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ÖNSÖZ 

Âmiran Kurtkan Bilgiseven'in Toplum ve Din görüĢü adlı tezin konusu toplum ve 

dindir. Topluma ve dine Bilgiseven'in zaviyesinden bakılarak bu çalıĢma 

oluĢturulmuĢtur. 

Bu çalıĢmanın oluĢmasında doğrudan ya da dolaylı olarak katkı sağlayan ve bu 

nedenle teĢekkürü hak eden birçok kimse oldu. Tez danıĢman hocam Prof. Dr. Emine 

ÖZTÜRK'e teĢekkür ederim. ÇalıĢmamda yönlendirmeleriyle bana yardımcı olan Dr. 

SEÇUK KIRTEPE hocama ve Dr. ABDURRAHMAN YALÇĠ hocama teĢekkür 

ederim. Tezimi okuma nezaketinde bulunan ve bana kendi alanıyla ilgili gerekli 

dönütleri yapan sevgili dostum Songül AÇIKGÖZ TURAN' a teĢekkür ederim. Tez 

yazım aĢamamda her zaman danıĢtığım her anlamda desteğini hissettiğim Kübra 

DOĞAN ATEġ, Zeliha AlAGÖZ, Sema YILDIZ'a teĢekkür ederim. ÇalıĢmamı 

yaparken  sorumluluğumu hafifleten bu sebeple çalıĢmamı yapmamda bana imkân 

tanıyan eĢimin kıymetli ablası Safiye ÖZDEMĠR ve ailesine teĢekkür ederim. 

Hayatı müĢterek olarak paylaĢtığım bu süreçte her zaman yanımda olan sevgili 

eĢime, hayatımı renklendiren neĢe kaynağım canım oğluma teĢekkür ederim. 

ÇalıĢmamı tamamlamam konusunda moral ve motivasyonumu üst düzeyde tutmama 

yardımcı olan sevgili annem, sevgili babam, sevgili kardeĢlerime Ģükranlarımı 

sunarım. 

                                                                                   

31/03/2023 
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ÖZET 

Âmiran Kurtkan Bilgiseven toplum ve din alanında çeĢitli çalıĢmalar yapmıĢ bu iki 

alanda çeĢitli görüĢler öne sürmüĢ bir sosyologdur, o aynı zamanda kendini teolog 

olarak da görür. Bilgiseven görüĢlerini çeĢitli araĢtırmalar sonucu elde etmiĢ, bu 

alanda pek çok bilim insanından ve mutasavvıftan istifade etmiĢtir. Bilgiseven farklı 

görüĢlerden yararlanırken sentezleme yapmıĢ, sosyal gerçekliğe uygun yeni görüĢler 

ortaya çıkarmıĢtır. 

Bilgiseven'in toplum görüĢünün merkezinde toplumsal geliĢme yatar. O bu sebeple 

öncelikle cemiyeti her açıdan analiz etmiĢtir. Toplumsal geliĢme için çok önemli 

olan orta sınıfın oluĢması konusu üzerinde özellikle durmuĢ, orta sınıfın oluĢması 

için neler yapılabileceğiyle ilgili önemli ve özgün görüĢler öne sürmüĢtür.  

Bilgiseven'in din anlayıĢı ise; din sosyolojisi, teoloji ve tasavvuf üzerine kuruludur. 

O dine hem bir sosyolog gibi hem de bir ilahiyatçı gibi bakmıĢtır. Dini görüĢlerinin 

pek çoğunu tasavvufla iliĢkilendirdiği görülür. O, zaman zaman din konusunda 

geleneksel görüĢlerin dıĢına çıkmıĢtır. Bilgiseven dinin toplumsal bütünleĢmeye 

yardımcı olduğu dolayısıyla toplumsal geliĢmeyi sağladığı düĢüncesindedir. 

 

Anahtar Kelimeler: Bilgiseven, toplum, din, eğitim, tevhid. 
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ABSTRACT 

Âmiran Kurtkan Bilgiseven is a sociologist who has conducted several studies on 

society and religion and has proposed various views related to these fields and he 

also considers himself a theologist. Bilgiseven formed his views through several 

studies he conducted and benefitted from many scientists and Sufis. By benefiting 

different views, Bilgiseven made synthesis and revealed new views which fit social 

reality.  

The core of Bilgiseven’s view on society is social development; therefore, he 

analyzed the society from all aspects. He particularly dwelled on the issue of mid- 

stratification, which is very important for social development, and proposed 

important and original views on what can be done to establish the mid- stratification.  

Bilgiseven’s understanding of religion is based on religious sociology, theology, and 

Sufism. He approached religion as both a sociologist and a theologist. It is evident 

that he associates his religious views with Sufism. At times, he deviates from 

conventional views about religion. Bilgiseven is on the idea that religion promotes 

social union and henceforth contributes to social development.  

 

Keywords: Bilgiseven, society, religion, education, tawhid. 
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GĠRĠġ 

1.AraĢtırmanın Konusu: 

Her insan bir toplum içerisinde doğar, büyür ve ölür. Birey genellikle içinde 

bulunduğu topluma göre konum ve Ģekil alır. Ayrıca her toplum ister menfi ister 

müspet olsun bir değiĢme sürecinden geçer ve bu süreçten geçmeye devam 

etmektedir. Türk toplumu da çeĢitli değiĢimler geçirmiĢtir. DeğiĢim her zaman 

olumlu bir anlam taĢımamaktadır. SavaĢlar, inkılâplar, yönetim Ģekilleri toplumun 

değiĢim geçirmesine sebep olmuĢtur. Bu değiĢimlerden, savaĢlardan ve 

mücadelelerden sonra pek çok sosyolog; toplumu hızlıca ayağa kaldırmak, geliĢimi 

sağlamak adına çeĢitli fikirler ve görüĢler öne sürmüĢtür. Batıcılık da bu fikirlerden 

biridir. Bilgiseven Batıcılık görüĢünü benimsemek yerine Batı'dan bilimi alıp 

kültürle sentezlemeyi tercih etmiĢ, kendi toplumunun gerçeklerini göz ardı etmemiĢ 

milli inĢacı bir sosyologdur. ĠĢte tam bu noktada bu araĢtırmanın konusu ortaya 

çıkmaktadır. Bu araĢtırmanın amacı; BatılılaĢma sorununa, memleketini ayağa 

kaldırmak isteyen her sosyolog gibi kendince cevaplar bulmaya çalıĢan Âmiran 

Kurtkan Bilgiseven’in toplum ve din görüĢlerinin bir bütün halinde ortaya 

konulmasıdır. Yani araĢtırmanın konusu Âmiran Kurtkan Bilgiseven’in toplum ve 

din anlayıĢıdır.     

2. AraĢtırmanın Amacı ve Önemi: 

AraĢtırmanın amacı; toplumun geliĢmesi için pek çok görüĢ ve yöntem öne süren toplumsal 

anlamda geliĢmenin nasıl olacağını Türk toplumuna anlatmaya çalıĢan bir sosyolog olarak 

Âmiran Kurtkan Bilgiseven’in toplum ve din anlayıĢının ortaya konulmasıdır. Daha 

öncesinde de cemiyet, toplum, din, tasavvuf görüĢü ve genel görüĢleri hakkında çalıĢmalar 

yapılmıĢtır. AraĢtırmanın önemi ise Âmiran Kurtkan Bilgiseven'in din ve toplum alanındaki 

fikirlerinin, görüĢlerinin bir bütün halinde farklı bir perspektiften ilim dünyasına anlatılmaya 

çalıĢılacak olmasıdır. 

3. AraĢtırmanın Metodu:  

AraĢtırmada kullanılan metot, dokümantasyon (Belge Tarama) metodudur. Âmiran 

Kurtkan Bilgiseven’in toplum ve din konusundaki görüĢlerinin bir anlam bütünlüğü 
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içinde sunulabilmesi için öncelikle kendi eserlerine baĢvurulmuĢtur. Kendisinin 

muhtelif dergi ve gazetelerde yazdığı makalelerden kaynak olarak istifade edilmiĢ, 

kendisini yakinen tanıyan arkadaĢlarının kaleme aldığı yazı ve kitaplardan 

faydalanılmıĢtır. Hakkında yazılan tezlerden ve internet kaynaklarından da 

araĢtırmalar yapılmıĢtır. GörüĢlerini sunabilmek adına zaman zaman yorumlama 

metoduna da baĢvurulmuĢtur. Bilgiseven hem sosyoloji alanında hem din alanında 

pek çok görüĢ sunmuĢtur. Sosyolog ve mutasavvıfların bazılarıyla aynı görüĢte 

olurken bazılarının görüĢlerini eleĢtirmiĢtir. Bu sebeple tezde karĢılaĢtırma metodu 

da kullanılmıĢtır.
1
 

4. Hayatı ve Eserleri 

Âmiran Kurtkan Bilgiseven, Cumhuriyet döneminin önemli sosyologlarından ve ilk 

kadın akademisyenlerinden biridir. 1926 tarihinde Ġstanbul'da dünyaya gelmiĢtir. 

Ġlköğrenimini PaĢabahçe ilkokulunda görmüĢtür. Liseyi Ġstanbul Kandilli kız 

lisesinde okumuĢtur. Üniversiteyi Ġstanbul Üniversitesi Ġktisat fakültesinde 

okumuĢtur ve bu bölümden 1947 yılında mezun olmuĢtur. Üç yıl kadar Ġstanbul 

defterdarlığında çalıĢan Bilgiseven Ġstanbul Üniversitesi Ġktisat fakültesine 1956 

yılında sosyoloji asistanı olarak girmiĢ ve Ziyâeddin Fahri Fındıkoğlu'nun 

asistanlığını yapmıĢtır.
2
 Muhasebe ile ilgilenirken üniversite de asistan olmasının 

arkadaĢının ona haber vermeden onun adına asistanlık sınavına baĢvurmasıyla 

olduğunu arkadaĢının Bilgiseven'in muhasebede değil üniversitede bilim insanı 

olması gerektiği düĢüncesiyle böyle bir Ģey yaptığını kendisinin asistanlık sınavından 

tam puan aldığını iktisat fakültesine girdikten sonra çoğunlukla sosyoloji ile 

ilgilendiğini anlatmıĢtır.
3
 Türkiye'de Küçük Sanayi ve Küçük Kredi Meselesi teziyle 

Doktor unvanını; Sosyal Sınıflar ve Gelir Vergisi, Ġngiltere ve Türkiye Hakkında 

Mukayeseli Bir Mali Sosyoloji Etüdü teziyle Doçent unvanını almıĢtır.
4
 Doktor 

unvanını 1960 senesinde, Doçent unvanını 1965'te ve Profesör unvanını 1970 yılında 

                                            

1
 Aydın Usta,  ''Evreleri Ġle Bilimsel AraĢtırma Süreci Ve RaporlaĢtırılması '', ASSAM Uluslararası 

Hakemli Dergi, 6 No:13, (2019). 
2 Zeki Arslantürk, Türk-Ġslam DüĢünce Tarihinde Sosyali DüĢünme Geleneği & Milli-ĠnĢacı 

Türk Sosyologları, Kars, Ertem Kafkars, 2022,  s.198. 
3 Erkan Dikici, Amiran Kurtkan Bilgiseven'in Sosyoloji AnlayıĢı, Konya, Eğitim, 2020, s.19. 
4 Kasım Karaman, "Âmiran Kurtkan Bilgiseven Bibliyografyası", Sosyoloji Dergisi, 

Sayı:3/11,(2005), s.48. 
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almıĢtır. 1993 senesinde aynı üniversiteden ve fakülteden Sosyoloji ve Sosyal Siyaset 

Kürsüsü'nden emekli olmuĢtur.
 5

  1982 senesinde Dr. M.Sadık Bilgiseven'le hayatını 

birleĢtirmiĢ fakat eĢinin iki yıl sonra vefat etmesi sebebiyle evlilik hayatı uzun 

sürmemiĢtir. Hayatını ilme adamıĢ bilimsel anlamda çok fazla çalıĢma yapmıĢ bir 

bilim insanıdır. Pek çok kitabı ve makalesi mevcuttur, alanıyla ilgili ödüller almıĢtır. 

'Türkiye'de Sosyal Çözülme Tehlikeleri' çalıĢmasıyla 1990 senesinde Türkiye 

yazarlar birliğince fikir alanında senenin yazarı ilan edilmiĢtir.
6
 Adapazarı'nın 

sanayileĢmesi adlı araĢtırmasıyla kendisine Ġstanbul sanayi odası tarafından ödül 

verilmiĢtir.
7
 Milli inĢacı bir toplum bilimcidir. Yönünü ağırlıkla din sosyolojisine 

çevirmiĢtir. Gerçek dinin Ġslam olduğu görüĢündedir. Onun dine yönelmesinin 

sebeplerinden biri de eĢini iki yıl gibi kısa bir sürede kaybetmiĢ olmasıdır.
8
 Dine 

yönelik eserlerinin sadece din sosyolojisi alanıyla ilgili olduğunu söylemek doğru 

olmaz. O kendini aynı zamanda bir teolog olarak tanımlar.
9
 Bilgiseven 2005 yılında 

Ġstanbul'da hayata gözlerini yummuĢtur.
10

 

Kitap ve makaleleri incelendiğinde, onun hem bilgi bakımından hem üslup 

bakımından kendine özgü bir yaklaĢımı olduğu fark edilir. Onun eserleri 

incelendiğinde onun tam bir sentez ustası olduğu söylenebilir. ÇeĢitli bilim 

insanlarının görüĢünü kendi fikir dünyası ve kültürüyle yoğurmuĢ ortaya özgün 

görüĢler çıkarmıĢtır.  O sadece yetiĢkinlere hitap eden bir ilim insanı değildir, onun 

çocuklar için de yazmıĢ olduğu çocuk hikâyeleri serisi bulunur.
11

 Bu eserlerinde 

toplumsal anlamda yetiĢkinler için ele aldığı değerleri ve gayeleri, çocukların 

içselleĢtirmesini amaçlamıĢtır.
12

 Kitaplarını yazarken konuları ve kavramları 

                                            

5 Arslantürk, Türk-Ġslam DüĢünce Tarihinde Sosyali DüĢünme Geleneği & Milli-ĠnĢacı Türk 

Sosyologları,  s.198. 
6 Arslantürk, Türk-Ġslam DüĢünce Tarihinde Sosyali DüĢünme Geleneği & Milli-ĠnĢacı Türk 

Sosyologları,  s.199. 
7 Dikici, Amiran Kurtkan Bilgiseven'in Sosyoloji AnlayıĢı,s.21. 
8 Arslantürk, Türk-Ġslam DüĢünce Tarihinde Sosyali DüĢünme Geleneği & Milli-ĠnĢacı Türk 

Sosyologları,  s.206. 
9 Beytü Dikeçligil, "Ġlmi Ġle Amir Bir Bilim Ġnsanı, Âmiran Kurtkan Bilgiseven Hocamızın 

Ardından", Ġstanbul Üniversitesi Sosyoloji Dergisi 3/11 (2012),  s.40. 
10 Arslantürk, Türk-Ġslam DüĢünce Tarihinde Sosyali DüĢünme Geleneği & Milli-ĠnĢacı Türk 

Sosyologları,  s.199.  
11 Arslantürk, Türk-Ġslam DüĢünce Tarihinde Sosyali DüĢünme Geleneği & Milli-ĠnĢacı Türk 

Sosyologları,  s.200. 
12 Arslantürk, Türk-Ġslam DüĢünce Tarihinde Sosyali DüĢünme Geleneği & Milli-ĠnĢacı Türk 

Sosyologları,  s.201. 
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baĢlıklar altında ele almıĢ araĢtırdığı konuları sistemli bir Ģekilde anlatmıĢtır. 

Eserlerini yazarken Z.Fahri Fındıkoğlu, Ziya Gökalp, R.M. Maclver, Charles H. 

Page, Pitirim Sorokin, Émile Durkheim gibi pek çok bilim insanından faydalanmıĢtır. 

Bazen de araĢtırdığı konular hakkında sosyologların, mutasavvıfların yanlıĢ bulduğu 

düĢüncelerini nedenleriyle birlikte açıklamıĢtır. Eserlerinin geneline bakıldığında 

onun araĢtırdığı konuların bir Ģekilde toplumsal geliĢmeyle iliĢkilendirildiği 

görülebilir. ÇalıĢmalarında topluma faydalı olma gayesi gütmüĢtür, bu Ģekilde de 

ilmi toplumun huzuruna sermiĢtir.
13

 Çok üretken bir bilim insanıdır, ömrünü bilime 

adamıĢtır. Eserlerinin bir kısmı aĢağıda verilmiĢtir. 

''Kurtkan’ın ana eserleri Ģunlardır: Türkiye'de Küçük Sanayiin Ġktisadi 

Ehemmiyeti (1962), ġehirleĢen Erzurum ve Sosyal Mobilite (1964), Yeni 

Sosyoloji Dersleri (1964), Adapazarı'nın SanayileĢmesi (1968), 

Metodolojik Bir Deneme Olarak Mâlî Sosyoloji (1968), Cemiyet (1971), 

Sosyolojik Açıdan Eğitim Yolu Ġle Kalkınmanın Esasları (1972), Genel 

Sosyoloji (1976), Sosyolojik Açıdan Tasavvuf ve Laiklik (1977), Ġktisat 

Sosyolojisi Açısından Eğitim Yolu Ġle Kalkınmanın Esasları (1982), Millî 

Eğitim Stratejimiz Nasıl Olmalıdır? (1986), Yugoslavya'da Türk Kültürü 

(1987), Eğitim Sosyolojisi: Kavramlar, Teoriler, Eğitim Yolu Ġle 

Kalkınmanın Esasları (1987), Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu (1987), Köy 

Sosyolojisi (1988), Ġslâmiyet'in Kültürel Özellikleri ve Ġslâmî Kavramlar 

(1989), Türkiye'de Millî Birliği Bozan Ayrılık: Alevi-Sünni Ayrılığı 

(1991), Prof. Dr. Mehmet Eröz'e Göre Etnik ve Dinî Bölücülük (1991), 

Türkiye'ye Yönelik Etnik Ġddialara Dayalı Bölücü Faaliyetler (1991), 

Sosyolojik Açıdan Ġslâmiyet ve Ġslâmi Kavramlar (1992), Sosyal Ġlimler 

Metodolojisi (1994), TürkĠslâm Kültüründe Fert ve Cemiyet ĠliĢkisi ve 

Ġslâmi Kavramlar (1995), Ġlm-i Ledün 27 (Genel Teoloji) (1998), 

                                            

13 Fahri Kayadibi, ''Prof. Dr. Amiran Kurtkan Bilgiseven'in Ardından ''. Sosyoloji konferansları, 0 

(40), (2012), s.27. 
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Kur'an'dan BeĢ Hikmet (2001), Ġmtihan (2003), Yol (2005), Büyük Türk-

Ġslâm DüĢünürü Niyazi Mısri'den Esintiler (2010). 26-27''
14

  

Bazı eserlerinin kısaca tanıtımı Ģu Ģekildedir: 

Tasavvufi açıdan Kuran'ı Kerim'den BeĢ Hikmet adlı kitabında; Kur'an-ı Kerim'de 

geçen on tane kavramı ikili olarak ele almıĢtır. Bu kavramlar bilgi ve gayp, karanlık 

ve aydınlık, ruh ve beden, hokka ve kalem, korku ve sevgidir.
15

 

Eğitim Sosyolojisi kitabı; eğitimi toplumsal açıdan ele alan bir kitaptır. Eğitimi beĢ 

bölüme ayırmıĢtır. Ġlk bölümde eğitimi  ve eğitimle ilgili kavramları tanımlamıĢtır.  

Aynı zamanda bu bölümde  eğitimin karakteri etkilemesi, çevre ve eğitim iliĢkisi, 

eğitim sistemlerini ele almıĢtır. Ġkinci bölümde eğitimi ekonomik açıdan ele almıĢtır, 

bu bölümde ekonomik ilerlemede eğitimin öneminden bahsetmiĢtir. Eğitime 

yatırımın nasıl olması gerektiği ve neyi amaçlaması gerektiği konusunda açıklamalar 

yapmıĢtır.  Üçüncü bölümde eğitimi toplumsal anlamda ele almıĢtır.  Eğitimi;  sınıf 

farkları, bölge farkları, toplumsal yapı ve bütünleĢme, toplumsal değiĢme baĢlıkları 

altında incelemiĢtir. Dördüncü bölümde Türkiye'de, Osmanlı'da eğitimin nasıl olduğu 

ve Türkiye'de eğitimin nasıl olması gerektiği konusunda açıklamalarda bulunmuĢtur. 

Son bölüm sonuç bölümüdür, bu bölümde artık kitaptan çıkardığı temel yedi sonucu 

açıklamıĢtır.
16

   

Genel Sosyoloji kitabında toplumla ilgili altı temel kavramı detaylı bir Ģekilde 

açıklamıĢtır. Bu kavramların açıklanması, kitabın ilk kısmının ilk bölümünü 

oluĢturur.  Kitabın ikinci bölümünde, toplum bilimi ile sosyal psikoloji arasındaki 

ortak kavramları tanımlamıĢtır. Üçüncü bölümünde toplum bilimi ile ilgili görüĢlere 

yer vermiĢtir.  Kitabın ikinci kısmının ilk bölümünde, toplumun fiziki ve kültürel 

özelliklerini detaylı bir Ģekilde ele almıĢtır.  Bu baĢlıkta; köy hayatı, Ģehir hayatı, 

ĢehirleĢme, kültür, bir ülkede olması gereken kiĢi sayısı gibi konuları ele almıĢtır.  

Ġkinci bölümde ise toplumsal sınıflaĢmadan bahsetmiĢtir. Toplumsal  sınıflaĢmanın 

                                            

14 Erkan Dikici, Âmiran Kurtkan Bilgiseven'in Sosyolojik Fikirleri (Malatya: Ġnönü Üniversitesi, 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2018),  s.26. 
15 Âmiran Kurtkan Bilgiseven, Tasavvufî Açıdan Kur'an-ı Kerim'den BeĢ Hikmet, Ġstanbul, 

HoĢgörü,  2019 
16 Âmiran Kurtkan Bilgiseven, Eğitim Sosyolojisi, Ġstanbul, Filiz, 1992 
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nasıl oluĢtuğunu, orta sınıfın önemini,  sınıflar arası geçiĢin gerekliliğini dile 

getirmiĢ; Fransa, Ġngiltere, Türkiye gibi örneklerle orta sınıfların oluĢumunu 

detaylıca açıklamıĢ,  Türkiye'de orta sınıflaĢmanın oluĢması için alınması gereken 

birtakım önlemlerden bahsetmiĢtir. Kitabın üçüncü bölümünde ise toplumsal 

iliĢkileri ele alan Bilgiseven, grubun ne demek olduğunu ve belli grup türlerini 

açıklamıĢtır. Yine bu bölümde toplumsal iliĢkinin tanımını ve toplumsal iliĢki 

türlerini ele almıĢtır. Kitabın üçüncü kısmının ilk bölümü toplumsal değiĢmedir. Bu 

bölümde; toplumsal değiĢme, toplumsal geliĢme, toplumsal geçiĢ, toplumsal 

bütünleĢme, toplumsal çözülme kavramlarını ele almıĢtır.  Yine bu bölümde yirminci 

asırda meydana gelen toplumsal değiĢmelerden bahsetmiĢ,  bu kısmın ikinci 

bölümünde toplumsal değiĢtirme ve planlama üzerine açıklamalar yapmıĢtır. 

Toplumsal planlamanın nasıl olacağı ne için gerektiği konusuna da bu bölümde 

değinmiĢtir.
17

 

Sosyoloji adı altında lise ders kitabı mevcuttur.  Genel sosyoloji kitabında yazdığı 

kavramları ve konuları daha kısa ve öğrencilere hitap edecek Ģekilde sosyoloji ders 

kitabında ele almıĢtır.
18

 

 Köy Sosyolojisi kitabında köy sosyolojisinin önemini, içeriğini ve kullandığı 

yöntemleri açıklamıĢtır, bu konular kitabın birinci bölümünü oluĢturur.  Kitabın 

ikinci bölümünde köy hayatının yani yerleĢik hayatın nasıl ve nerede baĢladığını 

tarımın buradaki rolünü, insanların çevreyi nasıl istismar ettiğini kentlerin 

oluĢumunu büyük merkezi  kentlerin oluĢumunu ve Türkiye'deki yerleĢim 

durumlarını açıklamıĢtır. Kitabın üçüncü bölümünde yerleĢim tarzı ile oluĢan köy 

türlerinden bahsetmiĢtir.  Dağınık, toplu, bağdaĢtırıcı köy tipleri bunların alt 

baĢlıklarıdır. Bu köy tiplerinde yatırımın nasıl yapılabileceğinden bu bölümde 

bahsetmiĢtir. Kitabın dördüncü bölümünde köy ve Ģehir arasındaki farkları ve 

tarımsal teknolojinin ilerlemesi ile oluĢan değiĢiklikleri ele almıĢtır. Tarım ve 

teknoloji üzerinden Amerika örneğini vermiĢ ve konuyu detaylıca açıklamıĢtır.  

Kitabın beĢinci bölümünde köyde yaĢaması gereken kiĢi sayısından  bahsetmiĢ 

geliĢmiĢ bir ülke olan Amerika'daki durumu açıklamıĢ ve geliĢmekte olan 

                                            

17 Âmiran Kurtkan Bilgiseven, Genel Sosyoloji, Ġstanbul, Filiz, 1995 
18 Âmiran Kurtkan Bilgiseven, Sosyoloji, Ġstanbul, MEB, 1976 
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Türkiye'de; köydeki kiĢi sayılarını, kiĢilerin; cinsiyet, doğurganlık, çalıĢma hayatı 

açısından özelliklerini ele almıĢtır.  Altıncı bölümde ise toplumsal yapı bakımından 

köyü incelemiĢ; cemiyet, cemaat, menfaat birlikleri, toplumsal statü ve sınıflaĢma 

bakımından köyü ele almıĢtır.  Yedinci bölümde toplumsal değiĢme açısından köyü 

ele alan Bilgiseven;  sosyal değiĢme, değiĢtirme, Türkiye'deki köylerin toplumsal 

bakımdan değiĢtirilmesinin nasıl olacağından ve köylerin kalkındırılmasından 

bahsetmiĢtir.  Son bölümde  kitabın varmak istediği sonucu açıklamıĢtır.
19

  

Din sosyolojisi kitabını yazma sebebinin, eğitim sosyolojisi öğrencilerinin din ile 

ilgili sorduğu sorular sebebiyle olduğunu söylemiĢtir.  Dinin ilimle ters düĢtüğü 

düĢünülen kısımlarını bu kitabında ele almıĢtır. Din tanımlarıyla baĢladığı kitabına 

tevhid inancıyla devam etmiĢ, tevhid inancını dört Ģekilde formülize etmiĢtir. 

Toplumsal yapı ve inanç arasındaki münasebeti ele almıĢ,  tanrı sayısı ve özelliğine 

göre dinleri tasnif etmiĢ ve tanımlamıĢtır.  Kitabında inançla ilgili kavramlara,  

tasavvuf ve laiklikle ilgili bilgilere yer vermiĢtir.
20

 

Ziyâeddin Fahri Fındıkoğlu kitabı bir bibliyografyadır. Bu kitabında kendisinin 

görüĢlerini de çokça etkilemiĢ olan hocasını tanıtmıĢ, hocasının fikirlerine yer 

vermiĢtir. Kitabı üç bölüm Ģeklinde yazmıĢtır. Ġlk bölümde Fındıkoğlu'nun hayatı ve 

Ģahsi özelliklerine, ikinci bölümde ilmi Ģahsiyetinin özelliklerine, üçüncü bölümde 

ise bundan önceki bölümlerde yazdıkları sonuçlara değinmiĢtir.
21

 Ziyâeddin Fahri 

Fındıkoğlu'nun vefatından sonra onun Ģahsiyetini, ilim için çabasını, ilmi noktada 

mükemmelliğini, ilmi anlamda güç kazanmasına rağmen bu güçle baĢka Ģeylere 

meyletmeyiĢini ve aydın kiĢiliğini anlatan taziye niteliğinde Hocamızın Ardından 

adlı bir yazı paylaĢmıĢtır.
22

 

, 

                                            

19 Âmiran Kurtkan Bilgiseven, Köy Sosyolojisi, Ġstanbul, Filiz, 1988 
20 Âmiran Kurtkan Bilgiseven, Din Sosyolojisi, Ġstanbul, Filiz, 1985 
21 Amiran Kurtkan Bilgiseven, Ziyaeddin Fahri Fındıkoğlu, Ġstanbul, Oğuz, 1987 
22 Amiran Kurtkan, '' Hocamızın Ardından'', Sosyoloji Konferansları, Sayı: , 0 (13, (2011), 
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I. BÖLÜM 

TOPLUM GÖRÜġÜ 

1.1. Cemiyetin Tanımı ile Ġlgili GörüĢleri 

Cemiyet kavramı Bilgiseven için çok önemli bir kavramdır. Cemiyet konusundaki 

görüĢlerini genel olarak R.M. Maclver ve Charles H. Page'nin cemiyet adlı 

kitabından almıĢtır. Onların cemiyet adlı kitabını çevirmiĢ, pek çok sosyolojik 

konudaki açıklamalarında bu kitaptaki görüĢleri kendi görüĢüyle sentezlemiĢtir. 

Onun toplum anlayıĢını bilmek ve anlamak onun topluma ve toplumsal kavramlara 

yüklediği anlamları bilmekle olur. Bilgiseven için kavramlar ve onların doğru 

anlaĢılması çok önemlidir. Ona göre kavramlar kendi alanı içindeki anlamıyla 

anlaĢılmalıdır.
23

 Her alanın kavramı kendine hastır aynı Ģekilde sosyolojinin 

kavramları da kendine hastır ve birbirleriyle çok fazla bağlantılıdır. Sosyolojinin bu 

konudaki dezavantajı, kavramlarının gündelik hayatta da çokça kullanılmasıdır.  

Sosyolojinin ana konusunun cemiyet kavramı olduğu düĢüncesindedir. Bu sebeple bu 

kavramı, diğer kavramlara göre daha detaylı açıklamıĢtır. Bu kavram çerçevesinde 

pek çok kavramı da açıklamıĢ zaman zaman açıklama yaparken karĢılaĢtırmaya da 

baĢvurmuĢtur.
24

 Cemiyeti toplumsal iliĢki çerçevesinde açıklamıĢtır. Cemiyeti, 

içerisinde zıtlıklar barındıran toplumsal bir iliĢki ağı Ģeklinde tanımlamıĢtır. Bu 

tanımda toplumsal iliĢki kavramının üzerinde özellikle durmuĢtur. Toplumsal iliĢki 

de tarafların birbirinden haberdar olduğu bu durumun ise cemiyeti oluĢturduğu 

görüĢündedir.
25

 Birbirinden karĢılıklı haberli olmak kavramı üzerinde duran 

Bilgiseven; bu durumun birbirine zıtlıkla ya da tam tersi birlik duygusu ile 

olabileceğini sosyolojinin daha çok birliktelik yani birlik duygusunu ele alan iliĢkiler 

ile ilgilendiğini ifade eder.
26

 Birbirinden haberdar olmayan ve bir olma düĢüncesiyle 

hareket etmeyen insanların bir cemiyet oluĢturmasını düĢünmek pek mümkün 

değildir. Bilgiseven de bu görüĢü desteklemektedir. Bu iki hissin yani birlik ve 

                                            

23 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.4. 
24 R. M. Maclver-Charles H. Page, Cemiyet, çev: Amiran Kurtkan, Ġstanbul, MEB, 1971,s.6. 
25 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.4. 
26 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.4. 
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haberli olma hissinin Ģahıslar arasındaki benzer ve farklı olma hissinden doğduğunu, 

buradan da yola çıkarak cemiyetin oluĢması için benzerlik gibi farklılığında olması 

gerektiğini belirtmiĢtir. Toplumda farklılığın olmasının kötü bir durum olmadığına 

değinen Bilgiseven, iĢ hayatında yetkin olma gibi durumlarda farklılık 

bulunabileceği üzerinde durur. Bu farklılığın kiĢiler arası yardımlaĢmaya sebep 

olacağı düĢüncesine sahiptir. Bu tarz bir farklılığın ayrılma-çatıĢma farklılığı değil, 

bir iĢi yapmak için iĢ bölümü oluĢturan bir farklılık olduğu görüĢündedir.
27

 ĠĢ bölümü 

kavramına, farklı tarihlerde yaĢamıĢ pek çok sosyologun farklı izahatlar yaptığını 

söylemek doğru olacaktır. Bazı sosyologlar toplumdaki iĢ bölümü ve canlı bir 

organizma arasında benzerlik görmüĢtür. Bu bakıĢ açısına organizmacı görüĢ adı 

verilmiĢtir. Ġbn Haldun bu görüĢün ilk temsilcisidir.
28

 Organizmacı görüĢ toplumu 

biyolojik bir canlıya, canlıdaki iĢ bölümünü toplumdaki iĢ bölümüne benzetir.
29

 

Organizmacı görüĢ Bilgiseven'in sosyoloji anlayıĢına bazı noktalarda uymaktadır. 

Canlının biyolojik iĢ bölümünde her organın ayrı bir görevi vardır ve bu görevlerin 

ifasıyla bir sistem oluĢur, toplumda buna benzer.
30

 Mesela herkes aynı iĢi aynı 

Ģekilde yapıyor olsa toplum ilerleyemez, toplumda bir olmak kadar farklı olmaya da 

ihtiyaç vardır. Bir toplumda herkesin doktor olduğu ya da mühendis olduğu 

düĢünülürse toplum tam anlamıyla farklı açılardan hatta aynı alanda dahi iyi bir 

geliĢim gösteremez. Tıp alanından örnek verilmeye devam edilirse tıp alanında 

bütünleĢme yine ayrılıktan oluĢur, her alan birbirinden farklıdır ya da bir hemĢire, 

hasta bakıcı, doktor, eczacının görevi birbirinden farklıdır. Bu farklılıklar kendi 

alanında bütünleĢmeyi oluĢturur.
31

 '' Aristo'nun dediği gibi iki doktordan bir cemiyet 

meydana gelmez, fakat bir doktor ve bir çiftçi bir cemiyeti meydana getirirler.''
32

 ĠĢ 

bölümü iĢbirliğini oluĢturur.
33

 Birliğin de ayrılığın da oluĢması gereken durumlar 

birbirinden farklıdır.  Bilgiseven'in çevirdiği ve zaman zaman görüĢlerini 

                                            

27 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.5. 
28 Ġbn Haldun, Mukaddime II (Çev: Halil Kendir), Ankara, YeniĢafak, 2004, s 242. 
29 Rena Konig, ''ĠĢ Bölümü'', Ġstanbul Üniversitesi Ġktisat Fakültesi Mecmuası , Sayı: 28 (1-4) 

, (2012), s.178. 
30 Zülfü DemirtaĢ, Mehmet Emin Usta, ''Ġbn-Ġ Haldun’dan Günümüze Örgütlerin ÇöküĢüne Dair 

Deterministik Bir YaklaĢım '', s.178. 
31 Mehmet Cüneyt Birkök ,'' Sosyal Rol ve ĠĢ Bölümü '', Uluslararası Ġnsan Bilimleri Dergisi, 

Sayı:8(1),(2011),s.3. 
32 Konig, ''ĠĢ Bölümü'', Ġstanbul Üniversitesi Ġktisat Fakültesi Mecmuası, s.178 
33Dikici, Amiran Kurtkan Bilgiseven'in Sosyoloji AnlayıĢı, s.112. 
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Ģekillendiren cemiyet kitabında organizmacı bakıĢ açısı tam anlamıyla kabul edilen 

bir görüĢ değildir. Cemiyet kitabında kiĢi ve toplum iliĢkisi hakkındaki görüĢler, 

sosyal mukavele ve sosyal uzviyet yani organizmacı bakıĢ açısı bağlamında 

incelemiĢtir.  Sosyal mukaveleye göre kiĢiler belirli amaçlar için cemiyet kurmak 

istemiĢ ve kurmuĢtur. Cemiyet yapay bir oluĢumdur. Sosyal uzviyet ise bahsi geçen 

organizmacı görüĢtür.
34

 Bilgiseven sosyal mukavele görüĢünü tam anlamıyla 

reddetse de bu iki görüĢten uzviyet görüĢüne daha yakındır.
35

 Cemiyet kitabında, 

organizmacı anlayıĢın bazen faydalı olduğu ve basit tanımlarla cemiyetin değil 

cemiyetin kavramlarının anlaĢılmasını kolaylaĢtırdığı düĢünülse de cemiyetin bir 

bütün halinde bu Ģekilde açıklanabileceği doğru bulunmaz. Çünkü bir hücre nasıl ki 

bir insana aitse organizmacı görüĢe göre de insan cemiyete aittir fakat cemiyet insan 

olmadan pek bir anlam ifade etmez.
 36

  

Bilgiseven cemiyete çıkarları gerçekleĢtirme açısından bakar. Hatta zaman zaman 

cemiyet için çıkar birlikleri tanımını da yapar. Cemiyeti insanların aynı çıkarı 

gerçekleĢtirmek adına üye oldukları dernek gibi kuruluĢların adı Ģeklinde 

tanımlamıĢtır. Bu ortak çıkar insanların yardımlaĢmasını sağlarken aynı zamanda 

insanlara grup olmak için izin verir. Ġnsanların ortak çıkarlarını gerçekleĢtirmek 

maksadıyla kurduğu grupların en büyük grup olan cemiyetin çıkarları ve kuralları ile 

ters düĢmemesi konusuna dikkat çekmiĢtir.
 
Büyük grubun altında küçük grupların 

oluĢmasını tabi karĢılamıĢ her insanın çıkarının bir olmamasını insanın doğasının 

doğal bir sonucu olduğunu söylemiĢtir.
37

 

Bilgiseven cemiyet ile değiĢim arasında iliĢki kurmuĢtur. Toplum sürekli değiĢtiği 

için toplumsal ağlardan oluĢan cemiyette değiĢim halindedir.
38

 Toplum anlayıĢını, 

değiĢimin içinde barındırdığı geliĢim mefhumu oluĢturmaktadır. Bu sebeple o, kendi 

toplum anlayıĢında toplumsal değiĢime pek çok konuda yer vermiĢtir.  

                                            

34 Maclver- Page, Cemiyet, s.67. 
35 Bilgiseven, Ġslamiyet'in Kültürel Özellikleri ve Ġslami Kavramlar, s.68. 
36 Maclver- Page, Cemiyet, s.72. 
37 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.5. 
38 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.5. 
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Cemiyet tanımı yaparken toplumsal iliĢkiler üzerinde önemle durmuĢtur. Toplumsal 

iliĢki; toplumu oluĢturan bireylerin farklılıklarından ve birbirleriyle aynılıklarından 

oluĢan aynı gruba ait olma duygusu ve bu halden iki tarafında bilgisinin olması 

duygusudur. Toplumsal iliĢki kavramı sosyoloji alanı için önemli bir kavramdır. Pek 

çok sosyolog toplumsal iliĢkiler ve toplumsal grupları tanımlamıĢtır.
39

 Bilgiseven'de 

sosyolojisinde bu kavrama önem vermiĢ genel sosyoloji kitabında bu mefhumu ayrı 

bir bölümde incelemiĢtir. Toplumsal iliĢkiler konusundaki görüĢünü anlayabilmek 

için tanımın içindeki grup mefhumunu bilmek gerekir.
40

 Toplumsal iliĢki tanımından 

doğan grup kavramı hakkında sosyologlar tarafından çeĢitli görüĢler beyan 

edilmiĢtir.
41

  Tek kiĢilik grup olmayacağı taraflar arasında çift yönlü bir etkinin 

olması ve gruptaki üyelerin grubun bir elemanı gibi hissetmesi gerektiğini söyleyen 

Bilgiseven için bu üç unsur grup olmanın Ģartıdır. Bu üç kriter bağlamında iki sonuç 

çıkarır. Bu sonuçlardan ilki cemiyetin toplumsal bir grup, ikincisi bütün toplumsal 

iliĢkilerin gruplarla alakalı olduğudur.  

Toplumsal iliĢkilerde kiĢilerin meydana getirdikleri davranıĢlar üzerinde durmuĢtur. 

DavranıĢları Ģekillendirmede ve toplumsal iliĢkileri amaca yönelik doğru bir yönde 

ilerletmede toplumsal kural ve ilkelerin önemli bir yer teĢkil ettiği görüĢündedir.
42

 

Cemiyette yaĢayan kiĢileri istenilen Ģekilde davranmaya zorlayan mefhuma, 

toplumsal kural ya da norm adını verir.
43

 Pek çok sosyolog da toplumsal kuralları 

benzer Ģekillerde tanımlamıĢtır.
44

 Mesela Bergson; toplumsal kuralların, kiĢileri 

belirli bir davranıĢa yönelme noktasında zorunlu kıldığı düĢüncesindedir.
45

  

KiĢinin grubun kuralları karĢısındaki konumu üzerine açıklama yapar. KiĢinin 

kurallar karĢısındaki halinin ne tam bir bağlanıĢ ne de tam anlamıyla sınırsız bir 

özgürlük olduğu görüĢündedir. Yani ben her kurala uyarım hiç sorgulamam demek 

de ben kurallara ister uyarım ister uymam hatta kuralları kafama göre değiĢtiririm 

                                            

39 Ġbrahim Aslanoğlu, Genel Sosyoloji Ders Notları, Ankara, Gazi, 2012, s.10. 
40 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.221. 
41

Aslanoğlu, Genel Sosyoloji Ders Notları, s.10. 
42 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.222. 
43 Amiran Kurtkan, Sosyoloji, Ġstanbul, Tifdruk, 1976, s.67. 
44 Selim Eren, ''Toplumsal Norm, Ahlak ve Din ''. Cumhuriyet Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi 

Dergisi , 11 (2) ,(2007),s.292. 
45 Henri Bergson, Ahlakın ve Dinin Ġki kaynağı,çev: M.Mukadder Yakupoğlu, Ankara, Doğu Batı, 

2004, s.10. 
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demek de doğru olmaz. Bu iki duruma iki ayrı uç nokta denilebilir. Sosyolog 

bireylerin grubun kural ve kaidelerine iyi niyetli bir Ģekilde dahi olsa fazlaca 

karıĢmasının beklenenin aksine bir tepki oluĢturabileceğini söyler ve toplumsal 

geliĢme için bu konuda dengenin sağlanması üzerinde önemle durur.
46

    

Bilgiseven'in sosyolojisinde karĢılaĢtırma, maddeleme, bir konunun avantajı-

dezavantajını bulma, sorduğu sorular üzerinden konu anlatımı yani soru cevap 

tarzındaki anlatımı dikkat çekmektedir. O, cemiyet kavramını daha iyi anlayabilmek 

için cemiyet gibi toplumsal yaĢam biçimi olan fakat cemiyet kavramından daha az 

karıĢık ve toplumun geliĢmesine daha az izin veren cemaat kavramını açıklamıĢ, iki 

kavramı çeĢitli kriterlere göre karĢılaĢtırmıĢ, analiz etmiĢtir. Cemaat ve cemiyet 

kavramlarını ilk defa kullanan bir sosyolog değildir. Bu kavramlar pek çok sosyolog 

tarafından da farklı Ģekillerde kullanılmıĢtır. Ferdinand Tönnies'in bu iki kavramı 

yorumlaması sosyoloji açısından önemlidir.
47

 Onun 'Cemaat ve Cemiyet' adlı kitabı 

ve bu kitaptaki görüĢleri Almanya'yı aĢmıĢtır. Ona göre cemaatin oluĢumu 

cemiyetten önce gelir.
48

  Tönnies, cemaat ve cemiyeti köy ve Ģehir yaĢamı olarak ele 

almıĢtır. Cemaatten cemiyete geçiĢ yaĢanacağını ve geri dönüĢün olmayacağını 

savunmuĢtur. Buna benzer bir sınıflamayı daha öncesinde Ġbn Haldun bedevi ve 

hadari Ģeklinde yapmıĢtır.
49

 YaĢam biçimi noktasında toplumu ikiye ayıran Ġbn 

Haldun köyde ya da göçebe yaĢayanlara bedevi demiĢtir. Bu kiĢilerin geçim derdinin 

bitip konfora yönelmesiyle Ģehir kavramının oluĢtuğundan bahsetmiĢ, bu gruba da 

hadari ya da medeni yani Ģehirli adını vermiĢtir.
50

 Ġbn Haldun bedevi kültüründen 

bahsederken bu kültürleri ilkel kültürler olarak tanımlar, bu kültürler sanayide 

geliĢmemiĢ,  iĢ bölümüne ve farklılaĢmaya uğramamıĢ kültürlerdir.
51

 Bu kültürlerde 

ilmi ve teknik anlamda ilerleme yoktur. Aynı zamanda bu toplumlarda kardeĢlik 

duygusu baskındır, Ģatafata düĢkünlük yoktur. Hayatı idare ettirecek kadar bir üretim 

                                            

46 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.223. 
47 Ferdinand Tönnies , ''Cemaat ve Cemiyet Nazariyesi(Çev:Z.Fahri Fındıkoğlu) '', Ġstanbul 

Üniversitesi Hukuk Fakültesi Mecmuası , 9 (3-4) ,(2011), s.713. 
48 Mehmet Gezgin, ''Cemaat-Cemiyet Ayırımı ve Ferdinand Tönnies'', Sosyoloji Konferansları, 0(22) 

, (2011), s.183. 
49 Üzeyir Tekin, ''Dünden Bugüne Sosyolojik Açıdan Cemaat ve Cemiyet Kavramları'', Muhafazakar 

DüĢünce Dergisi , 1 (2) , (2004),  s.110. 
50 Ġbn Haldun, Mukaddime I (Çev: Halil Kendir), Ankara, YeniĢafak, 2004, s.157. 
51 Amiran Kurtkan, Sosyal Ġlimler Metodolojisi, Ġstanbul, Ġstanbul Fakültesi, 1978, s.64. 
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vardır. Hadarilik ise geliĢmiĢ medeniyetleri simgeler. Ġlimde teknikte ilerleme 

mevcuttur, bu durumdan dolayı üretim çoktur. Aynı zamanda Ģatafata düĢkünlük ve 

ahlaki zayıflık vardır.
52

 Tönnies ve Ġbn Haldun'un toplum anlayıĢı arasında fark 

bulunur. Tönnies'e göre toplum cemiyet aĢamasına geldiğinde geri dönüĢ yaĢamaz 

fakat Ġbn Haldun'un teorisinde toplum en son bedevi yaĢama dönmektedir, birinde 

geri dönüĢ varken diğerinde yoktur.
53

 Bilgiseven konuyu bu Ģekliyle irdelemek 

yerine, iki türün de toplumsal geliĢme için gerekli olan önemli yönlerine değinmiĢtir. 

Toplumu çeĢitli sınıflara göre ayırmak ve incelemek sosyolojide yaygın bir 

durumdur fakat her sosyolog tarafından aynı Ģekilde ve görüĢte sınıflama 

yapılmamıĢtır. 

Konuların anlaĢılması için araĢtırmalarında karĢılaĢtırmalara genelde yer 

vermektedir. Bu iki kavrama özellikle yer vermesinin sebebi anlam karmaĢasını 

gidermektir. Bu kavramlar konuĢma dilinde karĢılaĢtırılsa bile sosyolojide 

birbirinden farklı anlamlar içerdiği için bu kavramların üzerinde özellikle 

durmuĢtur.
54

 Bilgiseven'in sosyoloji zaviyesinden bakıldığında cemaat ve cemiyet 

kavramları arasında önemli farklar bulunur. Bu durumu farklı dillerden örnekler 

vererek açıklamıĢtır. Mesela Ġngilizce ve Almancada bu iki kelimenin birbirinden 

farklı anlamları vardır. Cemaat ve cemiyet görüĢlerinden cemaate topluluk, cemiyete 

toplum denilebilir. 

 Cemaat'in tanımını, az kiĢili ya da çok kiĢili bir grubun üyelerinin bir çıkar için değil 

ortak hayat paylaĢacak Ģekilde bir arada yaĢaması Ģeklinde yapar. Buradan yola 

çıkarak cemaat olmanın iki Ģartı olduğundan bahseder. Bu Ģartlar, aynı mekânda 

yaĢama Ģartı ve ortak bir hayat tarzını benimsemektir.
55

 Bilgiseven ve Mac Iver Page 

cemaat için bu iki unsuru zorunlu görmüĢtür.
56

 Cemaat olmanın bir Ģartının da 

cemiyette olan ben bilinci yerine biz bilincine sahip olmak gerektiği görüĢündedir. 

Biz bilincini kiĢinin toplum içinde kendi farklılığını ve öz benliğini yitirdiği bir 

bilinç olarak tanımlar. 

                                            

52 Kurtkan, Sosyal Ġlimler Metodolojisi, s.65. 
53Tekin, ''Dünden Bugüne Sosyolojik Açıdan Cemaat ve Cemiyet Kavramları'' s.111. 
54 Maclver- Page, Cemiyet, s.5 
55 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.9. 
56 Gezgin, ''Cemaat-Cemiyet Ayırımı ve Ferdinand Tönnies'', Sosyoloji Konferansları , s.186. 
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 Cemiyet ve cemaat kavramlarını organizasyon, menfaat, iĢ bölümü gibi kavramlar 

üzerinden karĢılaĢtırır. Aradaki farkların anlaĢılmasının toplumsal geliĢme için 

önemli olduğu düĢüncesindedir.  Cemaat hayatında daha doğal bir dayanıĢma,  buna 

karĢılık cemiyet hayatında ise detaylı ve daha belirgin bir organizasyon olduğunu 

söyler. Kavrama iĢ bölümü noktasından da bakar. Cemiyette daha karmaĢık daha 

detaylı ve daha anlamlı bir iĢbirliği vardır. Cemiyetin yapısı gereği cemiyette, resmi 

bir iĢbirliği varken cemaatte imece usulü vardır.  Konuya davranıĢsal anlamda bakan 

Bilgiseven; cemaat hayatında normal davranıĢın çok fazla dıĢına çıkılmadığı 

görüĢündedir. Bunun sebebini ise cemaatin normal olmayan davranıĢlar konusunda 

sınırlarının net olması Ģeklinde açıklar. Cemiyet de ise farklı düĢünce biçimine sahip 

insanlarla daha çok iliĢki kurulduğu için normal davranıĢlardan daha fazla sapmalar 

olabileceğine değinir. Bilgiseven'e göre bu durumun bir sebebi ise cemiyetlerde 

grupların ve düĢünce tarzlarının fazlalığıdır.
57

 Gruba dâhil oluĢ açısından da cemaat 

ve cemiyet farkına değinir. Cemiyette gruba dâhil olurken bir tercihte bulunulduğunu 

ve bir çıkar için üye olunduğunu fakat cemaatte bu durumun doğum ile birlikte 

ortaya çıktığını belirtir. KiĢinin var olan bütün benliğiyle o gruba üye olduğunu bu 

durumun da kiĢinin cemaat içinde erimesine ve biz hissine girmesine özünü yani ben 

Ģuurunu yitirmesine sebebiyet verdiğini düĢünür. Cemiyet veya cemaatten yana bir 

tavır takınmaz, ikisinin de sağladığı faydalardan bahseder fakat bir toplumun 

geliĢebilmesi için cemiyet Ģuuruna eriĢmiĢ olmasını önemser. Cemiyet ve cemaat 

hayatına bir yaĢam biçimi gözüyle baktığı kadar bilinçli olma, bir çıkar için uğraĢma 

açısından da bakar.  

Genel olarak köyler cemaat hayatı, Ģehirler cemiyet hayatı taĢısa da Bilgiseven, 

cemiyet ve cemaatin köy ve Ģehir ayrımı noktasında ayrılmasına karĢıdır.
58

 O bu 

görüĢüyle ilgili Ģu Ģekilde bir örnek verir: Köyde yaĢayan tarımla uğraĢan elindeki 

ihtiyaçtan fazla ürünü teknolojik imkânları kullanarak dıĢarı satan böylece milli 

pazara dâhil olup geliri artan bu gelirle haberleĢme ağına sahip olup milli olaylarla 

ilgilenen aynı zamanda cemiyetteki ağın köye gelmesini sağlayan bir kimse milli 

olarak biz Ģuuruna ulaĢabilir. Halk Ģahsi çıkarları için yasaların izin verdiği sınırlar 

                                            

57 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.9. 
58 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.10. 
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dâhilinde bir gruba üye olabilir aynı zamanda ortak çıkar için milli bir ülkü 

çevresinde cemaatsel bir bağ ile bir araya gelebilir. Menfaat birliklerinden oluĢan 

cemiyet milli çapta cemaat hissini engellemez.
59

 Mamafih ona göre Ģehir ve köy 

üzerinden cemaat ve cemiyet tanımlaması yapılamaz. Cemaat ya da cemiyet 

konusunda net bir taraf tutmaz, iki tarafında faydalı yönlerinin alınabileceğini 

düĢünür.  

Cemiyet kavramı için zaman zaman çıkar birlikleri  yani menfaat birlikleri tabirini de 

kullanır. Sosyologa göre çıkar birlikleri bir çıkarın elde edilmesi için bir araya gelmiĢ 

gruplardır.
60

 Çevirdiği cemiyet adlı kitapta menfaat birliklerine örnek ailedir. Aileyi 

karı kocanın belirli amaçlarla kurduğu beraberlik olarak tanımlanır. Bu çıkar birliği 

toplum için hem çok önemli hem de sınırları belirlidir.
61

 Bilgiseven menfaat 

birliklerinin oluĢumu kadar amacını sağlayacak Ģekilde devamlılığının da önemi 

üzerinde durur.
62

 KiĢilerin menfaat birliğini devam ettirmek için müesseseler 

kurduğunu belirtir. Müessesenin; menfaat birliğini oluĢturan kiĢilerin bu durumu 

devam ettirmek ve iĢlerini yerine getirmek için kurdukları ya da kurulmuĢ olarak 

buldukları yöntemler olduğunu söylemiĢ, onun ilmi Ģahsiyetinin en önemli 

özelliklerinden biri olan örnek verme yöntemi ile de konuyu daha anlaĢılır hale 

getirmiĢtir. Örneğin sendika menfaat birliği iken grev müessesedir. Ġnsanların 

müesseseye üye olmasının mümkün olmayacağını ancak menfaat birliklerinin bir 

üyesi olabileceği söylenebilir.
63

 

Menfaat birliklerine yöntemsel açıdan bakan Bilgiseven, menfaat birliklerinin 

amaçlarını yerine getirmek için izledikleri yöntemler konusunda sınırlandırıldıklarını 

belirtir ve cemiyette herhangi bir sınırlamaya tabi olmayan uygulamaların da 

varlığından bahseder. Bu uygulamalar örf ve adetlerdir.
64

 Toplumda örf ve âdetin 

konumuna bakıldığında örf ve adetlerin manevi kültüre denk geldiği 

düĢüncesindedir. Kültürün maddi ve manevi iki kısmı olduğunu söyler.   

                                            

59 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.11. 
60 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.11. 
61 Maclver- Page, Cemiyet, s.22. 
62 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.14. 
63 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.14. 
64 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.14. 
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Kültürü; kiĢilerin kiĢiler tarafından oluĢturulan çevresidir, Ģeklinde açıklar.
65

 Kültüre 

bir miras gözüyle bakar. Ġnsanların kendinden önceki insanlardan aldığı ürünleri 

geliĢtirerek sonraki nesillere aktardığını bundan dolayı kültürün sosyal miras 

olduğunu vurgular.
66

 Bilgiseven, Ziya Gökalp'ın medeniyet kavramı hakkındaki 

açıklamasını benimser. Ziya Gökalp'a göre medeniyet; evrenseldir yani uluslar 

medeniyeti birbirlerine verip birbirlerinden alabilir buna karĢın manevi kültür, örf ve 

adet gibi milletin özünü belirleyen içsel öğelerdir. Mesela Avrupalı devletlerin ortak 

bir Batı medeniyeti vardır.  Kültür açısından bakıldığında ise Fransız, Alman kültürü 

birbirinden farklıdır, bu tarz örnekler çoğaltılabilir.
67

 Medeniyetlerin birbirleriyle 

alıĢveriĢ halinde olması önemlidir. Çünkü bu durum insanlığın hayata sıfırdan 

baĢlamasını engellemiĢ, birikerek ilerlemesini sağlamıĢtır. Bu alıĢveriĢ insanlığı 

ileriye taĢıyan bir alıĢveriĢtir. Manevi kültür ise toplumların kimliğidir.
68

 Ziya 

Gökalp gibi manevi kültüre hars adını vermiĢtir.
69

 Manevi kültürün her toplum için 

kendine has olduğunu manevi kültürün yıpratılmasının yani toplumun kimliğinin 

zarar görmesinin o toplumun baĢka toplumların boyunduruğuna girmesi demek 

olduğu kanaatindedir. Bu boyunduruğu kültür emperyalizmi ile eĢleĢtirmiĢtir.  Kültür 

emperyalizmi Bilgiseven'in üzerinde durduğu ve önemsediği bir konudur.  Kültür 

emperyalizminin nasıl meydana geldiğini detaylı bir Ģekilde ele almıĢ ve aĢamalarını 

anlatmıĢtır. Kültür emperyalizminin bir topluma uygulanmasının birden olmadığı 

görüĢünde olan sosyolog, kültür emperyalizminin yani bir kültürün baĢka kültüre 

benzetilmesi ya da toplumda farklı yeni bir siyasi düzen oluĢturulmasının iki 

aĢamada gerçekleĢtiğinden bahseder. Farklı bir kültürün kendini, özelliklerini 

hissettirmeden alıĢtırdığı sürecin alıĢtırma süreci olduğunu belirtir. Bu amaç baĢarılı 

bir Ģekilde tamamlandıktan sonra bu süreci, telkin sürecinin takip ettiği 

düĢüncesindedir. Telkin aĢamasında baĢka kültürün özelliklerinin mevcut kültüre 

açık bir Ģekilde verilir. Telkin sürecinin ilk adımında eğitim kurumunun önemli bir 

yere sahip olduğunu belirtir. Bilgiseven'e göre neredeyse bütün ülkelerde yönetimler; 

kanunlar arkasında bir takım inançların olması gerektiğini diğer türlü kanunların 
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ruhsuz birtakım kurallardan oluĢacağını bilir. Bu sebeple kendinden bir önceki 

rejimden farklı bir rejimi ya da toplumsal yönetim biçimini benimseyen yönetimler, 

yeni nesle yeni rejimin öğelerini telkin edebilmek için eğitim kurumunu kullanır ve 

bunu açık bir Ģekilde yapar. Eğitim için yazılan yeni kitaplar, yeni ders 

programlarıyla yapıldığını söylemiĢtir.
70

 O kültür emperyalizmini sadece baĢka 

kültürün benzetilmesi Ģeklinde düĢünmemiĢ, yeni bir siyasi düzen oluĢturmayı da bu 

durumun içinde tanımlamıĢtır.  

Kültür emperyalizminin alıĢtırma sürecinde olan memleketlerin, daha çok sömürge 

ya da tam anlamıyla bağımsızlığını kazanamamıĢ güçsüz ülkeler olduğu fikrindedir. 

Bu sürecin iĢleyiĢini yani kültür emperyalizminin ilk basamağını Ģu Ģekilde anlatır. 

Kültürlerin milli değerleri bu süreçte kötülenir ve milli kahramanlarıyla ilgili alaycı 

komik bir takım hikâyeler oluĢturulur. Milli değerlerin aĢağılanması sanat ve 

edebiyat ile olmaktadır. Kültür için önemli olan bütün değerler anlamını yitirir, dil 

tahrif edilir, örf ve adetlerle dalga geçilir. Bu tanımdan görülüyor ki aslında toplumu 

toplum yapan bütün unsurlar tahrif edilerek itibarsızlaĢtırılarak güçsüzleĢtirilir. Milli 

kimliği bozulan değerleri aĢağılanarak küçümsenen ve baĢka kültürlerin değerleri 

sinsice kendilerine aktarılan toplumlar yeni bir kültürü çok daha kolay benimser, 

onun önemli ve değerli olduğunu düĢünür. Bilgiseven'in bu konuda vermek istediği 

mesaj Ģu Ģekildedir: AlıĢtırma süreci çok sinsi ilerleyen bir süreçtir, bu süreçte dikkat 

edilmemesi toplumu dönülmez bir yola sokar.  

Bilgiseven'in kültür emperyalizmi konusunda almak istediği önlemlerden birisi 

sosyal mirasa sahip çıkılmasıdır ve bu konudaki görüĢleri Ģu Ģekildedir. Sosyal miras 

ve manevi kültür aynı Ģeydir. KiĢiler manevi kültürden etkilenir aynı zamanda 

manevi kültürü etkiler fakat manevi kültürü etkileyebilmek ancak onu onaylayıp 

yücelterek olabilir. Manevi kültür ancak bu Ģekilde zenginleĢebilir. Manevi kültürün 

zenginleĢmesi bir nokta da onun kudretlenmesi demektir. Kudretlenme sömürüye 

açık bir hale gelmemek adına çok önemlidir, bu sebeple kültürü zenginleĢtirme 
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kudretine sahip bireylerin sayısının çokluğu toplumu sömürü ihtimalinden daha fazla 

kurtarabilir. 
71

 

1.2. Cemiyetin Mahiyeti ile Ġlgili GörüĢleri 

Bilgiseven'in sosyolojisinin dayandığı temel nokta toplumsal geliĢmedir. O sosyoloji 

yaparken toplumsal geliĢmenin nasıl sağlanacağı konusunu temel almıĢ, çalıĢmalarını 

genel olarak bu konuya bağlamıĢtır. Bu konuda cemiyetin nasıl oluĢtuğu 

Bilgiseven'in perspektifinden incelenecek, bu konular ele alınırken toplumsal 

geliĢme bağlamında açıklanacaktır.  

1.2.1. Cemiyetin Ġç ve DıĢ Unsurları 

Cemiyet kavramının ve cemiyet kavramı ile iliĢkili kavramların açıklanmasından 

sonra toplumun iç ve dıĢ unsurlarının yani fiziksel ve kültürel özelliklerinin bilinmesi 

Bilgiseven'in nasıl bir toplum algısına sahip olduğunun anlaĢılması açısından önem 

arz eder. Cemiyetin iç ve dıĢ unsurlarının toplamına pek çok sosyolog gibi toplumsal 

yapı adını verir.  Toplumsal yapının, kiĢilerin kendi elleriyle yaptığı fiziki yapılardan 

hem malzeme açısından hem de anlamsal açıdan farklı olduğu düĢüncesindedir ve bu 

durumun toplumu analiz etmeyi zorlaĢtırdığını belirtir fakat onu çeĢitli unsurlar 

bakımından analiz eder.
72

 Bilgiseven'e göre sosyal bünyenin tanınması, fiziki ve 

kültürel çevrenin tanınması ile olur.
73

 

1.2.2. Cemiyet Ġçin Fiziki ve Kültürel Çevrenin Önemi 

Bu konuyu anlatırken iki unsurun birlikte ele alınmasının sebebi toplumsal yapı 

unsurlarının birbirleriyle bağlantılı olması ve birbirlerini etkilemesidir. Fiziki 

çevrenin cemiyetlerin geliĢebilmesi adına bazı potansiyel unsurları barındırdığını 

söyler ve fiziki çevreye, dıĢ çevre adını verir. Bütün toplumsal grupların muhakkak 

coğrafi bir yer üzerinde olduğunu belirten Bilgiseven; cemiyetlerin yerleĢim Ģekli ve 
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çevre tarzlarını, sosyal yapının dıĢ özellikleri olarak tanımlar.
74

 Cemiyetlerde fiziki 

çevreden farklı olarak bir baĢka çevre daha olduğunu belirtir. Bu çevreye de iç çevre 

adını verir, iç çevreyi örf ve adetlerin oluĢturduğunu ve ona manevi kültür de 

denilebileceği görüĢündedir. Toplumsal yapı kültür kavramıyla yakından alakalıdır.
75

 

Çevirdiği cemiyet kitabında iç çevreyle cemiyet arasında bir iliĢki kurulur, iç çevre 

cemiyettir ancak cemiyet devam ettiği sürece var olur.
76

 DıĢ çevre, iç çevreye göre 

daha kalıcıdır, medeniyet yıkılsa dahi dıĢ çevre mevcudiyetini devam ettirebilir.
77

 

Mısır medeniyetine ait Giza piramitleri bu duruma örnek gösterilebilir. Milattan 

yüzlerce yıl önce inĢa edilen bu piramitler hala varlıklarını sürdürmektedir.
78

 

Bilgiseven, fiziki çevrenin önemli olduğu görüĢündedir fakat medeniyetlerin 

geliĢmesi için sadece fiziki çevreyi de önemsemez.  Fiziki çevrenin önemi insanın 

çevreyi tamamen ıslah edebilme kudretine sahip olamamasından kaynaklıdır.
 79

 Ġnsan 

dıĢ çevrenin bazı özelliklerini ıslah ederek fayda sağlayabilir.
 
Doğal unsurlar sıfırdan 

oluĢturulamaz
.80

 Ġnsanın doğa konusundaki bir takım yetkinliği ve acziyeti, doğanın 

toplum ve insan açısından önemini gösterir. Bazı araĢtırmacıların medeniyet ve fiziki 

çevre arasında doğru orantılı bir iliĢki öne sürdüklerini söylemiĢtir. Bu fikir 

medeniyetlerin geliĢimini fiziki çevreye bağlı kılan bir iliĢkidir. Yani medeniyetler 

fiziki çevrenin iyi olmasıyla geliĢmiĢtir. Bu düĢüncede olan araĢtırmacılara coğrafya 

mektebi temsilcileri adı verilir.
81

 Coğrafya mektebi temsilcilerine Montesquieu, 

Demolins, Frederic Le Play örnek verilebilir.
82

 Bilgiseven medeniyetlerin geliĢmesi 

konusunda coğrafya mektebi temsilcileriyle farklı görüĢtedir. Coğrafya mektebi 

temsilcilerinin medeniyetlerin geliĢmesinin sebebi olarak fiziki çevreyi 

göstermelerini çeĢitli argümanlar sunarak eleĢtirmiĢtir. Bu konudaki ilk eleĢtirisi 

fiziki çevre ne kadar iyi ise toplumların seviyesinin de o kadar geliĢmiĢ olması 

düĢüncesinedir. Bilgiseven bu düĢünceye eleĢtirisini ilim açısından yapar. Fiziki 
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çevreden faydalanma cemiyet içindeki bireylere bağlıdır ve bir çevrede o cemiyetin 

imkânlarından faydalanacak ilim ve insanlar yoksa o çevredeki imkânlar anlam ifade 

etmez. Aynı bölgelerde geliĢmiĢ olan ve olmayan medeniyetler kurulmuĢtur. Ġkinci 

düĢünce ve Bilgiseven'in bu düĢünceye eleĢtirisi Ģu Ģekildedir: Çok iyi çevre 

Ģartlarına sahip yerlerde ilkel medeniyetler, çevre Ģartlarının kötü olduğu yerlerde 

yüksek medeniyetler kurulmuĢtur.  Yani medeniyetin geliĢimini sadece çevre 

Ģartlarına bağlamak da ona göre yanlıĢ ve mesnetsiz bir yaklaĢımdır.
83

 Çevirdiği ve 

cemiyete dair görüĢlerini Ģekillendiren cemiyet adlı kitapta da medeniyetlerin 

oluĢumunun coğrafi anlamda iyi bölgelerde olduğunu söylemenin de doğru olmadığı 

ileri sürülür. Maya medeniyeti neden sahil bölgesine ya da dağlık bir alana 

kurulmamıĢ da Amerika'nın ormanlık alanlarında kurulmuĢtur. Bu durum coğrafi 

sebep ile açıklanamaz.
84

 Ġklimin de sosyal olaylar üzerinde etkili olduğu düĢüncesi 

bu kitapta yanlıĢ bulunur. Bu görüĢteki insanlar yani coğrafya mektebi temsilcileri 

iklimin intihar, cinayet gibi bir takım toplumsal olayları etkilediği düĢüncesindedir.
85

 

Bazı sosyologların; caniliğin, intiharın sıcak iklimlerde daha çok olduğu fikri gibi 

benzer fikirleri öne sürdüklerini fakat aradaki asıl sebep sonuç iliĢkilerini görmezden 

geldiklerini anlatan kitapta bu fikri savunan sosyologların yanıldıkları Durkheim'ın 

intihar konusundaki araĢtırmalarından yaralanılarak açıklanmıĢtır. Durkheim'ın 

26.000 intihar vakasını incelediği
86

 ve iklim ile ilgili intihar konusunda bir iliĢki 

kuramadığı bu kitapta ele alınır. Durkheim, intiharların genellikle sosyal olaylar 

üzerine gerçekleĢtiği görüĢündedir.
87

  Bu sebeple sosyal olaylarla kendini öldürme 

arasındaki iliĢkiyi incelemiĢtir. Ġntiharların genel olarak kırsaldan çok kentte; evli 

olanlardan ziyade bekâr ya da dullarda olduğunu saptamıĢtır. Yani aslında intihar 

kiĢinin yalnızlaĢtığı yerlerde daha çok meydana gelmektedir. Bu sebeple kitapta 

intihar ile yaz arasında sosyal bir iliĢki kurulmuĢtur. Yaz günleri uzun günlerdir ve 

kiĢilerin toplumsal olarak dıĢlanmıĢ olma hissini en fazla idrak edebileceği 

zamanlardır. KıĢın eve girmek zorunda kalan insan yazın sosyalleĢme fırsatı bulur.  
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Bu durum yani yalnızlık hissinin ortaya çıkıĢı ya da daha net hissediliĢi intihara 

sebep olabilir. 
88

 

Ġnsanın fiziki çevreyi etkilemeye baĢlaması olarak insanın yerleĢik hayata geçmesini 

ve tarım yapmasını örnek göstermiĢtir. Ġnsanın yerleĢik hayata geçmesini kazanılan 

enerji ve kaybedilen enerji iliĢkisi içerisinde ele almıĢtır. Bu konuya detaylı 

değinilmeden önce insanın yerleĢik hayata nasıl geçtiğini ilk yerleĢik hayatın nasıl 

baĢladığını Bilgiseven'in perspektifinden açıklamak önemlidir. Ġnsan fiziki çevre 

Ģartlarına bağlı olarak farklı yaĢam tarzlarını benimsemiĢ, yerleĢik yaĢam ve insanın 

tarımsal hayata geçmesi süreç içerisinde olmuĢtur. Ġnsanların tarımsal üretimden 

önce sadece kendi kendine yetiĢen yabani otları yediği ve hayvanlardan sadece 

köpeği evcilleĢtirdiği yabani hayvanları avlayarak hayatlarını sürdürdüğü tarih öncesi 

bir devir vardır. Bu dönem avcı-toplayıcı dönemdir. Sosyolog, insanların tarımsal 

üretimde bulunmadığı var olan kaynakları tükettiği en fazla ayaklarıyla 

ilerleyebildiği yere kadar ilerlediği konar-göçer bir hayat yaĢadığı bu döneme mikro 

çevre sömürüsü adını vermiĢ ve bu dönemdeki insanların ufak bir fiziki çevreyi, 

doğanın kendini yeniden inĢasından daha hızlı bir Ģekilde tükettiğini belirtmiĢtir. 

Yani insan çevreye karĢı tüketici konumunda, çevreden ise sadece alıcı 

konumundadır.
89

 Bu dönemde insanlar göçebe hayat yaĢamaktadır.
90

 Ġnsanların bu 

dönemden tarımsal yerleĢik döneme geçmesi dört-beĢ bin yıldan daha uzun sürmüĢ 

ve bu dönemin kapanması ziraat inkılâbı ile mümkün olmuĢtur.
91

 Ziraat inkılâbı 

insanların tarımsal hayata baĢlamasıyla yerleĢik hayata geçmesi demektir.
92

 Tarımsal 

yaĢama gelene kadar insanlar tarımsal yaĢamla ilgili bilgi edinerek ilerlediğini 

söylemiĢtir. Tarımsal hayata geçiĢin aniden bir tohum ekme fikriyle oluĢmadığını 

belirtmiĢ, insanların çok öncesinde dahi bitkinin tohumdan çıktığını bildiğini 

söylemiĢtir.
93
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Tarımsal yaĢama geçiĢi uyum ve enerji ile açıklamıĢtır. Ona göre tarımsal hayata 

geçiĢ çevreyi devamlı tüketen kiĢinin çevreye uyum sağlaması amacıyla olmuĢtur. 

Uyum sağlama durumuna baĢvurulmasının sebebi ise avcı toplayıcı insanın hayatını 

devam ettireceği doğal dengenin bozulmasıdır. Bilgiseven çevreden alıcı konumunda 

olan avcı toplayıcı insanın oluĢturduğu dengenin dayandığı iki öğeden bahseder:  

 Bu iki öğeden ilki; insanın yiyeceğe sahip olmak adına kaybettiği enerjidir.  

 Bu iki öğeden ikincisi; insanın bu Ģekilde sahip olduğu yiyecekten sağladığı 

enerjidir.
94

  

Bulunduğu çevreyi sadece tüketen bir insanın, hayatını devam ettirirken sömürüye 

dayalı basit bir döngü içerisinde olduğu görüĢündedir. Eğer çevrede doğal kaynaklar 

çok ve verimli ise insanın, harcadığı enerjiden daha çok enerji elde edeceğini söyler. 

Eğer çevre kiĢi baĢına enerjiyi bu Ģekilde temin edebiliyorsa kiĢilerin bulundukları 

mikro çevreyi sömürmeye devam edeceğini belirtir. Orada bulunan kiĢi sayısının 

artması ya da doğal Ģartların herhangi bir sebeple değiĢmesi durumunda kiĢiye düĢen 

yiyecek miktarının ve buna bağlı olarak elde edilen enerji miktarı azalacağı 

görüĢündedir.  Ona göre kiĢi çok enerji sağlamak için yeni kaynaklar bulmak istese, 

bu sebeple yürüse mecburen enerji ve zaman kaybedecek sonuçta elde ettiği enerji 

kaybettiği enerjiden daha az olacaktır. Böylece denge bozulacak ve üç durum 

meydana gelecektir.
95

 Enerji ve denge iliĢkisi bu Ģekildedir. Denge bozulduğunda 

oluĢacak durumları Ģu Ģekilde açıklar:  

 Aynı Ģekilde devam ederek kültür gerilemesine uğramak. 

 Göç etmek. 

 Tarım, hayvancılık ya da her ikisini yapmak. 

YerleĢik yaĢama geçmenin binlerce yıl sürmesinin aĢama aĢama değiĢikliklerle 

meydana gelmiĢ olmasının bu durumlardan dolayı olduğu görüĢündedir. Ġnsanlar 

sadece üçüncü durumu seçmemiĢ, diğer seçenekleri de seçmiĢtir.
96
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Tarımsal hayata geçiĢin düĢünülenin aksine her zaman tarımsal anlamda bereketli 

topraklarda meydana gelmediğini hatta tarımsal hayata en uygun çevrelerin tarıma 

dayanan toplumsal düzenin ortaya çıkmasına çok az izin veren yerler olduğunu 

söyleyen Bilgiseven'e göre, bu durum coğrafi çevrenin toplumsal düzen üzerinde 

doğrudan etken olmadığının en temel göstergelerinden biridir. Bu durumun bir 

sebebini tarıma uygun çevrenin doğal imkânlarının çok olması durumuyla açıklar. 

Çevredeki Ģartların insanın geçinmesi için yeterli olmasının ve insanın tarım yapma 

ihtiyacı hissetmemesinin mevcut Ģartlarla yaĢamını idame ettirmesinin tarıma yani 

yerleĢik hayata geçiĢi engellediğini ileri sürer. Bir diğer sebebi ise tarıma uygun olan 

ovaların yoğun bir Ģekilde çimle dolu olması ve bu durumun toprağın sıkı olmasına 

neden olması Ģeklinde açıklar. Bu arazilerinde sürülmesi için teknolojiye ihtiyaç 

olduğundan bahseder çünkü yoğun çimden dolayı bu araziler ağaç pullukla değil 

madeni pullukla sürülür. Bu durumun istisna olduğu bazı bölgelerden bahseder. Bu 

bölgelerin; Nil, Ganj, Dicle ve Fırat vadileri olduğunu belirtir ve istisna olmasının 

sebebini nehrin taĢmasıyla açıklar. Bu bölgelerde nehir taĢtığı için çayırdaki köklerin 

çürüyerek toprağın ekilip biçilmesini rahatlattığını ve daha çok ürün elde edilmesine 

yol açtığını
97

 bu nedenle tarımsal hayatın baĢladığı ve önemli uygarlıkların 

kurulduğu ilk bölgenin Ortadoğu'da bulunan bereketli hilal denilen bölge olduğunu 

hatırlatır. Bu bölge Anadolu bölgesini de içine almaktadır. Mısır, Suriye, Anadolu, 

Dicle, Fırat'tan geçerek Pakistan'a kadar devam eden bir bölgedir.
98

 Bereketli hilal, 

tarımın yapıldığı ilk bölgedir.
99

 Ġlk tarımı yapılan ürünler tahıllar ve baklagillerdir.
100

 

Buğday tarımının öncelikle yapılmasının sebebi buğdayın kolay yetiĢmesi, kolay 

korunması ve kolay tüketilmesi olduğunu söylemiĢtir.
101

 Buğday tarımı ile çevrenin 

sadece tüketilmesinden tarım hayatına geçilmesinde önemli bir adım atıldığına 

değinir. Buğday tarımıyla çevrenin imkânlarının sadece tüketiminin tamamen 

bitmediğini çünkü buğdayın her mevsim ekilebilen ve koruması kolay bir ürün 
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olduğunu, çiftçinin çevrenin imkânlarının bol olduğu zamanlarda stokladığı buğdaya 

güvendiğinden dolayı çevreyi sömürebildiği görüĢündedir. 
102

 

ġu ana kadar yerleĢik yaĢam tarzının sadece coğrafi kısmı ile ilgilenildi. Sosyolog ilk 

yerleĢik yaĢam Ģekli olan köy yaĢamı yerleĢme Ģeklini belirleyen tek faktörün coğrafi 

durumlar ile ilgili olmadığını belirtir. BaĢka sebeplerin de bu duruma etkisini söyler. 

Bu sebeplerden birinin de fiziki yapı olduğunu belirtir. Köylerin oluĢmasında baĢka 

hangi unsurların etkili olduğunu açıklamıĢ ve köy yerleĢim Ģekillerine göre bir 

sınıflama yapmıĢtır.
103

 Köylerle ilgili taĢıdıkları özelliklere göre yapılan çeĢitli 

sınıflamalar mevcuttur.
104

 Bilgiseven'e göre köy türleri: Toplu, dağınık, hat, yuvarlak 

köy tipi olarak dört gruba ayrılır.
105

 Köy tiplerini çeĢitli Ģekillerde ele alır ve bu dört 

türden Türkiye'de ikisinin mevcut olduğunu belirtir.  Bu türleri yerleĢim Ģekilleri bu 

Ģekillerin sebep olduğu avantajlar ve dezavantajlar noktasında inceler. Bu durumları 

incelerken genel olarak ĢehirleĢmeye sebep olma dolayısıyla toplumsal geliĢme 

bağlamında ele alır. Köylerin avantajlı ve dezavantajlı yönlerini açıklar. Köyleri ele 

alırken toplumsal iliĢkiler, tarım yapabilme tarımda tekniği kullanabilme aktif 

çalıĢan, komĢuluk, yardımlaĢma, iĢbirliği, tapu masrafları, kente yönelme, ekonomi, 

salgın hastalıklar, toplumsal ve bireysel faydalar, zararlar bağlamında incelemiĢtir. 

Köy sosyolojisi Bilgiseven için çok önemlidir. Bu konu ile ilgili geniĢ hacimli köy 

sosyolojisi alanında müstakil bir eseri de bulunur. 

Köy tiplerinin genel özelliklerini açıklar. Toplu köy tipinin en eski yerleĢim Ģeklini 

ifade ettiğini çünkü cemaatsel özellik taĢıdığını söylemiĢtir.
106

 Türkiye'de de hâkim 

olan köy yerleĢme Ģekli olduğunu da özellikle belirtir.
107

 Köy tiplerinin özelliklerini 

genel olarak toplumsal geliĢmeye izin verme açısından incelemiĢtir. Bu türde, evlerin 

birbirine çok yakın, ekilen tarlaların uzakta, genellikle dağlık bölgelerde 

kurulduğunu bu sebeple tarım arazilerinin çok geniĢ olmadığını söylemiĢtir.
108
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Burada yaĢayan kiĢilerin, insan için zorlayıcı koĢullarda yaĢamlarını devam 

ettirdiklerini belirtir. O yüzden bu türün komĢuluk, yardımlaĢma, dayanıĢma gibi 

durumların oluĢmasını kolaylaĢtırdığı çıkarımını yapar. Bu yerleĢim türünün yararlı 

yönlerini, iĢbirliğine sebep olma evler yakın olduğu için köyün içi dıĢ ulaĢımını 

sağlama elektrik su imkânı sağlamanın daha az masraflı olması köyde yaĢayan 

kiĢilerin birbirine yakın yerlerde yaĢamasının köydeki nüfus yoğunluğunu artırması 

ve bu tarz bölgelere okul vb. yatırımların uygun bir yatırım olabilme imkânını 

sağlaması toplum için yapılan ücretsiz hizmetler hizmet veren için daha az masraflı 

olması bireylerin toplu yerlere berber vb. gibi ulaĢımının kolay olması Ģeklinde 

açıklar. Tarla sınırlarının zamanla kaybolmasını dağlık alanlarda olan tarlalar için 

tapu hizmetinin masraflı olmasını
109

 küçük arazilerin miras yolu ile dağıtılmasını 

tarlaların uzakta oluĢundan dolayı yol masrafına ve zaman kaybına sebep olmasını bu 

köy türünün olumsuz unsurlarından sayar. Tarlaların uzakta oluĢunun çalıĢan kiĢinin 

diğer aile üyelerinden uzakta olmasına bu nedenle onların yardımını alamamasına 

yani tarımda etkin çalıĢan kiĢilerin daha az olmasına neden olacağı görüĢündedir. 

Tarlaların küçük olmasının çiftçinin ekim biçim için kullanacağı aracın masrafını 

karĢılayamayacağı bu sebeple araç kullanamayacağı tarlalar küçük olduğu için 

verdiği ürününde az olacağı bu nedenle yapılan tarımın büyük bir ekonomi 

sağlamayacağı ve miras yoluyla zaten küçük olan tarlaların bölündükçe çiftçinin 

geçim sağlayabilmek için Ģehre yöneleceği görüĢündedir.
110

  

Diğer ele aldığı köy tipi ise dağınık köy tipidir. Bu köy tipini anlatırken dünyadan 

örnekler verir. Dağınık köy tipinin BirleĢik Amerika'da çok sık bulunduğunu kuzey 

Ġsveç, Almanya, Hollanda ve Norveç'te yaygın olduğunu söyler.
111

  Bu türde tarlalar 

daha büyük olup ev tarlanın ortasında bulunur. Bu sebeple meskenler birbirinden 

uzak ve dağınıktır. Dağınık köy türünün faydalı yönlerini; tapu masraflarının daha az 

maliyetli olması sebebiyle sınırların belli olması mesken tarım arazisinin içinde 

olduğu için zaman, yol masraflarının az, aile fertlerinin çalıĢmaya yardım etmesinin 

kolay olması araziler büyük olduğu için makineleĢmenin yararlı olması Ģeklinde 
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açıklar.
112

 KomĢuluk iliĢkisinin az olmasını evlerin dağınıklığının ara yollara ihtiyacı 

artırmasını orada yaĢayan insanların yaĢaması için gerekli bir takım tesislerin 

kurulmasının masraflı olmasını dağınık yerleĢmeden dolayı nüfus yoğunluğunun az 

olmasını kiĢisel ihtiyaçları giderebilmek adına köy merkezine kurulan market, berber 

vs. gibi alanlara gidilmesinin zor olmasını bu köy türünün olumsuz yönleri Ģeklinde 

açıklar.
113

 Bu yerleĢim türünde de tarım yapmada sadece fiziki çevre ya da iklimin 

temel sebep olmadığını ileri sürer. Bu yerleĢim tipinin daha çok sanayi alanında 

geliĢmiĢ ve dengeli bir Ģekilde ĢehirleĢmiĢ yerlerde olduğunu belirtir. 

Türkiye'de çok az rastlanan hat köy ve hiç olmayan yuvarlak köy türüne 

değinmesinin sebebini daha önce bahsedilen iki köy tipinin özelliklerini bir araya 

getiren tipler olması Ģeklinde açıklamıĢtır. Hat köy tipini, yolun hizasında ya da bir 

akarsuyun hizasınca yapılan evlerden oluĢan yapı Ģeklinde açıklar. Bu köy tipinde 

evlerin yakın, toplumsal iliĢkilerin geliĢmiĢ olmasını bu türün olumlu tarafı olarak 

görür.  Tarım arazisinin bir kısmının nehre bakmasının bu köy tipinin olumsuz 

yönünü oluĢturduğu görüĢündedir.
114

 

Yuvarlak köyün Ġsrail'in MoĢav köylerinde bulunduğunu söyler. Bu tür bir pizzaya 

benzer. Tarlalar üçgendir, köy merkezi ortadadır. Üçgenin ince kısımları merkeze 

doğrudur ve böylece tarlaların birleĢiminden bir yuvarlak oluĢur. Tarım yapan 

çiftçilerin tarlalarının küçük olmasını ürünlerini köy kooperatifine satmalarını bu köy 

türünün özellikleri olarak sayar. Bu yerleĢim türünün dağınık ve toplu köyün yararlı 

taraflarını aldığını ileri sürer. Tarlanın evin içinde olması sebebiyle ulaĢım da sorun 

olmaması aile bireylerinin yardıma gelebilmesi komĢuluk iliĢkilerinin mevcudiyeti, 

herkesin merkeze yakın olmasının sosyal tesislerin kurulmasını kolaylaĢtırması bu 

köy türünün faydalı yönlerini oluĢturduğu görüĢündedir. Tarlaların bölünmesinin 

üçgen bir Ģekilde olmasının tarım arazilerinin boĢ bırakılmasına sebep olmasını bu 

köy türünün olumsuz yönü olarak açıklar. Fakat Ġsrail'de tarımsal alanı sulama 
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konusunda sıkıntı olduğu için bu durumun o ülke için dezavantaj oluĢturmadığı 

görüĢüne sahiptir.
115

  

Fiziki çevrenin yerleĢik hayatı ciddi anlamda etkilediği pek çok toplumsal ve 

ekonomik sonuca neden olduğu düĢüncesindedir. Bu sonuçların oluĢturduğu bir 

durumun ise köy hayatının sanayileĢme ve ĢehirleĢme ile de yakın bir iliĢki içinde 

olması olduğunu ileri sürer. Bu iliĢkinin geliĢmiĢ ülkelerde dengeli, az geliĢmiĢ 

ülkelerde daha dengesiz bir durumda olduğu görüĢündedir. 

Bilgiseven, fiziki yapı bakımından kentleri incelemenin, o bölgedeki coğrafi Ģartlar 

ve coğrafi bölge üzerinde etkili olan maddi kültürü de incelemek olduğunu 

söylemiĢtir. KentleĢmeyi teknoloji ve boĢ zaman iliĢkisinin doğurduğu döngü 

bağlamında ele almıĢtır. KentleĢmenin teknoloji alanında ilerleme ile birlikte 

kiĢilerin boĢ zamanını artırdığını kiĢilerin boĢ zamanının artmasının da kentleĢme ve 

iĢ paylaĢımının oluĢmasına sebep olduğunu ileri sürer. Avcı-toplayıcı kiĢinin 

kullandığı enerji ve zamanın gitgide arttığını bir yerden sonra sınıra ulaĢtığını ondan 

sonra kültür anlamında gerileme baĢladığını belirtir. YerleĢik tarımsal hayatta ise 

tarımsal anlamda teknik ilerledikçe insanın harcadığı zamanın azalacağı ürün 

hâsılatının artacağı görüĢündedir. Cemiyet hayatının kiĢi-zaman oranlamasına uygun 

olduğu fikrindedir. KiĢinin sadece karnını doyurmak yerine fazla ürün elde edip bunu 

depolama imkânı bulduğunda bu durumun iĢ anlamında uzmanlaĢma, iĢbirliği, eğitim 

imkânı oluĢturduğu ileri sürer. Bundan dolayı da kentleri kültürel açıdan büyük 

ilerlemelerin olduğu bir merkez olarak tanımlar.
116

 ġehrin ortaya çıkıĢının yerleĢik 

hayata geçiĢ ve köylerin kurulmasından sonra olduğunu belirten sosyolog, derebeyi 

ya da krala ait büyük yerleĢim yerlerinin çevresinde kurulan köylünün ürününü 

satmasını sağlayan tüccarın ürünlerini sattığı pazarların, Ģehir hayatının çekirdek 

yapısını oluĢturduğu görüĢündedir.  

ġehirler ve toplumlar pek çok sosyolog tarafından farklı Ģekillerde tasnif edilmiĢtir. 

Weber, bir yerin Ģehir sayılabilmesi için köyden farklı nitelikler göstermesi 

gerektiğini söylemiĢtir. Weber'in kent ayrımı Ģu Ģekildedir: Tüketici kentler, tarım 
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kentleri, üretici kentler, ticaret kentleridir. Tarım kentleri antik Ģehirlerin kentleridir. 

Mülk sahibinin etrafında kurulan kentlerdir. Bu bağlamda tüketici kentlerin bir alt 

baĢlığı olarak düĢünülebilir.
117

 Bilgiseven kentlerin oluĢumunda hangi faktör daha 

çok etkili olduysa o faktörün içeriğine ve özelliğine göre Max Weber'in ayırımına 

benzer bir gruplama yapmıĢtır.
118

 ġehirleri tüketici kent, üretici kent ve ticaret kenti 

olarak incelemiĢtir. Bu kentlerin özelliklerini açıklamıĢtır. Tüketici kenti, saray 

çevresinde kurulan pazarların zamanla tüketiciyi yerleĢmek için çevresine 

çekmesinden dolayı ortaya çıkan kent türü Ģeklinde; üretici kenti, tüketici Ģehrin 

ürünleri almasıyla tüketici Ģehir tarafından desteklenen doğal bir Ģekilde büyüyen 

üretim imkânlarının sınırı çoğaldıkça küçük bir üretici grubu barındırırken büyük bir 

üretici grubu barındırmaya muktedir hale gelen kent Ģeklinde açıklamıĢtır.
119

 Ticaret 

kentinin yani ticaret noktalarında bulunan Ģehirlerin oluĢumunun, ürünlerin üretimi 

ve satımı ile değil ticari kar ile oluĢtuğunu ileri sürer. Ticaretteki gelirin birikmesinin 

imalatın da bu bölgeye kaymasının bu yerdeki kiĢi sayısı artmıĢtır. KiĢi sayısının 

artıĢının ise kiĢilerin ihtiyaçlarını karĢılayacak pazar, eğlence yeri gibi yerlerin 

kurulmasına sebep olduğunu ileri sürer. Bu durumdan dolayı bu kent türünün 

içerisinde hem üretici hem tüketici kent türünü de barındırdığı görüĢündedir.
120

 

Zaman zaman mukayeseli sosyoloji araĢtırmaları yapan Bilgiseven, köy ve kent 

arasındaki ayrımın yapılmasındaki kriterlerde zorlandığını söyler. Sosyal ilimlerin 

doğal ilimler gibi keskin çizgileri olmadığını ve araĢtırdığı konu bakımından bu 

zorlukları doğurduğunu ifade eder.
121

 Bu kent türlerine baktıktan sonra sadece insan 

çoğunluğunun olduğu yerde kentleĢme vardır demenin doğru bir tanım olmayacağı 

görüĢünü ileri sürer. Sadece kiĢi sayısına bağlı bir çoğalmaya kentleĢme denilse dahi 

bu durumun sağlıklı bir kentleĢme olmayacağı görüĢündedir. Sağlıklı bir kentleĢme 

için kentin tarımda ve endüstri de geliĢmiĢ olmasına eğitim için gerekli zamanın 
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oluĢmasına iĢ paylaĢımın çoğalmasına ve bireye düĢen gelirin artmıĢ olmasına 

bakılması gerektiği düĢüncesindedir. 

Teknolojinin geliĢmesiyle ulaĢım, haberleĢmenin kolaylaĢtığına bu geliĢmenin 

sonucunda merkezi kentler kurulduğuna değinen Bilgiseven, bu Ģehirlerin sadece 

ticaret ve endüstri Ģehirleri olmadığını aynı zamanda kültürel geliĢmenin merkezi 

olduğunu belirtir. Ticaret, endüstri ve kültürün geliĢmesiyle ise bu kentlerin bir 

püskül gibi çoğaldığı fikrine sahiptir.
122

 1900'lü yıllarda görülen bu geliĢimin 

merkezi kent bloklarının meydana gelmesine neden olduğunu görüĢündedir. Bu 

konuda Carle C. Zimmerman'ın görüĢlerinden faydalanarak onun görüĢlerini kendi 

görüĢleriyle sentezlemiĢtir. Çevresinde bulunan bölgenin merkezinde olan ve 

ilerleme gösteren Ģehirde yaĢayan kiĢi sayısı 50.000'i geçen kentlere merkezi kent, bu 

kentin bulunduğu bölgenin giderek geniĢlemesiyle merkezi kentlerin birbirine 

yaklaĢmasıyla oluĢan alana kent bloğu adını vermiĢtir.
123

 Kent bloklarına BirleĢik 

Amerika'daki; Boston, New York ve Washington kent bloğunu örnek verir. Bu blok 

otuz üç kent bölgesini içinde barındırır.
124

 Bu bloklaĢmanın dengeli bir biçimde 

meydana gelmesine sağlıklı bloklaĢma, dengeli bir Ģekilde meydana gelmemesine 

sağlıksız bloklaĢma adını verir. Bu konuda dengeden kastı kentlerde sanayi ve 

tarımın dengeli bir biçimde gerçekleĢip gerçekleĢmemesidir. Teknoloji unsurunun 

ilerlemesi ile birlikte büyük endüstri iĢletmelerini içinde barındıran Ģehirlerin 

endüstri için pazar imkânı sağlaması açısından önemine değinir. Kentler kalabalık 

tüketici nüfusu içinde barındırdığından bu Ģehirlerde tüketici ihtiyacına yönelik 

sanayi mallarının kendine pazar bulabildiğini söyler. Bu durumun bir avantaj 

olduğunu belirten Bilgiseven, bunun yanı sıra nüfusun çoğunluğu burada 

yaĢadığından taĢınmanın daha az masraflı olmasının sanayide çalıĢacak elemanın 

bulunmasının bu sebeple sanayi dallarının kolayca üretim yapmasının baĢka 

avantajları oluĢturduğu görüĢündedir.  

Tarımla Ģehir bloklaĢması arasındaki iliĢkiyi açıklar. Ziraatta makineleĢme ile 

birlikte hayvana ihtiyaç azaldığını bu sebeple hayvanların otladığı meraların tarımsal 
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üretime açıldığını ya da ĢehirleĢmeye baĢlayarak Ģehir bloklarına dâhil olmaya 

baĢladığını hatırlatır. Tarımsal alanda teknolojinin geliĢmesiyle insan gücüne 

ihtiyacın azaldığına bu durumun da köyden kente göçü hazırladığına ve Ģehirlerin 

yaygınlaĢmasına sebep olduğuna değinir. Teknolojinin ilerlemesiyle az kiĢiyle çok 

verim sağlandığını böylece tarımla uğraĢan kimsenin daha az emekle Ģehirdeki daha 

çok tüketiciye ürün yetiĢtirebildiği görüĢündedir.
125

 Yine teknolojinin her alanda 

ilerlemesi ile topraktaki verimliliğin de arttığını bu sebeple tüketiciye yetiĢtirilen 

ürünün talebinin daha rahat karĢılandığını belirtir. KentleĢmenin dezavantajları 

olarak; trafik sorunu, ev bulma sorunu, Ģehirdeki masrafların daha çok olması gibi 

sorunları örnek vermiĢtir. Genel tabloya bakıldığında kentleĢmenin dengeli bir 

Ģekilde olmasının avantaj sağladığını belirtir. Teknolojinin dolayısıyla boĢ zamanın 

artması ve dolayısıyla kentleĢmeyi sağlayan döngünün oluĢmasının toplumsal 

geliĢmeyi sağladığını ileri sürer.
126

 Sosyologa göre kentleĢme için sayılan problemler 

ilerlemeden çözüm bulunabilirse toplum için hayati önem oluĢturmaz ama gerekli 

önlemler alınmaz ise sağlıklı bir kentleĢmeden bahsedilemez. Sağlıksız bloklaĢmanın 

bahsedilen durumların tam tersi olduğunu söyler. Memleketlerin geliĢmesinin 

önündeki en büyük engelin bu durum olarak görür. Doğru kentleĢme için kentteki 

birey sayısı artarken sanayi ile birlikte tarımında geliĢmesi orta sınıftaki kiĢi sayısının 

artması kültürel anlamda bütünleĢmenin de olması gerektiği düĢüncesindedir. Ona 

göre orta sınıflaĢmanın olması ve kültürel bütünleĢme, en az endüstri ve tarım kadar 

önemlidir. Aslında bir noktada bu durumların dengeli olmasının bir sonucudur. 
127

  

1.2.3. Dengeli BloklaĢma ve Toplumsal Tabaka  

Bilgisevenin sosyolojisinde toplumsal geliĢmeyi merkeze koyduğundan 

bahsedilmiĢti. O bir toplumun geliĢmesi için orta sınıfın varlığını Ģart koĢmuĢtur. Bu 

konuyu derinlemesine analiz etmiĢ, nasıl gerçekleĢeceği konusunda çeĢitli önerilerde 

bulunmuĢtur. Aynı zamanda toplumsal tabakalaĢma, toplumsal yapının kültürel 

tarafını oluĢturur. Ġnsanların farklılaĢtığı her yerde bir tabakalaĢmadan söz edilebilir. 

GeçmiĢ zamanlarda hür ve köle ayrımı buna örnek verilebilir, aynı Ģekilde kast 
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sistemi de bir tabakalaĢma örneğidir.
128

 Sosyolog, sosyal tabakalaĢma ya da 

toplumsal tabakalaĢmayı toplumun alt üst Ģeklinde dereceli tabakalarının bulunduğu 

durum olarak tanımlamıĢtır. Üç tabaka vardır: Üst, orta ve alt tabaka. Toplumsal 

sınıfların oluĢturduğu hiyerarĢik bir sıralamayı takip eden duruma toplumsal tabaka, 

kiĢilerin içinde bulundukları toplumsal gruplara da toplumsal sınıf adını verir ve bu 

iki kavramı bu çerçevede açıklar.
129

 Sosyal konum, maddiyat, güç gibi aynı nitelikli 

kiĢilerin üstten alta oluĢturduğu gruplara sosyal sınıf denir. Sosyal sınıflar toplumsal 

tabakalaĢmayı oluĢturur.
130

 Sosyal sınıfların sınırlarının net bir Ģekilde 

çizilemediğinden bahseden Bilgiseven, bu durumun sebebini sınıfların bir değil 

birçok niteliğe göre belirlenmesinden kaynaklı olduğu Ģeklinde açıklar.
131

 

 KiĢilerin farklı özelliklere göre sınıflara ayrıldığından bahseder. Ġlkel toplumları 

örnek vererek ilkel toplumlarda bu bölünmenin yaĢa göre olduğunu söylemiĢtir. Grup 

ve sınıf farkına değinir, bir örnek üzerinden konuyu açıklar. O, inançlı kiĢilerin belli 

gruplar oluĢturduğunu fakat toplumsal bir sınıf oluĢturmadığını söylemiĢtir.  Yine o, 

aynı aktivite ile meĢgul insanların da bir sosyal sınıf oluĢturamayacağını çünkü bu 

Ģekilde bir ayrıĢmanın dikey bir kategori değil yatay bir kategori bilgisi verdiğini 

açıklamıĢtır. Toplumsal sınıflaĢma üstten alta bir sınıflaĢmadır. Toplumsal sınıfa 

yaĢam biçimi açısından yaklaĢır. Ona göre toplumsal sınıf: Benzer toplumsal yaĢam 

biçimini benimseyen kiĢilerin oluĢturduğu topluluktur.
132

  

Bu tanımda bahsedilen toplumsal sınıf için Ģart olan yaĢam biçimi tabiriyle 

Bilgiseven'in anlatmak istediği Ģey nedir? Bu soruya cevap vermeden önce toplumsal 

sınıf için gerekli olan kriterleri, akabinde yaĢam tarzı ifadesi sosyologun bakıĢ 

açısından incelenmelidir. Farklı toplumbilimcilerin toplumsal konumun toplumsal 

sınıf için tek baĢına bir ölçüt olup olmadığı konusunda çeĢitli görüĢler ortaya 

sürdüğünü söylemiĢtir. Farklı görüĢlerin dayandığı iki ölçütten bahseder: Bu 

ölçütlerden ilki ekonomik ölçüt, diğeri bulunan toplumsal konum yani statüdür. Ġlk 
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kritere göre oluĢan sınıfa ekonomik sınıf ikinci ölçüte göre oluĢan sınıfa statü sınıfı 

denildiğini söyler. Sosyal konumun toplumsal sınıf için çok önemli bir yeri 

olduğundan bahseder. Toplumsal konumun bireyin kendi çabası ve seçimiyle 

olmayan o kiĢiye bir etki gücü saygınlık mertebesi belirlemek üzere diğer insanlar 

tarafından verilen toplumsal bir durum olduğuna vurgu yapar.
133

 Konuya ekonomik 

ölçüt üzerinden baktığında ise konuyu mal varlığı ve gelir üzerinden incelemiĢtir. 

Ona göre kiĢilerin mal varlığı da bir ölçü teĢkil etmez çünkü mal varlığı tanımı 

tarihin farklı dönemlerinde farklı Ģekilde kullanılmıĢ ve mal varlığı toplumsal bir 

sınıftan ziyade ekonomik bir sınıflaĢmayı göstermektedir.
134

 Ekonomide kriter olarak 

kazanç ölçütünün daha doğru bir ölçüt olduğunu çünkü  tek ekonomik kazanç olan 

toprak sahipliğinin olduğu feodalite zamanından farklı olarak çağdaĢ kapital 

dönemde ekonomik kanalların daha fazla olduğunu, mal varlığı ve kazanç açısından 

açıklamıĢtır. Bir kiĢinin hem yeteneği hem mal varlığı ile para kazanabileceğini 

yalnızca mal varlığının o kiĢinin toplumsal konumunu belirlemeyeceğini söyler. Mal 

varlığının durağan bir iktisadi sistemde aynı kalan bir önem barındırdığını fakat 

ekonomik değiĢikliklerin olduğu paralı iktisat döneminde mal varlığı yani toprak 

sahipliğinin ilerleyen endüstri alanında önemini yitirdiğini ifade etmiĢtir.
135

 

Endüstriyel mal varlığının dahi ekonomik konumun belirlenmesi için yeterli 

olmadığını çünkü teknolojik ilerlemenin bir önceki teknolojiyi geri de 

bırakabileceğini söyler. Durağan mal varlığı ölçütü yerine aktif kazanç ölçütü ele 

alınsa dahi bunların sadece kiĢinin ekonomik sınıfını belirlediğini belirtir. KiĢinin 

maddi zenginliğinin, kazancının çokluğuyla değil gelir gider farkına göre belli 

olduğunu ifade eden Bilgiseven, giderin ailedeki kiĢilere ve onların yaĢam tarzına 

bağlı olduğu üzerinde durur.  Aynı kazanç sağlayan iki kiĢiden birinin daha lüks bir 

hayat yaĢamayı tercih etmesinin toplumsal sınıfı da etkilediğini ve toplumsal 

sınıfların yaĢam tarzına göre belirlendiğini ileri sürer. Sınıfların belirlenmesinde 

yaĢam tarzı önem arz eder.
136

 Yani devamlı birikim yapıp çok kötü evlerde yaĢayan 

en ucuz kıyafetleri giyip kendi ile ilgili bir harcama yapmaktan çekinen kendini alt 
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tabakada gören bir kimse ile geliri doğrultusunda güzel standartlarda yaĢayan bir 

insanın geliri aynı olsa bile sınıfları aynı değildir. Tabi bu durumun bir insan ne 

kadar lüks yaĢarsa sınıfı da o kadar yüksek olur demek olmadığını bir kimsenin 

ancak maddi imkânlarının sınırları ölçüsünde yaĢam tarzını belirleyebileceği 

görüĢünü ileri sürer. Ekonomik ölçütün sınıfın belirlenmesi için tek baĢına bir etken 

olmadığını maddi geliri değiĢen bir insanın bazı alıĢkanlıklarının değiĢmesinin 

zaman aldığını
137

 ya da tam tersi kiĢideki maddi kazancın hızla artmasının yaĢam 

tarzının da hızla değiĢmesine sebep olabileceğini belirtir. Bu tarz bir değiĢimin 

toplumsal geliĢme için çok da önemli bir değiĢim olmadığı görüĢündedir. Hızlı ve ani 

kazançla yükselen kiĢilerin gösteriĢ yapmaya meyilli olduğunu belirtir.
138

 Gelirin 

elde ediliĢ tarzının da önemi üzerinde durur. Hızlı bir Ģekilde zahmetsizce elde edilen 

gelirin gösteriĢ için tüketime neden olduğu yani hızlı gelir artıĢının olumsuz sonuçlar 

doğurduğu fikrine sahiptir.
139

 Bu kiĢiler eksikliklerini yaĢadıkları Ģeyleri hızlıca telafi 

etme çevresindekilere bir takım Ģeyleri ispatlama ve ani yükseliĢi hazmedememe gibi 

durumlar gösterebilir, bu durum da onları Ģatafata meyledebilir. YaĢam tarzı ve 

eğitim arasında da bir iliĢki olduğunu söyleyen Bilgiseven; maddi kazancın ani 

artmasının mümkün olduğu geliĢmiĢ ülkelerde eğitim ve yaĢam tarzının yavaĢ 

ilerlediğini söylemiĢtir. Bazı sınıflar maddi anlamda geliĢse teknolojik ilerleme olsa 

bile yaĢam tarzının paralel bir Ģekilde ilerlemediği kültürün manevi unsurlarının 

maddi unsurların arkasından yavaĢça geldiğini ileri söyler.
140

 ġuanda da teknoloji 

ilerlemiĢ fakat teknolojik ürünlerin toplum içinde kullanımı noktasında dikkatsiz 

davranılmıĢtır. Mesela araba kullanan bir kimse arabadaki müziği baĢkalarını 

rahatsız edeceğini düĢünmeden rahatça açabilmekte ya da telefonla toplum içinde 

yüksek sesle konuĢulabilmekte ya da çok kolay bir Ģekilde herkesi videoya alabilme 

fotoğrafını çekebilme hakkını kendinde görmektedir. Toplumdaki manevi unsurların 

maddi unsurların hızına yetiĢememesine kültürel gecikme denir ve toplumda pek çok 

olumsuz sonuç doğurur.
141
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1.2.4. Dengeli BloklaĢma Açısından Orta Sınıfın Önemi 

Bilgiseven'in sosyolojisinin mihenk taĢını oluĢturan toplumsal geliĢme ulusun maddi 

kazancının artması değildir, alttaki sınıfın orta sınıfa yükselecek Ģekilde ilerlemesinin 

sağlayarak artmasıdır. Orta sınıflaĢmanın önemi konusunda alım gücü kavramı 

üzerinde durmuĢtur, alım gücüne sahip kiĢilerin sayısının çok olmasının toplumsal 

geliĢme için çok önemli olduğu fikrine sahiptir. GeliĢmemiĢ bir memleketin en 

belirgin özelliğini en yukarıdaki ve aĢağıdaki sınıf arasındaki farkın çok olması 

Ģeklinde açıklar. Bu memleketlerin geliĢmiĢ olabilmesinin tarım, sanayi alanında 

üretimin önemli ve dengeli bir Ģekilde artması ile olacağı düĢüncesindedir. Bu 

durumun da iç piyasanın ve tüketimin artmasını bunun içinde belli oranda alım 

kudreti olan bir orta sınıf oluĢmasını mecbur kıldığını söyler. Ona göre ekonomik 

geliĢme ne kadar önemli ise sınıflar arası farkın azalması orta sınıfın çoğalması da o 

kadar önemlidir. Orta sınıfı önemli görmesinin diğer sebebi ise toplumdaki 

ayrılıkların belirgin olmasının siyasi çatıĢmalara sebep olma ihtimalinin yüksek 

olmasıdır. Ġleri seviyeye gelememiĢ memleketlerin bu durumu yaĢamaması geliĢmesi 

ve toplumun istikrar yani denge kazanması için orta sınıfın çoğunlukta ve kudret 

sahibi olduğu bir toplumsal yapı oluĢturması gerektiği görüĢünü ileri sürer.
142

 

Orta sınıfın oluĢumunu ve ilerlemesini çeĢitli kriterlerle açıklamıĢtır.
143

 Orta sınıfın 

oluĢumunun zanaat piyasasının ve ticari piyasanın oluĢumuna denk geldiğini 

söylemiĢtir. Bu iki unsurun oluĢumunun nakit değiĢimini süratlendirdiğini ve bu 

unsurların yerel olmaktan çıkmasını sağlamıĢtır. Nakit alıĢveriĢinin baĢlamasından 

önce olan ve toprak sahipliğine dayanan feodal düzenin güçlü bir orta sınıfın 

oluĢmasına uygun olmadığını hatırlatır.
144

 Feodal sistem Ortaçağ'da var olan siyasi 

ekonomik ve toplumsal düzenle iliĢkili bir kavramdır. Güçlü yönetimlerin olduğu 

yerde görülmez üretim ihtiyaca yönelik ve en önemli varlık topraktır.
145

 Feodalite 

toprak ve toprak üstündeki hakimiyetin bölündüğü üretim ve idare Ģeklidir.
146

 Feodal 
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düzende nakit değiĢimi ancak yerellik özelliğine sahip kentlerde bulunan ailelerin 

çevresinde yetenekleri ile bir Ģeyler üretip ürünleri satan tacir, iĢçiler, soylu sınıf 

arasında ve bir Ģeyler almak için kırsaldan kente gelenler arasında yapılıyordu. Bu 

dönemde kentte yaĢayan sayıca az olan tüccarlara kentli anlamında burjuva adı 

verilmiĢtir. Bilgiseven feodalitenin bitmesinde ticaretin geliĢmesinde ve orta sınıfın 

oluĢmasında sayı olarak çoğalan ve mal varlığı olarak artan bu grubun yani 

burjuvanın etkisinin çok olduğunu söyler. Burjuvanın güçlenmesinin toprak 

beylerinin artık eski gücünün kalmamasına neden olduğunu deniz ötesi yerlere giden 

hafif ama pahalı mallar getiren burjuvanın toplum tarafından çok iyi karĢılandığını 

alıĢveriĢe uyum sağlayamayan feodal beylerin ise mevcut topraklarını tüccarlara 

sattığını belirtir. Bu durumun, önemi artan bir orta sınıf oluĢumuna imkân sağladığı 

görüĢündedir. Orta sınıfın oluĢmasının bir diğer kriterinin ise kentlerin yerellikten 

çıkması olarak belirtir. Bu tarz otoritelere bağlı olmayan kentlerin çabuk yıkıldığını 

söyler. Bunun sebebini ise toplumların bazı toplumsal felaketler karĢısında destek 

alamamaları Ģeklinde açıklar. Bir güce bağlı olmanın bir alanda bir gücün hüküm 

sürmesi demek olduğunu
147

 böyle bir durumda kentlerin baĢına gelenler konusunda 

kolaylıkla otoriteden yardım alabileceğini ileri sürer. Kentlerin uzun ömürlü 

olmasının ise ticari ve endüstriyel anlamda iliĢkilerinin çoğalmasına ve bu alanların 

ilerlemesine sebep olacağını söyler. Bu durumun ise orta sınıfın güç kazanmasını 

mümkün kılabileceğini belirtmiĢtir. Orta sınıflaĢmanın güçlenmesinde nakil 

araçlarının oluĢumu ve ulaĢımın artmasının da öneminden bahseder. Böylece 

tüccarların alım-satım ve endüstri alanında kolay bir Ģekilde çalıĢabileceği daha aktif 

olabileceği görüĢündedir. Sosyologa göre orta sınıfın oluĢmasında ulusal beraberlik 

ve barıĢ çok önemlidir. Çünkü bu bilinçte olan ülkelerde ulusal kazancın sadece belli 

sınıflarda olmasının önüne geçilir. Tüketici sayısının düĢmesi ve alım imkânının 

azalması orta sınıflaĢmayı olumsuz etkiler. 
148

  

Türkiye'de orta sınıfın oluĢmasında küçük sanayinin önemine değinen Bilgiseven 

çeĢitli çöküntülerle değiĢen sınıflardan zarara uğrayarak orta sınıftan alt sınıfa düĢen 

grupların, doğru bir uygulama ile küçük sanayi bünyesinde oluĢan olumsuzluklarının 
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giderilebileceği görüĢünü benimsemiĢtir.
149

 Bu konunun oluĢması için en önemli 

unsurun küçük sanayi erbabının kredi gereksinimlerinin karĢılanması Ģeklinde 

olduğu görüĢündedir.
150

 

Orta sınıfın toplumda çoğunluk oluĢturmasının toplumda dengeli bir dağılımın 

olduğunu sınıflar arası geçiĢ imkânı olduğunu gösterdiği sonucuna varır. Bir 

toplumda orta sınıfın varlığı kadar oluĢumunu sağlayan etmenlerin varlığının da 

öneminden bahseder. 

KentleĢme ve orta sınıf iliĢkisini kültürel yapı unsuru olan orta sınıf açısından Ģu 

Ģekilde incelemiĢtir. Kent ve köyde iĢsiz kiĢi sayısının azalmasının endüstri ve 

tarımın getirdiği faydanın artması bakımından da önemli görmüĢtür. Fakat ülkenin 

geliri çoğalırken bu gelir toplumdaki sınıflara doğru ve adil olarak bölünmezse orta 

sınıfın çoğalamayacağını ve endüstrinin ilerlemesi için en önemli Ģart olan bir iç 

pazarın kurulması kriteri sağlanamayacağını ileri sürer. Endüstrinin geliĢmediği 

yerde tarımda geliĢemediğini çünkü tarımsal ürünlerin ilk alıcısının kentte yaĢayan 

insanlar olduğuna değinir. Tarımda büyük olmayan iĢletmelerin çokluğunun, tarımsal 

anlamda randımanlı olmayı engellediği görüĢündedir. 
151

   

1.2.5. Cemiyeti OluĢturan Bir Ġç Unsur: Nüfus 

Bilgiseven; kültürü içinde barındıran ülkedeki nüfusun da iç unsurun özelliklerini 

taĢıdığını söyler.
152

 Nüfusun, maddi ve manevi kültürü içinde barındırdığını bu 

sebeple cemiyetin sosyal bünye öğesi olduğunu kiĢilerin sadece maddi anlamda var 

olmaları ile sosyal bünyenin unsuru sayılmadığını oluĢturdukları toplumsal iliĢkilerle 

ve organizasyonlarla de cemiyeti var ettiklerini ileri sürer. Toplumsal iliĢkinin 

olmadığı yerde kiĢilerin mevcudiyetinin sosyal olarak anlam ifade etmediğini ifade 

eder. Ona göre nüfus demek ülkedeki kiĢi sayısı demek değildir, nüfusu cemiyetin 
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parçası yapan Ģey toplumsal iliĢki ve organizasyonun var olmasıdır.
153

 Nüfusu çeĢitli 

konular üzerinden incelemiĢtir. Nüfusa ulus olma zihniyeti açısından bakar. Kültürü 

içinde barındıran ülkedeki bireylerin, ulus olma hissini taĢımaları gerektiğini ancak o 

zaman bir vücudun azaları gibi hissedebileceklerini söyler ve bu hissi hasara uğratan 

ayrılıklardan bahseder.
154

 Bu olumsuz duruma sebep olan  unsurları açıklamıĢtır.  

Güçlü ekonomik ayrılıkların ulus olma zihniyetine zarar verdiği alt sınıf ile üst sınıf 

arasında ekonomik fark çok fazla ise iki sınıf arasında toplumsal farkın da o kadar 

fazla olacağı düĢüncesindedir. Bu durum fark edilmez ve bir düzenleme yapılmazsa 

böyle bir durumda toplumsal bünyede iç karıĢıklığın meydana geleceğini söyler. 

Özellikle toplumsal mesafenin savaĢlardan sonra daha çok kendini belli etiğini 

anlatır. Bunun sebebini toplumun bir kısmının büyük paralar kazanıp zenginleĢirken 

bir kısmın fakirleĢmiĢ olmasına bağlamıĢ, bu durumun iç karıĢıklık ve sınıflar arası iç 

savaĢa neden olabileceğini söylemiĢtir. Enflasyon dönemlerinde de aynı durumun 

görüldüğünü belirtir.
155

  Bu tarz zamanlarda memurlar gibi maaĢı sabit kesim 

fakirleĢirken tüccar, esnaf, sanayide çalıĢan kiĢilerin maaĢlarında yüksek artıĢlar 

görülebileceği düĢüncesindedir.
156

 Irksal bilinç ve dini ayrılıkların ya da mezhepsel 

anlamda ayrılıkların da ulusal anlamda biz bilincine zarar vermek isteyenlerin 

körüklediği noktalardan olduğunu ifade eder. Çünkü bu konular hassas ve 

körüklenmeye müsait konulardır.
157

 Irkların farklı olmasının kültürlerin de farklı 

olması anlamı taĢımadığı ırkların ayrılığı ile ırk bilinci ayrılığının farklı olduğu 

görüĢündedir. Irk ayrılığının ırk bilinci ayrılığına dönüĢtüğü zamanlarda ulus olma 

Ģuuruna zarar vereceğini söyler. Irk Ģuurundan kasıt ırk anlamında düĢmanlık 

değerlerinin içselleĢtirilmesidir. Bilgiseven Ziya Gökalp'ın bu konudaki görüĢlerini 

benimser, her ikisi de bir ülkeyi parçalamak isteyenlerin ülkede olmayan ırki 

ayrılıkları var gibi göstererek provokasyon yaptığı böylece toplumu parçaladığı ve 

toplumu bölmeye çalıĢtığı görüĢündedir.
158

 Dini ayrılıklar konusunda ise bir din ne 

kadar hoĢgörülüyse o kadar çok kaynaĢtırıcıdır der. 19.yy.da laiklik hüküm sürdüğü 
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halde laikliğin hala mezhepler arasındaki kültür ayrılığını gideremediğine değinir. Bu 

sebeple bu durumların kalkması için hoĢgörü, inanç özgürlüğü ve laikliği bizzat 

içinde bulunduran inançların yaygınlaĢmasını faydalı bulur. Ġslam'ın bu değerleri 

içinde barındırdığı görüĢünü öne sürer ve Ġslam'ın hükümlerinin topluma göre 

yeniden açıklanmasıyla ayrıĢtırıcı değil bütünleĢtirici rol oynayacağı görüĢündedir.
159

 

Ulus olma bilincine zarar veren bir baĢka sebebin de ulus olma hissini idrak 

konusundaki ayrılıklar olduğuna değinir. Az geliĢmiĢ memleketlerde bu his 

konusunda tam bir birlik oluĢmadığı düĢüncesindedir. Ona göre ulus olma hissi bir 

ulusun mevcudiyetini ve birliğini koruma kültürünü ilerletme hissidir. Toplum 

bilimcilerin bu konudaki görüĢlerine yer vermiĢtir. Toplum bilimciler bu duyguyu 

Ģöyle açıklar. Ulus olma hissi kalabalık olmak değildir, bu his uzun soluklu ve 

bilinçli bir histir. Sadece savaĢ olduğu dönemlerde değil, barıĢ olduğu dönemlerde de 

mevcut olması gereken bu durum ekonomik geliĢme için de gereklidir. Çünkü doğru 

ve ahlaklı ticaret bu Ģekilde sağlanabilir. Bu his demokratik bir histir, zorlamayla 

yapılamaz. Bütün toplumu içine alan bir histir, hiçbir makam mevki ayırt etmez.
 160

 

Nüfusun diğer özelliklerini açıklamaya devam eden Bilgiseven; nüfusun bir 

özelliğinin de miktarı olduğunu söyler.  Bir ülkedeki birey sayısının çokluğunun ya 

da azlığının o ülkenin kendi durumuna göre kararlaĢtırılabileceği düĢüncesindedir.
161

 

Bir ülkede olması gereken kiĢi sayısının, bir ülkenin gelecekteki durumuna göre 

farklılaĢacak olan doğal imkânlarından alınan ürün ile ülkedeki birey sayısının 

oranına göre ayarlandığını ifade eder. Nüfusun miktarının çok olmasını önemser. 

Buna göre nüfusun mutlak miktarının üstüne çıkmasının yararlı ve zararlı yönleri 

olduğuna değinir. Birey sayısının gereğinden fazla artmasının zararlı yönlerini 

savunanların tek savının, iktisadi anlamdaki rahatlığa zarar vereceği düĢüncesi 

olduğunu belirtmiĢtir. Birey sayısının çok olmasının faydalı yönlerini, ülkedeki birey 

sayısının çok olmasının ulusal ve politik gücü simgelediği  kiĢilerin geçim yapma 

mecburiyetinin ulusal kültürü ilerlettiği teknik anlamda ilerlemeyi hızlandırdığı 

kiĢilerin daha fazla doğal kaynaklar araĢtırmasına sebep olduğu Ģeklinde açıklamıĢtır. 

Eğer kiĢi sayısı ve teknoloji aynı anda ilerlerse kentleĢme dolayısı ile görev dağılımı 
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ve verimin artacağından bahseder.
162

 Nüfus artıĢının aydın sınıf potansiyelinin 

artıĢını da sağlayacağını ileri sürer.
163

 Maddi kültürden daha fazla yararlanıp 

geliĢmesini sağlayan nüfusun, genç nüfus olduğunu söyler. Böylece maddi kültür ya 

da bilimin daha iyi bir Ģekilde ilerleyeceği görüĢündedir.
164

 Nüfusun miktarı ve 

toplumsal geliĢme için Ģu Ģekilde bir açıklama yapmıĢtır:  

'' Netice itibariyle, batı ülkelerinin kilit altında tutmaları mümkün 

olmayan maddî kültürün ilim ve teknikçe üstünlüğünü benimseme 

Ģartlarını yarattığımız ve genç nesillerimizi bu hususta teĢvik ettiğimiz, 

ayrıca, kendi üstün manevî kültürümüze yeniden sahip çıktığımız 

takdirde, genç nüfus karakteri gösteren ve kalitatif bakımdan da müsait 

değer hükümlerini massedebilecek kültür mirasına sahip bulunan 

nüfusumuzun artıĢı iktisâdi büyümemizi engelleyici olmaktan ziyade 

teĢvik edici bir potansiyel kıymet teĢkil edecektir.''
165

 

Kadın ve erkeklerin çoğunlukla nerede yaĢadıklarının toplumsal yapı hakkında bir 

fikir sunduğu görüĢündedir. O, bir ülkede genç birey sayısı çoksa erkek sayısının da 

çok olduğu görüĢünü benimser.
166

 Genel olarak erkek nüfusun fazla olduğu yerlerin 

tarımsal anlamda ilerleme kaydetmemiĢ, çok taze bir Ģekilde yeni endüstriyel geliĢme 

aĢamasına geçmiĢ ülkeler olduğunu belirtir.  

Nüfusu yaĢa göre inceler. Doğum, vefat,  harp, rahatsızlıklar gibi farklı pek çok 

unsurun kiĢilerin yaĢa göre yayılımını etkilediğini söylemiĢtir. Tıp alanındaki 

geliĢmeler ile ömür arasında iliĢki kurar, tıp alanındaki bir takım geliĢmelerin kötü 

durumda olan ülkelerde bile kiĢilerin ömür süresinde uzamaya sebep olduğunu 

belirtmiĢtir.
167

  

Nüfusu aktif kiĢi sayısına göre analiz eder ve aktif kavramının ülkeden ülkeye göre 

değiĢtiğini söyler. Bu durumla ilgili Ģu Ģekilde bir örnek verir: GeliĢmiĢ 
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memleketlerde kadınlar pazara dâhil olup istihdam oldukları durumda aktif nüfusa 

dâhil olur ve oranlamalara eklenir. Az geliĢmiĢ olan memleketlerde kadınlar tarımsal 

bölgelerde hayvan büyütme sebze yetiĢtirme gibi iĢler yapar, pazara bağlı olma 

hakları olmadığı için bu kadınlar aktiftir ya da değildir demenin karıĢıklığı ortaya 

çıkar. Yine az geliĢmiĢ memleketlerde tarımsal nüfustaki erkek sayısı da yanıltıcıdır, 

gizli iĢsizlik vardır. GeliĢmiĢ memleketlere göre senelik daha az çalıĢırlar.
168

 Gizli 

iĢsizlik ailede tarla biçmek gibi aynı iĢi yapan dört kiĢinin çalıĢır gözükmelerine 

rağmen o dört kiĢinin iĢini bir kiĢinin yapabilecek güçte olmasıdır, bu durumda üç 

kiĢi gizli iĢsizdir.
169

. 

1.2.6. Kültürel Yapı Unsuru Olan KiĢiliğin OluĢumu ve KiĢinin Birey Olmaya 

Ġntikali  

Her toplumun eğitim, öykünme, aĢılayım yolu ile kendi kültürüne dair yargıları  

içselleĢtirdiği toplumsal bir karakter oluĢturduğu görüĢündedir. Bu karakterin o 

ülkede yaygın karakter olduğunu ve bu karakter için kiĢi kelimesinin denilebileceğini 

söylemiĢtir.
170

 Toplumun yargılarını benimseyen karakterlerden bazılarının, bu 

yargıları kendi hayat görüĢü ile yoğurduğunu ifade eder. Bu kimselerin kültürü 

değiĢtirmek yerine güzelleĢtirmeyi teklif ettiğini hatta baĢka kiĢileri de değiĢtirdiğini 

belirtmiĢtir. Ona göre bu kiĢiler birey olduklarını gösteren kimselerdir yani kiĢi 

olmaktan birey olmaya intikal etmiĢtir. Bu kiĢilerin toplum içinde olaylar karĢısında 

bazen toplumla aynı fikirde bazen biraz farklı bazen de tamamıyla farklı fikir 

yürütüp hareket ettiklerini söyler. Bireylerin farklı olabilen aynı zamanda bir 

düĢünceyi savunan ve baĢkalarına da içselleĢtirebilen kimseler olduğunu söyler. Bu 

kimseler toplumda aĢama aĢama ilerlemeler sağlar, kültürü ve toplumu geliĢtirir. 

Birey olmanın ilk Ģartının öncelikle bulunduğu kültürün yargılarını benimsemek 

sonrasında gerekli konularda farklılaĢmak olduğu konusunu önemser.
171

 KiĢinin 

kültürün değer yargılarından bağımsız ve aykırı olmasının toplumda çeĢitli olumsuz 
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nitelemeler ile nitelendirildiğini ve bu kimsenin toplumsal geliĢmeye bir katkı 

sağlayamadığını belirtir.
172

 

Birey olma intikalini sağlamıĢ kiĢiler ki Bilgiseven'in tabiriyle bu bireylere deha ya 

da aydın kiĢi de denilebilir, bulundukları toplumların kaderlerini değiĢtirmiĢ 

kültürden etkilendikleri gibi kültürü de etkilemiĢtir. Atatürk'ü birey olmuĢ ve 

toplumu etkilemiĢ yani deha olabilmiĢ bir kimse olarak örnek gösterir.
173

 

Sosyal yapının kültürel unsurlarından olan nüfusun sadece bir sayı olmadığı 

görüĢündedir. Nüfusun kültürel yapı unsuru olmasının toplumsal iliĢkilere bağlı 

olduğunu ileri sürer. Toplumsal iliĢkiler bakımından bir takım mefhumları incelemek 

Bilgiseven'in bakıĢ açısının anlaĢılmasına yardımcı olacaktır. 

1.2.7. Toplumsal ĠliĢkiler Bakımından Aile 

Pek çok sosyolog aile hakkında tanımlar yapmıĢ, çeĢitli açılardan aileyi incelemiĢtir. 

Bu sosyologlardan birisi de Bilgiseven'dir. Tarihi süreçte farklı zamanlarda ve 

toplumlarda farklı aile tipleri oluĢtuğunu söyler. O aile tiplerini incelemiĢ ve 

toplumsal geliĢmeye göre bir değerlendirmeye tabi tutmuĢtur. Aile tiplerini 

toplumdan ayrı bir birey olma, inanç, akrabalık bağları, haklar, cemiyet içindeki 

konumlarına göre ve toplumsal geliĢmeye hangi aile tipinin daha çok müsaade 

ettiğine göre irdelemiĢtir.  Özelliklerini açıkladığı aile tiplerine bakıldığında ilk klan/  

kabile  aile tipi ile karĢılaĢılır.
 174

 Klan aile için hem aile tipinin hem toplum tipinin 

ilk hali der ve cemiyetin ta kendisi olduğunu söyler. Bu yuvaya dıĢ faktörlerin etki 

etmediğini belirten Bilgiseven; bunun sebebini yuvanın politik, inançsal, tüzel 

etkileri direkt içinde bulundurması Ģeklinde açıklar. Ailenin bağının sebebinin kan 

bağı değil aynı totemden gelme bilinci ve hısımlarla zorunlu birlik beraberlik 

duygusu olduğunu belirtir. Toplumda herkesin aynı oranda mühim olduğunu çünkü 

zaten bireyin karakterinin yuvanın karakteri içinde kaybolduğunu söylemiĢtir. Eğer 

x  ailesinden biri y  ailesinden birine zarar verirse bu durumdan bütün x ailesi 
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etkilenir, utanç hepsinindir. 
175

 Bireyin karakterini yuvanın erittiği bu ortamda politik 

gücün bütün ailede olduğu görüĢündedir. Ġnançsal bağın dayanağı da yine ailedir. Bu 

dönemdeki inançların totem /ongun inancı olduğunu hatırlatır. Ongun inancında 

belirli bir ağaç, at ve benzeri Ģeyler ya da hayvanların ailenin üst soylarından 

sayıldığını aynı ongundan gelen bireylerin hısım sayıldıkları için aile içinde evlilik 

olmadığını belirtir. Tüzel olarak da kiĢilerin görevleri ve haklarının bireysel 

olmadığını yine bu haklarının sahibinin aile olduğunu açıklar. 

Bir diğer aile tipi zadruga (kooperatif)  ailesidir. Klan aile tipi yerleĢik hale gelince 

ongun inancının yerine atalar inancı geldiğini ifade eder. Akrabalığın artık aynı 

totemden gelme yerine aynı arazi üstünde  iĢ iĢlemeye dayalı biyolojik bağdan 

geldiğini belirtir. Bu yuvanın artık ilk ailenin oluĢturduğu toplumdan yani kabileden 

ayrıldığına bunun sonucunda politik anlamda da toplumdan ayrıldığına değinir. 

Yinede bu yuvaların ne kendilerine ait malları ne de tüzel anlamda hakları 

olduğundan bahseder. Bu aile tipinin ailede baba otoritesine dayanan  ataerkil 

yuvanın kökenini oluĢturduğunu tanımlar. 

Ataerkil aileyi açıklayan Bilgiseven, ataerkil ailede toplumun birbirinden daha fazla 

koptuğunu açıklar. Bu ailede akrabalık bağının yine kan bağı ile bağlı olduğunu ama 

akraba sayısının ikinci sıradaki yuva tipine göre daha azdır. Yuvada otoritenin baba 

olduğunu söyler.
176

 Anaerkil aileyi ise annenin otorite olduğu yuva tipi olarak 

tanımlar. Bazen de  yuvanın annenin akrabaları aracılığıyla idare edildiğini belirtir.
177

 

Açıkladığı son aile tipi çağdaĢ ailedir. ÇağdaĢ aileyi; toplumu idare eden kurumun 

yuvayı normlar ile düzenlediği kiĢilerin haklarının devlet tarafından belirlendiği 

yuvadır, Ģeklinde tanımlar. Bu yuvanın inancının  soyut kavramlara dayanan inançlar 

olduğunu belirtir. Bundan dolayı inanç, kiĢi ile yaratıcı arasında olan bir iliĢki 

durumudur.  
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Yuva türlerinin değiĢmesi ile toplumda da bazı değiĢiklikler olduğunu söylemiĢtir.
178

 

Bu değiĢikliklerden birinin akraba iliĢkileri olduğunu söyler. Ġlk yuva tipi olan 

kabileden çağdaĢ yuvaya geçiĢin akraba iliĢkilerini, akraba civarını da gittikçe 

azalttığını belirtir. Kabilede hısımın aynı totemden,  zadrugada aynı kan bağından, 

ataerkil aile tipinde ise babadan gelen kan bağı olduğunu söyler. ÇağdaĢ yuvada ise 

daha itidalli bir Ģekilde hem anne hem baba tarafından gelenler olduğunu dile 

getirmiĢtir. Bu anlayıĢ değiĢikliğinin atadan gelen malların paylaĢılması durumunu 

da etkilediğini ifade eder. Aile tipinin değiĢmesiyle birlikte  bir diğer farklılaĢmanın 

bireyleĢme ile ilgili olduğunu belirtir. Bu konuyu bireyin hakları bağlamında da ele 

almıĢtır: ÇağdaĢ aileye doğru ilerleyiĢte bireyin birey olarak sayılması hak ve 

görevlerinin ona ait olması durumunun ortaya çıkmıĢ haline değinir.  Yine yuva 

türlerinin ilerlemesiyle kadının hakları ve toplumda sayılan bir kiĢi olması 

durumunun da artmasının söz konusu olduğunu belirtir.
179

 Bu durumun önemli 

sonuçlar doğurduğunu söyleyen Bilgiseven, önemli olmasının sebebini bazı 

faktörlerle açıklamıĢtır. Bu faktörlerden ilki toplumdaki yetenekli çocukların 

meydana çıkması ile ilgilidir. Bir toplumdaki bütün yetenekli çocukların ortaya 

çıkması ve geliĢmesinin kadın haklarının gözetilmesiyle olabileceğini düĢünür. Bu 

konuda çağdaĢ ruh bilimcilerin görüĢüne yer verir. ÇağdaĢ ruh bilimciler kiĢinin 

ömrünün ilk beĢ yılını önemli görür. Çocuğun aileden özellikle anneden bu dönemde 

aldığı yaĢam tecrübesinin onu bütün bir ömür etkileyebileceği görüĢündedir. Kadın 

hakları ve yetenekli çocuk iliĢkisini, dil geliĢimi bağlamında da ele alır.  Yapılan 

araĢtırmaların okumuĢ annelerin çocuklarının dil geliĢiminin çok daha iyi olduğu 

sonucuna varmıĢtır. OkumuĢ anne hem erkek hem kız çocuğu için önem teĢkil 

eder.
180

 Bu konudaki görüĢlerine ek yapılacak olursa; araĢtırmalar, ebeveynlerin 

eğitim durumunun düĢük olmasının çocukların eğitimlerine yeterince yardımcı 

olamadığı ve okul ile yeterince iĢ birliği içinde olamadığını göstermektedir.
181

 Sonuç 

                                            

178 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.241. 
179 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.242. 
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olarak kiĢilerin özgürlüklerinin ve haklarının maksimum seviyeye geldiği ve 

geliĢimin olduğu yuva tipinin çağdaĢ aile tipi olduğu düĢüncesindedir.
182

 

1.2.8. Toplumsal ĠliĢkiler Bakımından Köy 

Kırsal yaĢam ya bütünüyle kendi içinde bir durum arz eder ya da bir taraftan 

toplumla birleĢmiĢ toplum içine girmiĢ bir bölge olarak çıkar. Bilgiseven köylünün 

tam içe dönük tip olmayı bırakıp toplumla birleĢmiĢ bir tip olmasını yani köylünün 

ilkel bir Ģekilde sadece kendi için tarım yapmasını bırakıp toplum için tarım 

yapmasını yani pazara dâhil olmasını ister. Bunun için köylünün resmi olmayan iĢ 

birliği yerine resmi iĢbirliğine yönelmesi gerektiğini söyler.
183

 ĠĢbirliğinin çeĢitli 

Ģekillerde olabileceğinden bahseder. Doğal hayatta iĢbirliği Ģekillerine bakıldığında 

ilk karĢılaĢılan Ģeklin müĢterek hayat iĢbirliği olduğuna değinir. Bu iĢbirliği türünün 

en ilkel canlı türünde bile bilinçsizce meydana gelen bir iĢbirliği türü olduğunu 

belirtir. Bitki ve böcekler arasındaki karĢılıklı iliĢkiyi bu iĢbirliğine örnek gösterir. 

Bir diğer iĢbirliği türü olan resmi olmayan iĢbirliğinin ise cemaat anlayıĢının hâkim 

olduğu kırsal kesimde gelenek ve göreneklere bağlı kiĢilerin tanıĢık olduğu tarafların 

birbirine destek olduğu iĢbirliği türü olduğunu belirtir. Bu iĢbirliği türünün üst düzey 

bir iĢbirliği gerektirmediğini söyleyen sosyolog, birinin düğünü olduğunda köydeki 

kiĢilerin yemek yapımında yardım etmesini bu iĢbirliği türüne örnek gösterir. Bir 

diğer iĢbirliği türü olan resmi iĢbirliğinin ise bireylerin toplum hayatında çıkar 

sağlamak amacıyla birbirlerine yardımcı oldukları yasalara göre ilerleyen bir iĢbirliği 

türü olarak tanımlar.
184

 Bir resmi iĢbirliği türü olan kooperasyonun ise kiĢilerin 

ekonomik gereksinimlerin giderilmesi amacıyla kendi istekleriyle bir çalıĢma alanı 

içinde, ekonomik çabalarını bir araya getirerek oluĢturduğu giriĢim olarak 

tanımlayan Bilgiseven; bu tanımın ilk özelliğini ekonomik gereksinim özelliği 

Ģeklinde belirtir, iĢbirliği ekonomik gereksinimin en iyi Ģekilde giderilmesi amacı 

taĢır. 
185

 Ġkinci özelliğini ise kiĢisel isteği temel alması Ģeklinde açıklar. 

Kooperasyonun zaruri değil kiĢisel istek ve çaba ile oluĢtuğunu ve bu durumun 

                                            

182 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.248. 
183 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.248. 
184 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.249. 
185 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.250. 
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kooperasyon kavramına demokratik bir özellik verdiğini belirtir. Yani kooperasyon 

demokratik sistemin kiĢilere içselleĢtirilmesinde ve sınıf farklarının az bir hale 

gelmesinde mühim yer teĢkil eder.
186

 Kooperasyon ile alt sınıfın birtakım destekler 

olmadan Ģahsi çaba ile uğraĢ verebildiğini yani pasif olmak yerine aktif olabildiğini 

ifade eder. Kooperasyonun ne kadar güzel bir iĢbirliği olursa olsun kendi içine dönük 

kırsal bölgelerde oluĢumunun zor olduğuna değinir. Kooperasyonun oluĢması için 

yani bu zihniyetin aĢılanabilmesi için köyde öncü bir kimsenin eğitilmesi, yönetimin 

yol gösterici olması ve iĢbirliği oluĢtuktan sonra yönetimin bu iĢleri köylüye 

bırakması gerektiğini vurgular.
187

 

1.2.9. Toplumsal ĠliĢkiler Bakımından Kent 

Yolların ulaĢımın teknolojinin geliĢmediği zamanlardaki kentlerin yarı kırsal özellik 

taĢıdığını söyler, bunun sebebinin kentlinin tarımsal ürününü kendine yakın bir yerde 

üretmesi olarak açıklar. Çünkü Ģehirdekiler uzak kırsal bölgelere ulaĢamamakta ve 

zaten köyler teknikte ileri seviyede olmadığı için kırsal kesimde kendi gereksinimi 

kadar ürün yetiĢtirmektedir.
188

 Tarımsal tekniğin ilerlemesinin tarımın 

kolaylaĢmasını sağladığını böylece elde edilen ürünün kırsaldaki kiĢilerin 

gereksinimden daha fazla olduğunu vurgulayan Bilgiseven, kenttekilerin bu durumu 

fark ederek tarımı bıraktığını belirtir. Bununla birlikte tarım kentinden tarımla iliĢkini 

kesmiĢ kente geçiĢ yani yuva iktisadından ulus iktisadına geçiĢ olduğuna değinir.  

 Toplumsal iliĢkiler bakımından köyden kente göçün sonuçlarını araĢtırır. Kente 

göçen kırsal nüfusun kent yaĢamına uyum sağlayamadığında birtakım ayrılıklar ve 

kültür çatıĢması yaĢadığını açıklar ve konuyu iĢbirliği bağlamında inceler.
189

 

ĠĢbirliğinin tam tersinin ayrılık olduğunu belirtir. Ayrılığı, amaçları bir olan kiĢilerin 

çatıĢması Ģeklinde açıklar. Kapalı kırsal kesimde bu ayrılıkların aracı olmadan karĢı 

gelme ile olduğunu söyler. Taraflar arasında kavga olmasını bu duruma örnek olarak 

gösterir. Kentlerde aracılı karĢı gelme olduğunu bu kentlerde Ģahısların bizzat 

çatıĢmadığını dolaylı olarak çatıĢtığını belirtir. Örneğin kiĢi amacına ulaĢmak için 
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kendini ileri seviyeye getirerek düĢmanlarını arkada bırakır. Bu ayrılığın kırsalda 

yasal olmayan çatıĢmalara neden olduğundan bahseden Bilgiseven,  kan davalarını 

bu duruma örnek gösterir. Kentlerde bu çatıĢmanın yasa ile olduğuna değinen 

sosyolog, çatıĢmanın nasıl olursa olsun çoğunlukla kent tarzına uyum sağlayamayan 

kiĢiler tarafından ortaya çıktığını vurgular. Kentteki kiĢi sayısının artmasının 

kentleĢme olmadığına çokça değinir. Kentteki hızlı ve plansız nüfus artıĢının 

kentleĢmenin önündeki en önemli engellerden biri olduğunu belirtir. Böyle bir 

sonucun olmaması için bazı kriterlerin sağlanması gerektiğine değinir, sağlanması 

gereken kriterler Ģu Ģekildedir.
190

  

 ĠĢçi gereksiniminin oluĢmasının kültür çatıĢmasını engelleyeceğini belirtir. 

Kentteki sanayi piyasasının ilerlemeye devam etmesi ve iĢçi gereksiniminin 

olması gerektiği üzerinde durur. Bu durum oluĢursa kırsaldan gelen kiĢilerin 

varlığının kentte yaĢayanlara sorun olarak gözükmediğine değinir çünkü 

kentte onlara ihtiyaç vardır. 

 Kırsaldan gelen bireyin bir iĢ alanında yetiĢmiĢ olmasının çatıĢmayı 

engelleyeceği düĢüncesindedir. Bu durumun köyden kente gelen kiĢinin 

uyum sağlamasına yardımcı olacağını söyler. Kaliteli iĢçi demenin bir 

kazanım olduğunu ileri sürer. Kaliteli olmayan ve kente gelen köylünün 

kendine göre iĢ arayacağına, bu durumda vasıfsız iĢ arayanların sayısının 

artacağına bu kimselerin ya iĢ bulamayacak ya da çok düĢük maaĢlara 

çalıĢacağına ve bu kiĢilerin yerleĢik düzene geçmelerinin daha geç olacağına 

değinir. Bu durumun oluĢmaması için kırsaldaki çocukların teknik bilgiler 

anlamında eğitilmesi gerektiği düĢüncesindedir.
191

 

 Kırsaldan gelen kiĢilerin kalabalık bir Ģekilde ve az zamanda kente göç 

etmelerinin engellenmesi gerektiğini söyleyen Bilgiseven; aksi takdirde bu 

durumun kente uyum sağlanmasını engellediğini söyler. Çünkü bu grupların 

oluĢturduğu sıkıntıların giderilmesi için çok bütçe gerekir. ĠĢ, mektep ve 

benzeri durumların bütçesinin hazırlanmasının zaman aldığından bahseder. 

Bu durumda oradaki yaĢayanların yeni gelenleri kabul etmesini 
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engelleyeceğini, köyden gelenlere olumsuz yaklaĢmalarına sebep olacağını 

ileri sürer. Böyle bir durumun yaĢanmaması için yani çok sayıda kiĢinin kente 

göç etmemesi için endüstriyel anlamda küçük iĢyerlerinin açılması 

gerektiğini söyleyen sosyolog, küçük iĢyerlerinin büyük iĢ yerlerine göre 

daha  az para ile kurulabileceği görüĢünü öne sürer. 

 Kırsal kesimin kente gelmeden önce dil anlamında ve kültürel ayrılıklar 

noktasında eğitilmesi ve bu anlamdaki ayrılıkların yok olması gerekliliği 

üzerinde durur.
192

 KonuĢma dilindeki farklılıkların kiĢilerin kente göç ettikten 

sonra kendi içinde topluluklar oluĢturmasına  sebep olduğu ve bu durumun 

kiĢilerin topluma uyum sağlamasına engel olduğu görüĢündedir. 

 Kentlerde kısmi topluluk kimliğine sahip toplulukların yerine getirdiği 

iĢlevlerin bu toplulukların gelen kiĢiye yararı olduğunu fakat genel anlamda 

toplum için zararlı olduğunu söyler. Ona göre kırsaldan gelen kiĢilerin kente 

uyum sağlarken karĢılaĢtığı problemler toplumsal oluĢumlar tarafından 

giderilmelidir.
193

 

1.2.10. Toplumsal ĠliĢki Bakımından Endüstri 

ÇalıĢma yerlerinin de tarihsel süreçte değiĢime uğradığını açıklayan Bilgiseven, bu 

konu hakkında feodaliteyi örnek vermiĢtir. Endüstrinin çok geliĢmediği zamanlarda 

toprak köleliğine dayanan feodalitenin varlığından bahseder. Köleliğin çalıĢma 

hayatı için makul olmadığını ve iĢten alınacak kârı azalttığını düĢünür ve bu 

düĢüncesinin sebebini açıklar. Sebebi ise insanın insan gibi bir davranıĢ 

görmemesidir ki
194

 bir iĢte verim almanın ilk Ģartının çalıĢanın motivasyonu olduğu 

söylenebilir.
195

 Feodaliteden yola çıkarak bu durumu Ġslam'la kıyaslamıĢtır. Ona göre 

Ġslam dininde kölelik sınırlayıcı ve kiĢilerin kölelikten kurtarılması teĢvik edicidir. 

Ġslam'da mülkün tek sahibi yaratıcı kabul edildiği için toplumda birlik beraberlik ve 

güzel bir düzen oluĢmuĢ, tarımsal anlamda verim artmıĢtır. Ortaçağdaki loncalardan 

bahseder ve loncalarda çalıĢma hayatından sağlanan kârın çok olduğunu ifade eder. 
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Loncalar insanları mesleki anlamda geliĢtirecek oluĢumdur. Bu loncalarda kiĢinin 

mesleğe en baĢtan baĢladığını ve belirlenmiĢ gerekli kriterleri yerine getirdikçe 

konumunun yükseldiğini söyleyen sosyolog,
196

lonca sisteminde insani iliĢkilerin 

geliĢmiĢ olduğunu iĢletme küçük olduğu için samimi iliĢkiler kurulduğunu biz olma 

anlayıĢının oluĢtuğunu ifade etmiĢtir. Batıdaki endüstri inkılâbından sonra minik 

iĢyerlerinin önemini kaybetmiĢ olduğuna değinmiĢ ve küçük iĢyerlerinin yerini 

büyük üretim yerlerine bıraktığını vurgulamıĢtır. Loncalar ile büyük üretim yerlerini 

toplumsal iliĢkiler açısından incelemiĢ, büyük iĢyerlerinde iĢ sahibi ve çalıĢan 

arasındaki iliĢkilerin, loncadaki iliĢkilerin tersine yakın olmayan ve içten olmayan 

daha ciddi bir Ģekilde olduğunu söylemiĢtir. Bu dönemde iĢçiye lonca dönemine göre 

ağır iĢler verilmesi çalıĢma kriterlerinin zorlayıcı olmasının o dönemin özelliği 

olduğunu vurgular ve bu durumun hep böyle devam etmediği düĢüncesindedir. Kötü 

Ģartların düzelmesi için sendikaların oluĢumuna değinmiĢ; böylece çalıĢanın 

maaĢının arttığını çalıĢma saatlerinin güzelleĢtiğini bu durumun iĢ hayatında 

randımanı artırdığını belirtmiĢtir. Ona göre iĢteki verimin artmasının sebebi maaĢtaki 

artıĢın çalıĢanı mutlu edip iĢte daha istekli olması ve randımanın artmasıdır. Bu 

durumun da olumsuz bir döngü oluĢturacağını söyleyen Bilgiseven, bu durumda da 

tatmin olan çalıĢanın maaĢ artıĢı neticesinde artık eski motivasyonu devam 

ettirmediği düĢüncesindedir.
197

 Bu konuda varmak istediği sonuç Ģöyledir: Her Ģeyde 

olduğu gibi iĢçi iĢveren iliĢkisinde itidal verim açısından çok önemlidir. ĠĢyerinde 

çalıĢanın hem maddi hem manevi anlamda dengeli bir Ģekilde doyurulması iĢçi ve 

iĢverenin biz olma bilinci ile hareket etmesi iĢçiye samimi bir hissiyatla insani 

tavırlar gösterilmesi de iĢyerinde verim açısından önem teĢkil eder.
198

  

1.2.11. Toplumsal ĠliĢki- Kırsal YaĢam - Tarımsal Teknoloji Üçgeni 

Ġleri seviyede olmayan memleketlerde, tarımda ve teknik anlamda bir ilerleme 

olmadığını söyler. Özellikle tarım arazisinin veraset yoluyla bölündüğü yerlerde 

tarımsal anlamda teknik ilerlemenin hem ekonomik anlamda hem de tarımsal 

teknoloji anlamında mümkün olmayacak bir hal aldığını çünkü küçük tarım 
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alanlarının modern tekniğin masraflarını kaldıramayacağını belirtir. Tarım arazisinin 

çok olduğu durumlarda tarımsal üretime modern tekniğin uygulanmasının ziraatçının 

verimini ve kazancını artıracağı bu yolla onu büyük pazarlarla iliĢkilendireceği 

böylece gelenekten çağdaĢlığa tarımsal anlamda geçileceği görüĢündedir. Böyle bir 

durumda kazancı artan ziraatçının içe dönük yaĢamdan hem ekonomik anlamda hem 

de hayat tarzı anlamında dıĢa dönük tarza geçtiğini söyleyen sosyolog, böylece ulusal 

anlamda birleĢme sağlandığı düĢüncesindedir. Ekonomik anlamda geliĢmiĢ ülkelerde 

durumun bu Ģekilde olduğunu söyler.
199

 Tarımda hacmi büyük iĢ alanlarına ve teknik 

anlamda üretime sahip endüstriyel anlamda ilerleyen memleketlerde, tarımsal 

geliĢmenin iki önemli sonucu olduğuna değinen Bilgiseven, sonuçlardan birinin 

ziraatçının kazancının artması ikincisinin tarım sektöründe çalıĢan aktif kiĢi sayısının 

azalması Ģeklinde olduğunu belirtir. Ġlk maddenin sonucunda kırsal kesimde 

kooperasyonun ve ziraatçının kazancının arttığını böylece ziraatçının gezmek 

eğlenmek ev yaptırmak ve benzeri iĢleri yapmak istediğini bu istekleri yapacak 

kiĢilerin alıcısı haline geldiğini belirtir. Bu sebeple köye bu iĢleri yapacak kiĢiler 

gelir, bu iĢleri yerine getirecek vasıtalar olur yani köye iĢbirliği gelir. Ġkinci durumun 

sonucu olan köydeki aktif çalıĢan nüfusun azalmasının baĢta iyi sonuçlar verse de 

sonrasında dezavantaja sebep olduğunu söyler ve bu durumu Ģu Ģekilde açıklar.  

Mesela kırsal kesimde nüfusun teknolojik eĢya alması böyle bir dükkân açılmasını 

sağlasa da köydeki kiĢi sayısının gitgide azalması bu dükkânın devamlılığını 

engeller. Amerika üzerinden örnek vermiĢ ve Amerika'nın bu durumu engelleme 

Ģeklinden bahsetmiĢtir: Amerika, herkesin alabileceği malları satan dükkânların 

küçük kırsal bölgede açılmasına izin vermiĢ fakat az alınan ürünlerin satıldığı bir 

dükkâna kalabalık kırsal kesimde izin vermiĢtir. Küçük kırsal kesimde ihtiyacı olan 

kiĢiler, kalabalık kırsala yönlendirilmiĢtir. Tabi yolların güzel ulaĢımın geliĢmiĢ 

olması bu tarz yerlere ulaĢmayı kolaylaĢtırmıĢ, iĢbirliğini mümkün kılmıĢtır.
200
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1.3. Toplumsal DeğiĢme ve Toplumsal GeliĢmeye Dair GörüĢleri 

Toplumsal değiĢme hakkında sosyologlar çeĢitli görüĢler öne sürmüĢ ve bu konuyla 

ilgili çeĢitli kuramlar mevcuttur. Ġnsanın olduğu yerde ve hatta insanların kendi 

aralarında karĢılıklı ve haberli bir iliĢkide olduğu yerlerde statik bir yapıdan 

bahsedilemez yani her toplum dinamik bir yapıya sahiptir. Ama dinamizmin durumu 

toplumdan topluma değiĢir. Toplumsal olaylar benzer Ģekillerde tekrarlansa bile aynı 

Ģekilde tekrarlanamaz. Toplumun dinamik olması demek değiĢim halinde olması 

demektir.
 201

 Bilgiseven sosyolojisinde değiĢime çok önem vermiĢ pek çok sosyolog 

gibi bu konuda görüĢ sunmuĢtur. Toplumsal geliĢme, toplumsal değiĢmenin içinde 

olan bir kavramdır. DeğiĢim deyince akla ilerleme gelse de sosyolog, değiĢimin 

ileriye de geriye de yönelik olabileceğini söyler. Bu sebeple değiĢim deyince akla her 

zaman geliĢim gelmemelidir.
202

 Toplumsal geliĢme/tekâmül ve değiĢme arasındaki 

iliĢkiyi açıklar ve tekâmül için olgunlaĢma der fakat bu olgunlaĢma insandaki gibi 

biyolojik bir olgunlaĢma değildir çünkü toplumun kendine ait bir duygusu ve aklı 

yoktur. Tekâmüle ulaĢmanın beĢ derecesi olduğunu belirtir.
203

 Tekâmüle ulaĢmanın 

ilk derecesinin sıradan değiĢim olarak söyler. Bu değiĢimde sadece görünüĢsel bir 

değiĢimin mevcudiyetinden bahseder. Tekâmüle ulaĢmanın ikinci derecesinin 

toplumsal düzene meyletme olduğunu belirtir, burada artık gerçek bir değiĢme 

olduğunu söylemiĢtir. Gerçek bir değiĢimden bahsedebilmek için onun sadece 

görünüĢsel değiĢimin değil aynı zamanda bir düzen Ģeklinde değiĢimin de gerekliliği 

üzerinde durur. KargaĢalı halden nizami bir hale geçiĢin söz konusu olduğuna 

değinir.
204

 Tekâmüle ulaĢmanın üçüncü derecesi olarak hedefe yönelmeyi 

belirlemiĢtir. Birbirlerinin peĢinden gelen ve birbirlerinden değiĢik olan düzenlerin 

hedefe yönelmek bakımdan anlam ifade etmeleri gerektiği düĢüncesindedir. Eğer bir 

hedef yoksa düzen aĢamasında kalınmıĢ olduğunu hedefin direkt bir ileriye yönelme 

anlamı taĢıdığını ileri sürer.
205

 Tekâmüle ulaĢmanın dördüncü derecesinin ilerleme 

olduğunu söyleyen Bilgiseven, ilerlemenin ne sadece maddi anlamda ne de sadece 

                                            

201 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.265. 
202 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.266. 
203 Kurtkan, Sosyoloji,  s.78. 
204 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.268. 
205 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.269. 
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manevi anlamda bir amaca yöneliĢ olmadığını belirtir.
206

 Ona göre ilerleme maddi ve 

manevi anlamdaki amaçlara ulaĢmayı sağlamaktır.
207

 Ġlerleme hiçbir hedefe yönelik 

değildir. Belli bir süre için bir yönü olabilir ve o yön değiĢebilir. Ġlerleme, maddi ve 

manevi amaçları durum Ģartlarına göre bir araya getirip bütün oluĢturmaktır.
208

 

Tekâmüle ulaĢmanın son derecesinin mükemmele ulaĢabilirlik ya da kemale 

ulaĢabilirlik olduğuna değinir. Toplumdaki maddi ve manevi toplumsal unsurların en 

iyi Ģekilde bir araya gelmesinin kiĢilerde toplum ve birey çıkarlarının zıt olmadığı 

düĢüncesinin yerleĢmesini kemale ulaĢılabilirlik Ģeklinde belirtir.
209

 

Bilgiseven'in bakıĢ açısından, geliĢim mefhumu incelendiğinde geliĢim ekonomik 

iyileĢme midir? Sorusuyla analize baĢlanabilir. Toplumsal geliĢmenin ekonomik 

gelirin çoğalmasından yani ekonomik büyüme öğesinden hariç orta sınıflaĢma ve 

toplumsal bütünleĢme olarak iki özelliği de içinde barındırdığını söyler.
210

 Orta 

sınıflaĢmanın oluĢmasının ise ancak kiĢilerin sosyal sınıf değiĢtirebilmesiyle 

meydana geleceğini belirten sosyolog, kiĢilerin sınıf değiĢtirebilmesine toplumsal 

geçiĢ der. Toplumsal geçiĢin, toplumun ve toplumdaki bireylerin hareketliliği ile 

ilgili bir kavram olduğuna değinir. Toplumsal geçiĢin çeĢitleri olduğunu, bu 

çeĢitlerin; iĢ alanında geçiĢ, bölgesel geçiĢ ya da sınıf geçiĢi olarak 

tanımlanabileceğini söyler. Toplumsal geliĢme için sınıf geçiĢinin önemi üzerinde 

durur. Orta sınıflaĢmanın oluĢması bakımından kalabalık alt sınıfın orta sınıfa 

geçiĢinin mühim olduğuna değinir ve bu konuyu eğitimle iliĢkilendirir.
211

  

 Her dönemde her ülkede toplumsal değiĢmenin maddi çevre, fiziksel unsurlar, 

teknik nizam ve kültürel düzen etkisi altında oluĢtuğunu belirtir ve maddi çevrede 

meydana gelen yangın gibi bir olayın toplumu olumsuz anlamda etkileyebileceğini 

bu duruma örnek gösterir.
212

  

                                            

206
 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.270. 

207 Kurtkan, Sosyoloji,  s.82. 
208 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.271. 
209 Kurtkan, Sosyoloji,  s.82. 
210 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.276. 
211 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.277. 
212 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.278. 
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1.3.1. Toplumsal BütünleĢme ya da Toplumsal Ayrılma ġeklinde Olan 

Toplumsal DeğiĢme 

DeğiĢimin olumlu bir versiyonu da toplumsal bütünleĢmedir. Toplumsal bütünleĢme 

toplumsal yapının farklı faktörlerinin birbirleriyle bütünleĢmesi haline denir.
213

 

Bilgiseven, toplumu bir araya getiren tek bağ aynı bölgede olmaksa o toplumda 

toplumsal bütünleĢmeden bahsedilemeyeceğini söylemiĢtir. Yani bölgesel yakınlık 

bütünleĢme için yeterli bir kavram değildir. Çünkü gruplar arasında ortak amaç ve 

çıkar yoksa gerçek anlamda toplumsal bütünleĢme yoktur.
214

 Bu konuya saat 

üzerinden örnek vermiĢtir: Saatin parçalarının yan yana olduğu düĢünüldüğünde 

saatin bu Ģekilde bir iĢlevi olmayacağını söyler. Bu örneğe bakarak bölgesel yakınlık 

bütünleĢme değildir denilebilir.
215

 Toplumsal öğelerin birer iĢlev yerine getirecek 

Ģekilde toplumdaki sistemi çalıĢır duruma getirmesi haline iĢlevsel bütünleĢme adını 

veren sosyolog, bu tarz bütünleĢmenin toplumsal bütünleĢmenin ilk aĢamasını 

oluĢturduğunu söyler.
216

 ĠĢlevsel bütünleĢmeyi de saat örneği üzerinden açıklar ve 

iĢlevsel bütünleĢmeyi çalıĢan bir saate benzetir. Farklı görevleri olan parçalar bir 

araya geldiklerinde çalıĢır bir hal alır.
217

 Ġkinci toplumsal bütünleĢme türünün ise 

toplumdaki öğelerin bir oldukları zaman anlam oluĢturacak bir bütün oluĢturması 

olduğuna değinir ve bu kavrama da anlama dayalı bütünleĢme adını verir. Anlam 

çerçevesinde ya da anlama dayalı bütünleĢmede toplumlarda iĢlevsel bütünleĢmeden 

farklı olarak iĢlerden dolayı bir araya geliĢ değil içerdikleri mizaç ve anlam  

bakımından bir bütünlük olduğu görüĢündedir.
218

 Saat örneğine tekrar değinir ve 

çalıĢan saate bakıldığında parçalar bir fonksiyonu yerine getirse dahi aralarında 

anlamlı bir beraberlik olmadığını söyler.
219

 Anlama dayalı bütünleĢme konusunda 

Pitirim Sorokin'in görüĢlerini benimseyen Bilgiseven, anlam etrafında bütünleĢen 

toplumların ideal kültürü oluĢturduğunu söylemektedir.
220

 Anlam etrafında 

                                            

213 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.285. 
214 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.288. 
215

 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.289. 
216 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.293. 
217 Kurtkan, Sosyoloji,s.93. 
218 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.293. 
219 Kurtkan, Sosyoloji ,s.94. 
220 Amiran Kurtkan Bilgiseven, Tarih ve Sosyoloji Semineri, Ġstanbul, Edebiyat Fakültesi Basımevi, 

1991, s.99. 
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bütünleĢmeye Sorokin'in bilmece örneğini verir. Onun Sorokin'in bilmece örneğini 

anlatması ve anlamlı bütünleĢmeye örnek göstermesi Ģu Ģekildedir. Bir kimseden 

çizilen bir ev resmini parçalara bölüp birleĢtirmesi istense o kimse birleĢtiremez fakat 

çizilen resmin aynısı o kiĢiye verip birleĢtirmesi istense birleĢtirebilir çünkü 

dıĢarıdan anlamsız gözüken parçaların anlamlı hali o kiĢiye gösterilmiĢtir.
221

  

Toplumsal değiĢmenin olumsuz bir versiyonunu da toplumsal çözülme Ģeklinde 

tanımlar. Toplumsal çözülme/ ayrılmanın ve uzaklaĢmanın, toplumsal bütünleĢmenin 

tam zıddını oluĢturduğunu ileri sürer. Toplumsal ayrılmayı toplumu oluĢturan 

toplumsal iliĢkilerin bütünleĢmeye zarar verecek biçimde iĢlevinin azalması Ģeklinde 

izah eder. Böyle bir durumda toplumun fonksiyonel bütün olma niteliğini büyük 

oranda kaybettiğini, bu durumun da toplumdaki sistemlerin hepsinin zarar görmesine 

sebep olacağını düĢünür. Toplumsal geçiĢ gibi toplumsal çözülmenin de türleri 

olduğunu söyler. Dahi olan bireyin toplum tarafından anlaĢılmadığı zamanlarda da 

bir çözülme olduğuna değinir. Bazı bireylerin grubun ilkelerinden bir kısmını 

zenginleĢtirmek istediğini farklı düĢüncenin ilk baĢta toplum tarafından 

garipsendiğini ve bu Ģekilde toplum - birey arasında çözülme olduğunu fakat yeni 

düĢünce baĢkalaĢan toplumun gereksinimlerine cevap verirse çözülmenin yok 

olacağını düĢünür.
222

 Bu konuda deha kavramını da ele alır. Bireyin deha seviyesinde 

olmasının toplum tarafından anlaĢılmasını daha zor bir hale getireceğini belirtir ve bu 

durumun sebebini açıklar. Bu kiĢinin gücü sadece zekâ ile açıklanamayacak kadar 

fazladır. KiĢi zekâ, çevre ve ruh etkisindedir. Dahi her zaman ve mekâna etki etme 

kudretine sahiptir. Toplum o dâhiyi istemez çünkü bu kudret onun toplumsal 

kalıplara girmesini ve sosyalleĢmesini engeller ve dolayısıyla kaynaĢmasına mani 

olur. Bireyin toplumda var olan kuralları tümüyle reddetmesinin kaosa sebep olacağı 

düĢüncesindedir. Bu durumun sebebini kültürün kiĢiler tarafından 

içselleĢtirilememesi Ģeklinde açıklar.
223

 Çözülme toplumun ihtiyacına yönelik bir 

                                            

221 Amiran Kurtkan Bilgiseven, ''Sağlıklı SanayileĢmenin Sosyal Temelleri'', Sosyoloji 

Konferansları, 0 (24) , (2011), s.4. 
222  Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.300. 
223 Amiran Kurtkan, " Demokrasi Fırsat EĢitliği ve Seçkinler" Ġstanbul Üniversitesi Sosyoloji 

Dergisi 18 (2011),  s.56. 
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fayda sağlar ise çözülmenin yerini bütünleĢmeye bırakma ihtimali olduğundan 

bahseder.
224

. 

Toplumsal çözülme olayının her vakit her mekânda toplumsal yabancılaĢma ile 

birlikte olduğunu söyler ve toplumsal yabancılaĢmayı oluĢturan beĢ unsurdan 

bahseder.
225

 BaĢka fikir insanları da yabancılaĢma hakkında görüĢler öne 

sürmüĢtür.
226

 Bilgiseven, Seeman'in bu konu hakkındaki görüĢünü benimsemiĢtir. 

Toplumsal yabancılaĢmayı beĢ unsur üzerinden açıklamıĢtır. Bu unsurlar; güçsüzlük, 

anlamsızlık, kuralsızlık(normsuzluk), toplumsal yalıtım veya tecrit ile kendine 

yabancılaĢmadır.
227

 Konuyla ilgili açıklamalarını bu bağlamda yapmıĢtır. Bu 

unsurlardan ilkinin güçsüzlük olduğunu söyler. Toplumda güçsüz bireylerin 

umutlarıyla, olayların neticeleri arasında bir birlik olmadığında bu durumun 

yabancılaĢtırmayı oluĢturduğu ve kiĢilerin kendi hayatlarına yön vermede baĢarısız 

olduğu görüĢündedir.
228

 Ġkinci yabancılaĢma türü manasızlıktır. KiĢiler neye 

inanacaklarını bilmiyorsa ve kiĢi etrafında olan bitenleri anlamlandıramıyorsa 

kiĢilerde manasızlık meydana geleceğini ifade eder.
229

 Diğer yabancılaĢma türü olan 

kuralsızlığı Ģöyle açıklar.
230

 Toplumsal kuralların kiĢiler üzerinde gücünü ve tesirini 

kaybettiği durumlarda kuralsızlık meydana gelir.
231

 Kuralsızlık, toplumun 

oluĢturduğu kurallara uymamak olarak da tarif edilebilir.
232

 Sosyologa göre son 

yabancılaĢma türü olan tecritte kiĢi toplumdan atıldığı ve toplumdan dıĢlandığı 

hissine sahiptir. KiĢi kendini topluma ait hissedemez ve topluma alıĢamaz
233

 

Bilgiseven'e göre tecrit; kültürü zenginleĢtirmek isteyen kiĢinin toplum tarafından 

idrak edilemediği durumlarda bireyin toplumdan soyutlanması Ģeklinde de kendini 

gösterebilir.
234

 Bireyin kendine uzaklaĢması ise kiĢinin kendi benliğinden soğuması 

hayattan tat alamaması kiĢinin kendi cinsi olan insana, toplumun topluma 

                                            

224 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.302. 
225 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.301. 
226 M. ġerif ġimĢek-Adnan Çelik- Tahir Akgemci, Tamara Fettahlıoğlu,'' Örgütlerde YabancılaĢmanın 

Yönetimi AraĢtırması '', Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi , (15) , (2006),s.572 
227 ġimĢek -Çelik- Akgemci- Fettahlıoğlu,'' Örgütlerde YabancılaĢmanın Yönetimi AraĢtırması'',s.574. 
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 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.301. 
229 ġimĢek -Çelik- Akgemci- Fettahlıoğlu,'' Örgütlerde YabancılaĢmanın Yönetimi AraĢtırması ' s.574. 
230 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.305. 
231 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.306. 
232 ġimĢek -Çelik- Akgemci- Fettahlıoğlu,'' Örgütlerde YabancılaĢmanın Yönetimi AraĢtırması'',s.574. 
233 ġimĢek -Çelik- Akgemci- Fettahlıoğlu,'' Örgütlerde YabancılaĢmanın Yönetimi AraĢtırması'',s.574. 
234 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.307. 
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yabancılaĢmasıdır.
235

 Toplumsal bütünleĢmeye zarar veren değiĢim türü olan 

çözülme ve yabancılaĢmanın nasıl engellenebileceğini anlatan Bilgiseven, kiĢinin 

kültürün asıl kıymetlerine uzaklaĢmaması için bir takım öneriler sunar. Bu konudaki 

düĢünceleri Ģu Ģekildedir: 

 Grup, birey ve toplum çıkarları arasında beraberlik olduğunun gençlere 

gösterilmesi ve aĢılanmasının, toplumsal yabancılaĢmayı engelleyebileceği 

düĢüncesindedir.
236

 

 Ġnsanlara, Atatürk'ün yurtta barıĢ cihanda barıĢ Ģuurunun topluma aĢılanması 

gerektiğini vurgular böylece hem bir olma hem ayrı olma idraki insanlara 

öğretilebilir. 

 Toplumsal uzaklaĢmayı engellemek için genç neslin zihnine maddi ve 

anlamsal amaçların birbirini tamamlayan bir özellikte olduğunun aĢılanması 

gerektiği üzerinde önemle durur. 

 Toplumsal yabancılaĢmayı engellemek için fiziksel ve ruhsal öğrenimin aynı 

anda olması gerektiğini söyler. 

 Moda ve Ģatafat tutkusu yerine bütün toplumsal sınıflar arası ortalama bir 

hayat tarzında birleĢerek toplumsal sınıfların birbirinden tecrit edilmesine 

mani olunabileceğini söyler.
237

 Ġbn Haldun'un da Ģatafat konusundaki 

görüĢleri önemlidir.  Ġbn Haldun, Ģatafat duygusu ve israfın devletlerin 

sonunu getiren bir durum olduğunu söylemiĢtir.
238

 

  Ġktisadın kiĢi gücü gereksinimi gidermek adına, teknik mektepler arası 

ortaklık sağlayabileceği düĢüncesindedir. 

 Liselere çok sayıda seçmeli ders getirilerek bazı derslerin zorunlu ders 

olmasından kaynaklı eğitime devam etmeyi engelleyen olayların seçmeli 

derslerle bertaraf edilebileceğini belirtir.
239

 

                                            

235 ġimĢek -Çelik- Akgemci- Fettahlıoğlu,'' Örgütlerde YabancılaĢmanın Yönetimi AraĢtırması'',s.575. 
236 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.308. 
237 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.309. 
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239 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.310. 
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1.3.2. Toplumsal GeliĢme ve Eğitim  

Bilgiseven eğitimi detaylı bir Ģekilde incelemiĢtir. Bunu yapmaktaki amacı toplumsal 

geliĢmeyi sağlamaktır. Eğitimin toplumsal geliĢmeyi ciddi bir Ģekilde etkilediğini 

düĢünür. Eğitimin ayrı bir baĢlık altında incelenmesinin altında yatan neden budur.
240

  

Bilgiseven'in kavramlara çok önem verdiğinden bahsedilmiĢti. Ona göre bir alanı 

anlamak kavramları o alana göre bilmekle olur. Sosyolog eğitimin çeĢitli 

tanımlarının yapıldığını söylemiĢ, eğitimi dar ve geniĢ anlam olarak iki Ģekilde 

tanımlamıĢtır. GeniĢ anlamıyla eğitimi, doğanın sosyal müesseselerinin ve baĢka 

kiĢilerin bizim üzerimizde yapmaya gücü olduğu etkiler Ģeklinde tanımlar ve bunlara 

yasalar, yönetim Ģekilleri, coğrafi etkiler Ģeklinde örnek verir. Dar anlamda eğitimi 

ise üst neslin, henüz yetiĢmemiĢ toplumsal yaĢama hazır olmayan nesle uyguladığı 

bir etki olarak tanımlar ve amacının kiĢide siyasi ve mesleki anlamda toplumun 

beklediği yönde bir takım fiziksel, düĢünsel, ruhsal durumları oluĢturmak ve kiĢilerin 

geliĢmelerini sağlamak olduğu görüĢündedir
241

 Eğitim kavramının iliĢkili olduğu pek 

çok kavram olduğunu söyler. Kavramları incelemenin eğitimin toplumsal geliĢmeyi 

nasıl sağlayabileceği konusunda fikir sunacağı düĢüncesindedir. 

1.3.2.1. Cemiyet ve Eğitim ĠliĢkisi 

Eğitimin iliĢkili olduğu en temel konulardan birisinin cemiyet olduğunu söyler. 

Ġnsanın, insan kimliği kazanabilmesi için topluma ihtiyacı vardır yani insanın beĢeri 

olarak özelliklerini meydana çıkarılabilmesi için topluma ihtiyacı vardır. Bu konuyu 

deney ortamı dıĢında doğal olarak oluĢmuĢ konular üzerinden örneklendirir. Bu olaya 

toplumdan uzakta yetiĢtirilen ve kurt tarafından yetiĢtirilen bir çocuk olan Kamala'yı 

örnek olarak gösterir.
242

 Kurt ininde bulunan bu çocuk sekiz yaĢındadır.  Bir kurt gibi 

davranır, iki ayaküstünde yürüyemez, kurt gibi hırlamaktan baĢka sözlü bir iletiĢime 

geçemez.
243

 Bir baĢka örnek ise gayrimeĢru bir çocuk olan Anna ile ilgilidir. BeĢ 

yaĢına kadar bir odada yetiĢtirilen Anna, bulunduğunda yürüyemez konuĢamaz ve 

                                            

240 Bilgiseven, Eğitim Sosyolojisi,  s.14. 
241 Bilgiseven, Eğitim Sosyolojisi,  s.16. 
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hissedemez haldedir.
244

 Anna bu süreçte bir odada kalmıĢ sütten hariç fazla bir gıda 

tüketmemiĢ, kendi hariç diğer varlıklarla neredeyse hiç karĢılaĢmamıĢtır. Anna ve 

Kamala bulunduktan sonra eğitilmeye çalıĢılmıĢ ve belli bir oranda insani 

davranmaya baĢlamıĢladır.
245

 Bu örnekler çeĢitli kaynaklarla da çoğaltılabilir. Bir 

psikiyatrisin çocuklar üzerine yazdığı kitap olan Köpek Gibi BüyütülmüĢ Çocuk 

kitabında bir kafeste büyüyen, insanlarla çok az iletiĢime geçen Justın'ın hikâyesi de 

Kamala ve Anna'dan farklı değildir.
246

 Sonuç olarak insanın insan olmasının en 

önemli özelliğinin toplumsallaĢması yani bir anlamda eğitim olduğu görüĢündedir. 

Cemiyet eğitim iliĢkisini toplumsal miras bağlamında da incelemiĢtir. KiĢinin 

geliĢebilmesi için kendinden önceki nesillerin bıraktığı değerlere, icatlara ihtiyacı 

olduğunu ve bunlara toplumsal miras denildiğini vurgular. KiĢinin bu mirası tam 

anlamıyla kullanabilmesi için eğitime ihtiyacı olduğunu söyler. Önceki nesillerin 

bıraktığı araçların kullanılabileceğini fakat nasıl yapıldığını bilmek için eğitimin 

gerekli olduğu düĢüncesindedir. 
247

  

1.3.2.2. Eğitim- Aile iliĢkisi 

Bilgiseven'e göre eğitim kavramının tam anlaĢılması çevre ve eğitim iliĢkisinin 

açıklanmasıyla olur. O toplumun bütün kurumlarının birbiri ile iliĢkili olduğunu, 

gençlere kazandırılmak istenen duygu düĢünce ve davranıĢ tarzlarının,  onlara direk 

söylenmesi ile değil çevrenin etkisi ile meydana geleceğini söyler. Çocuğun 

sosyalleĢmesinin de bulunduğu topluma uyum sağlaması aile, okul ve diğer sosyal 

kurumların çocuğa bir takım etkiler yapması ile olacağı görüĢündedir. Bu etkiyi 

yapan ilk kurumun aile, ailenin de eğitimle çeĢitli açılardan iliĢki içerisinde olduğunu 

belirtir. Hiç kimsenin bir davranıĢı öğrenerek doğmadığını pek çok davranıĢın 

aileden öğrenildiğini söyler. Ona göre aile, sosyalleĢmede ve kiĢinin bulunduğu 

topluma uyum sağlamasında çok büyük etkiye sahiptir. Topluma ait değerler, 

                                            

244 Bilgiseven, Eğitim Sosyolojisi, s.48. 
245Maclver- Page, Cemiyet, s.74. 
246 Maia Szalavitz, Bruce D. Perry, Köpek Gibi BüyütülmüĢ Çocuk, Çev: Belgin Selen Haktanır, 

Ġstanbul, Koridor Yayıncılık, 2020,  s.178 
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gelenek görenekler, dünya görüĢü,  aile ile kiĢiye geçebilir.
248

 Toplumun doğru-

yanlıĢ iyi-kötü algısı aile tarafından bireye aktarılır, bu sebeple aile çocuğun 

sosyalleĢmesinde ilk ve en önemli kurumdur. 20.yy.da radyo, televizyon gibi 

araçların aile hayatına girmesiyle toplumsal değerlerin çocuklara verilmesinde 

ailenin aracı konumunda olduğunu söylemiĢ ve kitlesel araçların önemini Ģu Ģekilde 

açıklamıĢtır: Kitlesel araçların çocukların sosyal anlamda yetiĢtirilmesinde çok 

önemli bir yer arz ettiği düĢüncesindedir. Ailenin hangi kanalın açılıp açılmayacağı 

noktasında faydalı kanalı açarak bu araçları doğru ve güzel bir Ģekilde 

kullanabileceğini fakat kanal sayısı az çıkan programlarda zararlı ise ailenin bu sefer 

çocuğun yanlıĢ terbiye edilmesine sebep olacağını düĢünür. Bu durumlara maruz 

kalan ve bu Ģekilde terbiye edilen neslin bireylerinin hep aynı düĢünen, kitle ruhu ile 

davranan kiĢiler olacağı görüĢündedir. Bu kitlelerin güç kazanmalarının ise 

medeniyetin çökmesine anarĢinin artmasına sebep olacağını ileri sürer.  Kitle ruhuna 

giren kitlenin yani kalabalığın hâkim olduğu toplulukların güç sahibi olduğu 

toplulukları, cesetin çürümesini hızlandıran mikroplara benzetir ve böyle bir durum 

doğal olarak toplum için tehlikelidir.
249

 Pek çok araĢtırmacı da kitle psikolojisi ile 

ilgili görüĢler öne sürmüĢtür, Gustave Le Bon'unda bu konudaki görüĢleri 

Bilgiseven'in görüĢlerine uymaktadır. Gustave Le Bon'da kitle psikolojisinin tehlikeli 

olduğunu söylemiĢtir çünkü kitle psikolojisine giren birey sorgulamaz, iradesini tam 

olarak kullanamaz ve telkinlerden çok çabuk etkilenir.
250

  

Eğitim aile iliĢkisinin bir sonucunun da ailenin okul baĢarısını etkilemesi olduğunu 

belirtmiĢtir. Ailenin çocuğa yaklaĢımının normal bir zihni seviyeye sahip çocuğun 

dahi baĢarılı olmasına sebep olabileceğini ileri sürer.  

 Ailenin dil geliĢimi noktasındaki önemine değinen Bilgiseven, ailenin eğitim 

seviyesinin dil geliĢimi üzerinde etkili olduğu düĢüncesindedir. DeğiĢik sosyal 

sınıflarda yaĢayan ve düĢük eğitim seviyesine sahip ailelerde yaĢayan çocukların dil 

geliĢiminin farklı olduğunu dile getirmiĢtir. DüĢük gelir ve düĢük eğitim seviyesinin 

olduğu ailelerde yaĢayan çocukların dili kullanımının zayıf olduğunu kendilerini 

                                            

248 Bilgiseven, Eğitim Sosyolojisi,  s.26. 
249 Bilgiseven, Eğitim Sosyolojisi,  s.27. 
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sözel ya da yazı ile ifade ederken bu konudaki yeteneklerinin az olduğunu belirtir.
251

 

Ailede yaĢayan bireylerin konumlarının ve onlara duyulan saygının da bireyin 

sosyalleĢmesi dil geliĢimi ve karakter oluĢturması açısından önem arz ettiğini 

düĢünür. Sosyolog, statüye yani otoritenin ailedeki en konumlu kiĢiye yönelik olduğu 

ailelerde çocuğun birey yerine konulmadığına fikirlerinin önemli olmadığına 

değinir.
252

 Bu ailelerde çocuğa verilen komutların emrivaki olduğunu bu sebeple 

çocuğun sebep sonuç iliĢkisi konusunda geliĢemediğini aynı zamanda çocukla çok 

fazla konuĢulmadığı ve fikirleri sorulmadığı için dil olarak da geliĢim seviyesinin az 

olduğunu ifade eder. Orta sınıf bir ailede, yaĢanan durumların sebebi çocuğa 

açıklandığı için çocuğun sebep-sonuç iliĢkisini kavradığını belirtir. Bu çocuğun 

ailede birey olarak var olduğu için kendini ifade edebilme kabiliyetinin daha yüksek 

olduğunu söyler.
253

 Onun bu görüĢünü destekler nitelikte araĢtırmalar da vardır. 

Yapılan bir deneyde anne ve babası iĢitme engelli olan bir çocuğa, üç yaĢına kadar 

dil öğrenmesi için televizyon izlettirilmiĢtir. Çocuk üç yaĢına geldiğinde iĢaret diliyle 

iletiĢim kurabilirken konuĢamamaktadır. Bunun sebebi, televizyonun çocuğun 

sorularına cevap vermemesi yani karĢılıklı bir iletiĢimin olmamasıdır. Çocuğun dil 

geliĢimi için çocuğun yanında konuĢulması yeterli değildir. Çocuğun sorularına 

cevap verilmesi olayların açıklanması gerekir.
254

 Bu deney sosyologun bu konudaki 

görüĢlerini doğrular niteliktedir. 

Çocuğun eğitim yolu ile değiĢmesinin ailesi ile çatıĢma yaĢamasına sebep 

olabileceğini de söyler.
255

 Bu konu hakkında çocuk okulda kadına Ģiddetin ne kadar 

yanlıĢ olduğunu öğrenir fakat evde babası annesine Ģiddet uyguluyorsa çocuğun 

eğitim yolu ile öğrendikleri ve aileden gördükleri arasında çeliĢki oluĢur, örneği 

verilebilir. 
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1.3.2.3. Teknoloji ve Eğitim 

Teknoloji ve eğitim arasında da çok yakın bir iliĢki olduğunu belirten Bilgiseven,  bu 

iliĢkiyi teknoloji-boĢ zaman çerçevesinde açıklamıĢtır. Bu durumun sebebi 

teknolojinin geliĢtiği toplumlarda boĢ vaktin artması bunun sonucunda kiĢilerin 

öğrenim faaliyetine daha çok zaman ayırabilmesidir.
256

  Yirminci yüzyılın sonlarında 

her toplumda öğrenim faaliyetine rastlanabildiği üzerinde durur, geliĢmiĢ ülkelerde 

öğrenim faaliyetinin daha yaygın olduğunu eğitimin yaygınlaĢmasının tekniğin 

geliĢmesini sağladığını ve toplumsal geliĢme için gerekli bir döngü ortaya çıktığını 

söyler. Bu döngü Ģöyle tarif edebilir: Teknik ilerledikçe boĢ vakit artar, eğitim 

faaliyeti olur, eğitim faaliyeti oldukça teknoloji geliĢir. Bu döngüyü yakalayan 

ülkelerin daha güçlü ve daha zengin olduğuna değinir. Burada yaĢayan insanların 

kendilerine daha çok vakit ayırabilmek için baĢka ülkelerden iĢgücü satın aldığını 

belirtir.
257

 

Teknoloji, eğitim iliĢkisinde sadece tekniğin ilerlemesinin toplumsal geliĢme için 

yeterli olmadığını söyleyen sosyolog;  insanların bir takım değiĢimleri kabul 

etmesinin sadece tekniği ilerletecek tabi ilimlerle olmayacağını insanlara bu 

değiĢimleri kabul ettirmek için sosyoloji, psikoloji gibi sosyal ilimlere de gerek 

olduğunu belirtir.  Doğal ilimlerin birtakım konularda değiĢimler ve geliĢmeler 

yapmaya güç sahibi olan ilimler olduğunu fakat toplumun değiĢimleri kabul edip 

benimseyebilmesi için sosyal bilimlere ihtiyacı olduğunu düĢünür. Bu konu ile 

alakalı olarak baraj örneği verir. Bir yere baraj yapmanın ancak tabiat ilimlerinde 

ilerleme ile olabileceğini fakat köylünün köyünün, barajın suları altında kalacağını 

kabul etmesinin ancak sosyal bilimlerle mümkün olabileceğini belirtir. Bu sebeple 

daha az geliĢmiĢ ülkelerde sosyal bilimle uğraĢan uzmanlara daha büyük iĢler 

düĢeceği görüĢündedir. 
258
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1.3.2.4. Eğitim- Okul-Tahsil ĠliĢkisi 

KiĢinin karakterinin oluĢmasını ve sosyalleĢmesini sağlayan bir unsurun da okul 

olduğunu belirtir. Okulda öğrenimin birçok öğrenme Ģeklinden birisi olduğunu ve 

okulda öğrenimin tahsil olduğunu ifade eder. Ona göre eğitim ise hayat boyunca 

devam eden öğrenimlerin hepsini kapsayan daha geniĢ bir kavramdır.
259

 Okul sayısı 

ve kalitesinin tahsili önemli ölçüde etkilediğini söyleyen Bilgiseven, ekonomi 

kitaplarında bu konuyla alakalı uygun fikirler olduğunu öne sürer ve fikirleri kendi 

görüĢleriyle sentezleyerek açıklar. Ekonomik kaynakların eğitim ve endüstri alanına 

dengeli bir miktarda dağıtılması gerektiğini aksi takdirde iĢ yerlerinin kalifiyeli 

çalıĢan bulamayacağını ya da iĢsiz bir aydın sınıf oluĢacağını ileri sürer. Bu dengeli 

dağılım önemli olsa bile bazen bu durumda bile kaliteli eleman bulmakta zorluk 

çekilebileceği görüĢündedir. Bu konuda milletlerin kendine göre stratejilerinin 

değiĢebilirliği üzerinde durur.
260

 Ekonomi, sanayi, eğitim alanında geliĢmiĢlik 

seviyesi az olan bir ülkenin geliĢmek için mühendislik, tıp, vb alanlarda uzman 

kiĢiler yetiĢtirmesi gerektiğini anlatan sosyolog, bu durumun da okul sayısı ve 

kalitesinin artırılmasını gerekli kıldığı sonucuna varır.  

Bir ülkede sosyal sınıflar ne kadar belirgin ve sınıflar arası geçiĢ zor ise bu durumda 

alt sınıftaki zeki çocukların daha üst seviyelerde tahsil görmesini engelleyen 

engellerin ortadan kaldırılmasına daha çok çaba harcanması gerektiği 

düĢüncesindedir. Okullardan yüksek fayda sağlanabilmesi ve geliĢmiĢliğin artması 

için zihinsel anlamda potansiyeli yüksek çocukların normale göre daha erken yaĢta 

ve hatta ayrı sınıflarda eğitime tabi tutulması fikrini benimser. Ekonomik anlamda 

bakıldığında önemli iĢler yapacak önemli zekâların belirlenmesinin okul varlığının 

çokluğuna ve okula giden kiĢi sayısının çokluğuna bağlı olduğunu ileri sürer.
261

  

1.3.2.5. ĠĢyeri- Eğitim iliĢkisi 

Sosyologa göre Eğitimin iliĢkili olduğu bir diğer kavram ise iĢ yeridir. Teknolojinin 

geliĢmesinden önce, mesleklerin usta-çırak iliĢkisi Ģeklinde öğrenildiğine değinen 
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Bilgiseven, endüstrinin geliĢmesi ile birlikte herhangi bir vasfı olmayan büyük bir 

iĢçi grubu ortaya çıktığını söylemiĢtir. Birinci Dünya savaĢına kadar olan 

sanayileĢmeyi birinci sanayileĢme dönemi olarak tanımlamıĢ ve bu süreçte üç iĢçi 

grubunun ortaya çıktığını tanımlamıĢtır. Bu gruplar vasıflı iĢçiler, vasıfsız iĢçiler ve 

büro çalıĢanlarıdır. Otomasyonla ikinci sanayi inkılâbı aĢamasına geçildiğini ifade 

eden Bilgiseven, bu dönemde ise iĢbaĢı eğitimin önem kazanmaya baĢladığını 

belirtmiĢtir. Sanayideki geliĢmeleri ve insanın bu geliĢmedeki etkilerini üç sınıfta 

incelemiĢtir. SanayileĢmenin ilk aĢamasındaki makinelerin insanın hareket 

ettirmesiyle çalıĢtığını yani makineye insanın hâkim olduğunu, ikinci aĢamada ise 

yarı otomasyona geçildiğini çalıĢan kiĢinin otomasyonda yarı yarıya etkin olduğunu 

üçüncü aĢamada ise tam bir otomasyon olduğunu söyler.
262

 Bu aĢamada, çalıĢanın 

makine hakkında tam bir teknik bilgiye ihtiyacı olduğundan bu dönemde artık 

zanaatkârların önemini kaybettiğinden teknik bilgiye sahip olan bireylerin önem 

kazandığından bu tarz değiĢimin büro çalıĢanları için de geçerli olduğundan 

bahsetmiĢtir.
263

 

Toplumun geliĢmesi için ilkokullar ve ortaokulların yetiĢkinler için bir eğitim yeri 

olarak kullanılabileceğinden bahseder.
264

 Bu Ģekilde tarım bölgelerinde, gerçekçi 

olunması Ģartıyla bulunduğu hayattan daha iyi bir hayat tarzının çiftçiye 

benimsetilmesi hayata toprak ekip biçmeye ziraatçılığa üretime karĢı tutumların 

değiĢtirilmesi çiftçilere meslekleri ile ilgili yani ziraatçılıkla ilgili gereken bilgilerin 

verilmesi değiĢim fikrinin normal olduğunun aĢılanması gerekli sosyal bilgilerin alt 

düzeyde öğretilmesinin amaçlandığını söylemektedir. YetiĢkinlerin okula giden 

kendi öğrencisi tarafından eğitilmesini amaçlayan metotların geliĢtirilmesinin de 

çiftçinin eğitilmesi açısından önemli olduğuna değinen Bilgiseven, bahsi geçen 

konuların açılacak kurslarla aĢılanmasının pek iĢlevsel bir süreç oluĢturmayacağını 

belirtmiĢ, oluĢan probleme ödevlerle ilgili bir yöntem sunmuĢtur.
265

 YetiĢkinin 

eğitilmesinin önemi üzerinde duran sosyolog, bunun sebebini Ģu Ģekilde açıklar. 

Okulda birkaç yıl eğitim gören öğrenci aileden aldığı eğitimle hayatına devam 
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edecektir. Okul öncesinde, okul hayatında ve sonrasında ailenin tesiri çoktur. Eğer 

aile okuldaki bilgilerle çeliĢiyorsa öğrencilerin okulda öğrendikleri bilgileri büyünce 

bu sebeple çevrelerine uygulamaları zor olacaktır. YetiĢkinlerin eğitilmesinin önemli 

bir sebebinin de çocuğun okulda öğrendikleriyle evde öğrendikleri çeliĢtiğinde 

evdekine yönelmesi olduğunu söyleyen sosyolog, çocuğun eğitilmesi ile beklenen 

geliĢimin çok zaman alacağından bu sebeple yetiĢkinlerin de eğitilmesinin önemli 

olduğundan bahseder. Bu konuda ev ödevi ile ilgili bir çözüm bulmuĢtur, çözümü Ģu 

Ģekildedir. Öğrenci okulda öğrendiklerini ev ödevi sebebiyle evde uygulayacak, aile 

bunu görecek ve bu Ģekilde örtük olarak eğitilecektir. Bu yöntemin dezavantajları da 

vardır. Mesela öğretmen evde okuldaki kadar otorite sahibi değildir. Bu duruma da 

UNESCO müĢavirinin çözüm bulduğunu belirtir. Çözümün öğretmenin okuldan 

sonra veli ziyareti yapması olduğunu ifade etmiĢtir. Fakat bu durum da öğretmenin 

çok zamanını alacak ve bazı yerlere ulaĢımın çok zor olması veli ziyaretini daha da 

zorlaĢtıracaktır.
266

 Türkiye'de yerleĢimin daha çok toplu köy yerleĢim tipi 

olduğundan bahsederek bu durumun Türkiye için bahsedilen açıdan sıkıntılı bir 

durum arz etmediğini belirtmiĢtir.
267

 

1.3.2.6. Eğitimin Çevre ve Biyolojik Faktörlerle ĠliĢkisi 

Eğitim ve öğrenmede çevrenin etkisinin önemi üzerinde duran Bilgiseven, insanların 

doğuĢtan getirdiği bir takım özellikleri olduğunu herkesin her Ģeyi aynı Ģekilde ve 

aynı hızda öğrenemediğini ifade eder. Ġyi bir çevre imkânının zihni anlamda 

potansiyeli yüksek birinin potansiyelini çıkarmaya fırsat tanıdığını zihni potansiyeli 

düĢük birinin nasıl imkânlara sahip olursa olsun potansiyelinin çok üstüne 

çıkamayacağını belirtir.
268

 

1.3.2.7. Ekonomik Durum ve Eğitim 

Bireylerin ekonomik ve eğitim durumu arasında önemli bir iliĢki olduğuna değinir, 

kiĢi baĢı gelirin çok olduğu toplumlarda okuma yazma oranının yüksek; kiĢi baĢı 

gelirin az olduğu toplumlarda okuma yazma oranının daha düĢük olduğunu 

                                            

266 Bilgiseven, Eğitim Sosyolojisi, s.45. 
267 Bilgiseven, Eğitim Sosyolojisi, s.46. 
268 Bilgiseven, Eğitim Sosyolojisi,  s.25. 



64 

söylemiĢtir. GeliĢmiĢ ülkelerde okumuĢ kendini geliĢtirmiĢ kiĢilere çok fazla ihtiyaç 

olduğunu ilerleyen teknolojinin her yıl önceden olmayan farklı iĢler ortaya 

çıkardığını bu sebeple çalıĢanın teknik anlamda geliĢmiĢ olmasının önemli bir hal 

aldığını belirtmiĢtir.
269

 

1.3.2.8. Eğitim- Eğitime BakıĢ Açısı- Toplumsal GeliĢme 

Eğitimi geleneksel eğitim ve bilgi temelli eğitim olarak iki Ģekilde incelemiĢtir. 

Geleneksel eğitimin, ilmin önemsiz olduğu toplumun ihtiyaçlarının daha çok 

geleneksel yöntemlerle elde edildiği medeniyetlerde olduğunu söylemiĢtir. Tekniğin 

geliĢmesi ile boĢ zamanların arttığını ve ilim yapmak için ilim yapma seviyesinin 

ortaya çıktığını gösteren sosyolog, bir dönemde Ģuanda geliĢmiĢ olarak bilinen 

ülkelerde bile ilim yapmak için ilim yapmanın basit ve iĢe yaramaz bir Ģekilde 

algılandığını ifade etmiĢtir.  Oysa bilim için bilim anlayıĢının toplum için çok gerekli 

olduğunu ve insanlığın ufkunu açacağını belirtir. Az geliĢmiĢ ülkelerde geliĢmek için 

okulların talebelerine ilim yapmak için ilim yapmanın önemi hakkında telkinde 

bulunması gerektiğini söylemiĢtir. GeliĢmemiĢ toplumlarda ilmin iĢlevsizliğinden 

bahseder bunun sebebini ise yapılan her Ģeyin bir fayda sağlama karĢılığında 

yapıldığı Ģeklinde açıklar.
270

 Ona göre geliĢmiĢ toplumlarda ilim ilim için yapılır ve 

kiĢi böylece tabiat kanunlarını bulmaya çalıĢır. Bu durum zamanında Amerika'da bile 

eleĢtirilmiĢtir oysa geliĢmiĢlik eski toplumlardaki gibi fayda zarar iliĢkisi ile değil 

ilim keĢfetme iliĢkisi ile alakalıdır.  

Öğretmenin bu konuda takınması gereken tavırdan bahseder. Az geliĢmiĢ ülkelerin 

kalkınması için öğretmenin öğrencinin bir Ģey yaparken sadece fayda gayesi 

gütmesini engellemesi gerektiğini söyler. Öğretmenin öğrenciye kendi kendine soru 

sorma  kabiliyeti kazandırması üzerinde durur ve bu durumun sebebini açıklar.
271

 

Öğrencinin kendi kendine soru sorarak ve sorularının cevabını arayarak zihni bir 

takım çalıĢmalar yapması gerektiğini bu durumun da öğrencinin daha yüksek zihni 

seviyelere ulaĢmasını sağlayacağını bu yüzden öğrencinin ilim için ilim yapması ve 
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bu suretle ilmi bir takım buluĢlar geliĢtirmesinin önemli olduğunu belirtir. Aynı 

zamanda bunu yaparken öğrencinin ilimden zevk almasının da önemli bir konu 

olduğu öğrencinin ilmi zevk alarak yaptığı takdirde tam anlamıyla ilmi anlamda güç 

kazanacağı düĢüncesindedir.
272

 Ona göre insanların maddi fayda için ilim yapması 

ilim alanını daraltacak bir unsurdur. Sosyolog haĢerenin araĢtırılması örneğini verir. 

HaĢerenin bir özelliğinin bilinmesi o an için faydalı olmayabilir fakat sonraki 

süreçler için önem arz edebilir. Ġlim yapma hazzı ile ilim yapmayan bir öğrencinin 

gerçek bir ilim insanı olamayacağı görüĢündedir.
273

 

1.3.2.9. Köy -Eğitim ve Toplumsal GeliĢme 

Bu konuda öncelikle kırsaldaki toplumsal geliĢmeden bahseder. Kırsalda geliĢme 

sağlamanın sadece eğitimle olabilecek bir durum olmadığını söyler ve kırsalın 

cemiyet olabilmesi için birçok aĢamadan geçmesi gerektiğini ekler. Bu aĢamalar 

köyün dıĢında bir piyasasının ve pazarlama fırsatlarının oluĢmuĢ olması köylüyü bu 

piyasaya bağlayacak bir ulaĢım ağı ve piyasa ile iliĢki kurulabilmesine sağlayacak 

doğal imkân ve doğal potansiyelin mevcut olması, kentte olan birtakım donanımları 

köye ulaĢtıracak bir kuruluĢ ve kredi imkânlarının olmasıdır. Böyle imkânların 

olmadığı yerlerde eğitim ile kalkınmanın pek mümkün olmayacağını söyler. Aynı 

Ģekilde bu Ģartları taĢıyan yerlerde eğitim ile ilgili önlemler yoksa bu Ģartlarla verimli 

bir sonuca da varılamayacağını belirtir. Köylerde genel olarak eğitimin iĢlevinin 

tarımsal verimliliği artırmak olduğunu bu durumun da o bölgede tarımda makine 

kullanımı ve verimin artmasına sebep olacağını akabinde o bölgede iĢsizlik 

oluĢacağını gösterir.
274

GeliĢmiĢ ülkelerde milli gelir ve üretim artarken ziraat de 

çalıĢan sayısının azaldığını gösterir. Bundan dolayı geleneksel hayat süren köylerde, 

eğitimde tarımsal üretim noktasında bireylerin geliĢtirilmesinin hedeflenmesinin 

toplumsal geliĢme için tek baĢına doğru bir hamle olmayacağını söyler. Köylerde 

doğru bir Ģekilde eğitim köy iliĢkisinin nasıl olacağını açıklar. Toplumsal geliĢme 

için köy eğitim iliĢkisini açıklar. Ġssizlik oluĢacak diye tamamen tarımsal ilerlemeyi 

arkada bırakmanın doğru bir hamle olmadığı görüĢündedir çünkü az geliĢmiĢ 
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ülkelerde nüfus geliĢmiĢ ülkelere oranla daha çok artmaktadır. Tarımsal üretimin 

geride bırakılmasının az geliĢmiĢ ülkelerde gıdaya ulaĢımın azalması ve gıdanın 

yetmemesi demek olduğunu ifade eder. Bu durumun geliĢmiĢ ülkeleri de etkilediğini 

çünkü az geliĢmiĢ ülkenin kendine yetmediği için tarımsal ürünü ihraç 

edemeyeceğini ve kendileri tüketeceğini ya da geliĢmemiĢ ülkelerin kendi sanayi 

ihtiyaçlarını gidermek için tarımsal ürünlerde daha yüksek fiyatlar istemesine sebep 

olacağını ileri sürer. Az geliĢmiĢ ülkenin her halükarda tarım piyasasında da endüstri 

piyasasında da geliĢim göstermesi gerektiği üzerinde durur ve bu durumun da 

sağlanma imkânının nasıl olacağını gösterir.
275

 Yapılacak yatırımlarda bir öncelik 

sıralaması olmadığından gerekli olan her alana yeterli ve dengeli bir yatırım 

yapılması gerektiğinden bahseder. Tarımsal eğitime ne kadar gerek varsa o kadar ele 

alınmalı görüĢüne sahiptir ve bazı gerçekler göz ardı edilmemelidir. Az geliĢmiĢ 

ülkelerde nüfusun çoğunluğunun kırsalda hayatını sürdürmekte olduğunu burada 

kırsalda yaĢayanlara verilecek eğitimin ne eğitimi olduğunu belirleyen hususun 

kimin nerede yaĢadığı değil ne kadar kiĢinin köyde yaĢaması gerektiği olduğunu 

söyler. Yapılan eğitim faaliyetinin iĢlevini tam yerine getirmesi için eğitim 

yatırımlarının bir bölümünün tarımsal üretime, kalan çoğunluğunun ise sanayi 

sektörüne ayrılması gerektiğini ileri sürer. 
276

 

Köylerde eğitime karĢı takınılan tavrın eğitime etkisini de inceler. Cemaat özelliği 

gösteren köylerde nüfusun sınırlı olduğunu ve geleneksel yapıda olduğunu bu 

durumun eğitime karĢı olumsuz bir tavır oluĢturduğunu söylemiĢtir.  Sebebini Ģu 

Ģekilde açıklamıĢtır: Böyle yerlerde genelde genç nüfus göç etmekte ve dolayısıyla 

kırk beĢ yaĢ üstü nüfus bulunmaktadır. YaĢ büyüklüğünden oluĢan bu durum 

köylerin tutucu olmaya eğilimli olmasına sebep olur.  Bu tarz köylerde öğretmeni 

bezdirmek için çeĢitli baskılar ve yöntemler kullanıldığını hatırlatır.
277

  

Köydeki öğrencilerin öğrenim faaliyetlerinden yararlanması konusu ile ülkenin kendi 

içindeki kabiliyetli öğrencilerini bulması konusunda iliĢki kurar. Kırsaldaki çiftçi 

zengin ise çocuğuna çeĢitli imkânlar sunabileceği söyler fakat çiftçilerin genel olarak 
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orta ya da alt sınıfa mensup olduğunu ileri sürer. Köylerde yaĢayan kiĢi sayısı az ve 

köyler de dağınık bir yerleĢim gösteriyorsa bu durumda köydeki çocukların okuması 

ile ilgili büyük sıkıntılar ortaya çıkacağı düĢüncesindedir.
278

 Öğrenim imkânının 

yaĢanılan yere göre değiĢkenlik göstermesi demenin o ülkedeki kabiliyetin tam 

anlamıyla keĢfedilememiĢ olması demek olduğunu ileri sürer. Sosyologa göre bir 

ülke kendinde bulunan bütün kabiliyetleri kullanmak istiyorsa onu öncelikle 

keĢfetmeli ve bunu yaparken sistemli bir Ģekilde yapmalıdır. Bu faaliyet ancak 

ilkokuldan sonra yapılabilir.  Bu da ancak ortaokulların herkesin ulaĢabileceği 

Ģekilde bölgelere yayılmıĢ olması ile olabilir.
279

 

Toplumsal yapı ve eğitim konusunun sadece bu baĢlıklar altında konuĢulmasının 

yanlıĢ olacağını belirten sosyolog
280

 konuyu; toplumsal tabaka, imkân eĢitliği ve 

toplumsal geçiĢ bağlamında da irdelemiĢtir. 

1.3.2.10. Toplumsal Tabaka, Ġmkân EĢitliği ve Eğitim 

Toplumsal tabaka ve eğitim konusunu farklı yönlerden inceleyen Bilgiseven'in 

incelediği unsurlardan birisi biliĢsel alandır. Herkesin biliĢsel anlamda birbirine denk 

olmadığını bu sebeple herkesin öğrenme ve algılama sisteminin de aynı 

olmayacağını belirtir. Toplumsal geliĢme için öğrenim faaliyetlerinde mühim olan 

konunun, öğrencilerin öğrenim faaliyetlerinden faydalanmaları arasındaki 

dezavantajlarını sadece biliĢsel anlamdaki ayrılıklara indirgemek olduğunu düĢünür. 

Yani öğrencilerin eğitim alma konusundaki tek ayrılığı kendi seçimleriyle olmayan 

zihni potansiyel olmalıdır. Bu durumun oluĢması için doğru bir Ģekilde uygulanacak 

imkân eĢitliği ilkesinin nasıl oluĢacağı üzerinde durur, alt sınıfın dezavantajlarını 

araĢtırır. Öğrenim olanakları arasındaki ayrılıkların temel sebebinin toplumsal 

sınıflar olduğunu söyler.  

Eğitimi, çevre ve sınıflaĢma yönünden ele alır. KiĢinin yaĢadığı çevrenin onun 

öğrenim faaliyetlerini ve okul baĢarısını pek çok unsur üzerinden etkilediği 

düĢüncesindedir.  Farklı sosyal sınıflarda olan öğrencilerin baĢarılarının üzerinde 
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sosyal sınıfın, ailenin büyüklüğü, komĢuluk, ebeveyn beklentisi ve ebeveynin 

beklentiyi aĢılaması gibi unsurların okuldaki baĢarı durumu ile bir iliĢki içerisinde 

olduğunu gözler önüne serer.
281

 Ailenin kalabalık olmasının öğrenciye gösterilen 

ilgiden dolayı baĢarı anlamında etkili olduğunu söyler. Bütün sosyal sınıflarda 

kalabalık aile ve daha küçük ailenin çocukları arasında fark olduğundan ve az 

çocuklu ailelerdeki öğrencilerin genel olarak daha baĢarılı olduğundan bahseder. 

Büyük ailede çocuğun küçük aileye göre fazla konuĢabildiğini fakat konuĢması 

büyük aile üyeleriyle olmadığı için konuĢma bakımından küçük ailedeki öğrencilere 

göre daha geri kaldığını ileri sürer. Ailenin kalabalık olması ve sosyal sınıf arasında 

da bir iliĢki kurar. Genellikle alt sınıftaki ailelerin daha çok çocuk sahibi olduğunu 

söyler. Baba mesleği ile öğrenci baĢarısı arasında da sıkı bir iliĢkinin mevcudiyetini 

öne sürer. Babanın iĢi eğer niteliksiz bir iĢ ve geliri az ise bu durumdan çocuğun 

olumsuz etkilendiğini belirtir. Okul masrafları, büyük çocuğun gelir getirisi evdeki 

kalabalık nüfus, yetersiz beslenme gibi durumların öğrenciyi olumsuz yönde 

etkilediği düĢüncesindedir. Özellikle yetersiz beslenmenin öğrencinin gerekli enerjiyi 

elde edememesine ve sonuç olarak zihinsel anlamda geri kalmasına sebep olduğunu 

ileri sürer.
282

 Yapılan çalıĢmalarda bu durumu destekler niteliktedir. Kalabalık 

ailelerdeki çocuklar; ekonomik, ebeveyn ilgisi, öğrenciye düĢen sorumluluğun çok 

olması gibi durumlardan dolayı baĢarı düĢüklüğünden daha büyük bir durum olan, 

okulu terk konusunda öğrenciye negatif anlamda etki etmektedir.
283

 Bu durumların 

geliĢmiĢ ülkeleri çok etkileyen bir durum olmadığından bahseder. Bunun sebebi ise 

geliĢmiĢ ülkelerin asgari yaĢam Ģartlarını insani yaĢam Ģartlarına göre uyarlanmıĢ 

olmasıdır. 

Farklı toplumsal sınıflardan gelip karıĢık bir Ģekilde okuyan öğrencilerin olduğu 

öğrenim Ģeklinde, üst ve orta sınıfa muamelenin daha farklı olduğunu belirten 

yazarların olduğunu söylemiĢtir. Ġmkânlar eĢitlense dahi bu gibi durumlardan dolayı 

yine çocukların dezavantajlı duruma geldiğini ve bulunduğu sınıftan dolayı 

diğerlerine göre daha farklı ve olumsuz yönde bir muameleye maruz kalabileceği 
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görüĢündedir.
284

 Öğretmenlerin orta sınıfa gösterdiği muameleyi alt sınıfa 

göstermemesinin alt sınıfın öğretmene karĢı tavır almasına sebep olduğunu fakat 

öğrencilerin eğitime tavır almadıklarını ifade eder. Öğretmenlerin böyle 

davranmasının sebebini yeterli öğretmenlik eğitimi almamalarına bağlamıĢtır. 
285

 

Dezavantajlı öğrencilerin, evlerinin güzel olmadığını kötü hayat Ģartlarında 

yaĢadığını ve bazen de dağılmıĢ ailelerin çocukları olabildiğini belirtir.  Bu 

çocukların ve ailelerinin eğitime karĢı tavırlarının da farklı olabileceğinin bu 

öğrencilerin eğitim almalarındaki amacının bilgi edinmekten ziyade meslek edinmek 

olduğunu ifade eder.
286

 

Eğitimin sebep olacağı toplumsal geliĢmenin sadece alt sınıfı değil bütün çevreyi 

etkileyeceğini söyleyen Bilgiseven, toplumdaki eğitim fırsatının adaletli bir Ģekilde 

olmasının sadece ekonomik bir fayda sağlamayacağı aynı zamanda ilerleyen süreçte 

alt sınıftaki ve orta sınıftaki öğrencilere ayrılacak olan imkânların artmıĢ olmasını 

garanti edeceğini belirtir. Eğitim tabaka iliĢkisinde mekanikleĢmeye yani 

sanayileĢmenin gitgide otomatikleĢmesine ve mekanikleĢmenin alt sınıftaki 

öğrencileri etkilediği döngüden bahseder. MekanikleĢme ve otomatikleĢmenin 

artmasıyla iĢçiye duyulan ihtiyacın azaldığını bu durumda iĢçinin ücretinin 

düĢmesine sebep olduğunu böylece iĢçinin sınıfının alt sınıfa kaydığını belirtir. Bu 

durumun aynı zamanda kalabalık aileye mensup iĢçinin çocuğuna yeterli eğitim 

imkânı sağlamasını engellediğini ve çocuğun da bu sebeple vasıfsız iĢçi sınıfına 

girdiğini belirtir. Bunun sonucunda ise vasıfsız iĢçi grubu ihtiyaçtan fazla olduğu için 

bir problem halini teĢkil etmeye baĢlamıĢtır. Bozuk düzenin bitirilmesi için alt 

sınıftaki kiĢilerin maddi anlamda desteklenmesi alt sınıftaki öğrencilere eğitim 

olanaklarının artırılması ve burs verilmesi gerektiği üzerinde durur. Bu Ģekilde alt 

sınıfın üst sınıfa doğru bir hareketlilik kazanacağını ve sonra gelen fertlerin eğitim 

olanakların artırılmasının böylece madden ve çevre ile sağlanabileceğini 

söylemiĢtir.
287
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Öğretmenlik mesleği hakkındaki görüĢleriyle imkân eĢitliğini sağlamayı amaçlayan 

Bilgiseven'in öğretmenlik mesleği hakkındaki görüĢü, alt sınıftaki öğrencinin 

öğretmenlik mesleğine yönlendirilmesi ve öğrencinin bu meslek noktasında teĢvik 

edilmesi Ģeklindedir. Böylece eğitimde fırsat eĢitliği sağlanmasının yolunun 

kolaylaĢacağını anlatmıĢtır. Öğretmenlik mesleğinin genel olarak maaĢı düĢük bir 

meslek olduğunu öğretmenlik mesleğini yapanların mecburi olarak kalabalık bir 

nüfusa sahip olduklarını ve giderdikleri ihtiyaçların acil ihtiyaçlar olmadığını bu 

duruma sebep olarak göstermiĢtir. MaaĢında göreceli bir mefhum olduğunu söyleyen 

sosyolog, bu durumun kimin nerden nasıl baktığına göre değiĢebileceğini ama yinede 

öğretmenlik mesleğini çekici kılan Ģeyin maaĢ değil toplumda sağladığı konum 

olduğunu göstermiĢtir.
288

 Alt sınıfa eğitim imkânı sağlamanın, eğitim alanının 

öğretmen ihtiyacını gidermesi bakımından önemli olduğu görüĢündedir. Alt sınıflara 

sağlanan eğitim imkânlarının sadece o kiĢileri değil toplumun geleceğini ve diğer 

sınıfları da etkilediğini, toplumsal sınıfların çıkarlarının ortak olduğunu söyler. 

GeliĢmemiĢ ülkelerde sunduğu fikirler uygulanırken dikkatli olunmasını ister. Bunun 

sebebini açıklar. Ülkelerin geliĢmiĢlik seviyesine göre para faktörü ve itibar 

faktörünün öneminin değiĢtiğini bu sebeple geliĢmiĢ ülkeler üzerinde yapılan bu 

araĢtırmaların az geliĢmiĢ ülkelere uygulanırken dikkatli davranılması gerektiğini 

belirtir.  Sonuç olarak eğitimde fırsat eĢitliği sağlanması için çaba gösterilse dahi 

eğitim faktörünün sosyal sınıfın etkisi altında olacağını söyleyen sosyolog bu etkinin 

azaltılması için öğrencinin hem maddi anlamda; hem de dil geliĢimi, anlama, 

algılama gibi durumlarda yeni eğitim yöntemleriyle desteklenmeleri gerektiğini 

söyler. 

Eğitim, toplumsal tabaka ve iĢ bölümü arasında da önemli bir iliĢki olduğunu belirtir. 

Bir memleketin geliĢmiĢ olmasının orta sınıfın mevcudiyetine bağlı olduğunu 

geliĢmek için makul bir takım Ģartları elde etmeye yarayacak olan sınıfın orta sınıf 

olduğunu ileri sürer. Ġleri seviyede olmayan memleketlerde cehalet ve fakirliğin 

olduğunu bu durumun da doğal kaynakların kullanılmasındaki iĢ bölümünü 

engellediğine değinir. Bu durumdan doğan sonucun da orta sınıfın oluĢmasını 
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engellediğini ifade eder.
289

 Orta sınıfın tahsilli sınıf olduğunu bir memlekette orta 

sınıf yokluğu ve iĢ bölümü ile oluĢan bir sanayi yokluğunu geri kalmıĢlığın iĢareti 

olarak belirtir. Orta sınıftan yoksun ya da az olan memleketlerin var olan imkânlarını 

verimli bir Ģekilde kullanamayacaklarını belirtir, eğitimli kiĢilerden yani orta sınıftan 

yoksun bu ülkelerin nitelikli, teknik anlamda bilgili çalıĢanlara ihtiyaç duyduklarını 

söyler.
290

 Öğrenim faaliyetinin iĢ bölümünü, iĢ bölümünün öğrenim faaliyetini 

gerekli kıldığını, her toplumda öğrenim faaliyeti ile iĢ bölümü arasında bir iliĢki 

olduğunu az geliĢmiĢ memleketlerde bu durumun olumsuz sonuçlara ve olumsuz bir 

döngüye sebep olacağını belirtir.
291

 

1.3.3. Öğrenim Faaliyetleri Ġle Sınıfların ĠyileĢtirilmesi  

Az geliĢmiĢ toplumların kendi kendine olumlu bir Ģekilde geliĢmesini düĢünmenin 

uzun bir süre gerektirebileceğinden bahseden Bilgiseven, bu toplumların toplumun 

baĢındaki güç ile birlikte bir geliĢim politikası oluĢturmaları ve bu hedef 

doğrultusunda çalıĢmaları gerektiğine dikkat çeker. Bu Ģekilde oluĢacak bir 

değiĢimin toplumsal geliĢim olduğunu söyler, bunun için birtakım görevlilerin 

görevlendirilmeleri gerektiği üzerinde durur. Bu görevlilerin öncelikle toplumda 

kendiliğinden oluĢan değiĢimleri ve toplumdaki sıkıntıları keĢfetmelerini ve bu 

sıkıntıları gidermek için çözüm  sunmalarını bu çözümlerin temel amacının 

toplumsal geliĢmeyi sağlamak olduğunu belirtir.  Bir toplumda sistemli bir Ģekilde 

toplumsal değiĢimin olması için kiĢi baĢına düĢen maddi imkânın artması sosyal sınıf 

arası  farkların azalması orta sınıfa geçiĢin çoğaltılması toplumun alt grupları 

arasında uyumun ve milli beraberliğin sağlanması gerektiğini ifade eder.
292

 

 Bu maddelerin eğitim ile olan iliĢkilerini açıklar. Öğrenim faaliyetlerine ayrılan 

ödeneğin artmasının toplumda maddi imkân konusunda eĢitsizliği belli bir noktaya 

kadar azaltabileceği biyolojik faktörler ve yetenekten doğan farklardan oluĢan 

müspet etkilerin devam edebileceği görüĢündedir. Bu etkilerin her zaman olumsuz 

sonuçlar doğurmayacağını belirtir. Kabiliyet ve biyolojik faktörden dolayı oluĢan 
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duruma fonksiyonel eĢitsizlik der ve bu durumun öğrenim olanaklarının farkından 

oluĢan bir durum olmadığına değinir. Bu durumun topluma faydaları olabileceğinden 

bahseden Bilgiseven, farklı yeteneklere ihtiyaç duyulan meslekler olduğunu bu 

mesleklerin gelirlerinin ve özelliklerinin birbirinden farklı olduğunu gösterir. Meslek 

edinmekle ilgili farkın sadece iĢlevsel eĢitsizlikle açıklanamayacağı görüĢünde olan 

Bilgiseven, bir hekimle bir hamal arasındaki farkın sadece doğal bir faktörden dolayı 

oluĢmadığı düĢüncesine sahiptir. Bu durumun oluĢmasının sebebinin kiĢilerin 

eğitime aynı Ģekilde ulaĢma imkanına sahip olmamasından kaynaklandığını ve bu 

Ģekilde oluĢan farkın yani öğrenim imkânına ulaĢma farkından dolayı oluĢan farkın, 

iĢlevsel eĢitsizlikten daha etkili olduğu görüĢündedir.
293

 

Sosyal sınıf arası  farkların azaltılması uygulanmasını engelleyen sebeplerin çok 

olduğunu söyler ve bu sebepleri geliĢmiĢ olan ülkeler bağlamında açıklar. YaĢamsal 

iĢlerde yeteneği olmayan kiĢilerin fazlaca uğraĢ ve fazlaca maddi kaynak ayrılarak 

öğrenim görmeleri durumunda çalıĢanın o alanda sağladığı veriminin gitgide 

düĢmesinin olumsuz bir sonuç olduğundan bahseder. GeliĢmiĢ ülkelerde bu sıkıntılı 

durumun, geri kalmıĢ ülkelerden nitelikli çalıĢanların getirilmesi ile çözüldüğünü ve 

bu duruma beyin göçü denildiğini söyler. Bu durumun geliĢmiĢ ülke için çeĢitli 

konularda fayda sağladığını belirtir. Ġleri seviye olmayan memleketten nitelikli 

eleman getirmenin daha az masraflı olmasının faydalarından biri olarak sayar.  

Herkese eĢit öğrenim imkânının tanınması noktasında demokratik tutumun sebep 

olduğu iĢçinin çalıĢtığı alanda sağladığı veriminin, maaĢların düĢmesi ve bunların 

sebep olduğu doyumsuzluk hissinin neden olacağı sonuçların böylece engellenmiĢ 

olacağı düĢüncesindedir. 
294

 Öğrenim imkânları konusunda aĢırı demokratik tutum, 

doyumsuzluk ve sosyal sınıf farklarının azalmasının kiĢilerin öğrenim 

faaliyetlerinden beklentisinin artmasına sebep olacağını söyler yani bu durumlar 

geliĢmiĢ olan bir ülke için dezavantaj oluĢturur. Sınıfların birbirine yakın hale 

gelmesinin kiĢiler arasındaki yarıĢ duygusunu aktifleĢtirip çoğaltacağını belirtir. Ona 

göre bu durum ise umutları daha belirgin hale getirir ve doyumu sağlanamaz bir hal 
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alır akabinde yakın seviyede olmanın getirdiği olumsuz bir duygu olan baĢarma 

hırsını ortaya çıkarır.
295

 

GeliĢmiĢ ülkelerde öğrenim faaliyetleri ile alakalı toplumsal doyumsuzluk için 

görüĢler sunar. Bu ülkelerde toplumsal sınıflar arasındaki ayrılığın çok fazla 

olduğunu bu durumda bu memleketlerdeki kiĢilerin baĢarma, yarıĢma  hissinin 

ortadan kalkmasına sebep olduğunu anlatır. Böyle bir durumun da sınıflar arası 

geçiĢi azalttığını hatta sınıflar arası geçiĢin çok az olmasına sebep olduğunu düĢünür. 

Bu sebeple toplumun eğitimden beklentisinin fazla olduğunu ileri sürer. Böyle bir 

durumda kabiliyetli kiĢilere öğrenim fırsatının doğru bir Ģekilde tanınmasının 

böylece bu kiĢilerin üst sınıfa çıkmasını sağlayacağını ve bu kiĢilerin o toplumda 

emsal teĢkil edebileceğini gösterir. Bu Ģekilde alt sınıfta baĢarma hırsı ve bir hedefe 

ulaĢma isteği oluĢacağını böylece ekonomik ilerlemeyi sağlayacak olan aydın sınıfın 

ortaya çıkabileceğini söyler. Aydın sınıfın ortaya çıkmasının ise tabi imkânların 

kullanımın artmasına kiĢi baĢına düĢen maddi imkânın çoğalmasına ve iktidarların 

devamlılığını sağlamasına sebep olacağı görüĢündedir.
296

 Bu durumların altında 

yatan ana sebebin az geliĢmiĢ ülkelerde alt sınıfın baĢarma ihtiyacı ile alakalı 

olduğunu ifade eder.
297

 BaĢarma ihtiyacı ile ilgili fikirlerini David McClelland'ın 

baĢarma ihtiyacı teorisinden istifade ederek oluĢturmuĢtur.
298

 Bir toplumda muvaffak 

olma ihtiyacı varsa (bu istek bir menfaat için değil, bir Ģeyi güzel yapmak için 

olmalıdır.) toplumda bu durumun varlığı devamında ekonomik geliĢme  sağlandığı 

görüĢündedir.
299

  Muvaffak olma isteğinin topluma aĢılanması anlatımı çoğaldıkça o 

toplumda ekonomik geliĢmenin hızla artacağını söyler.
300

 

KiĢilerin baĢarı isteği konusunda heveslendirilmesinin iki yolu olacağını belirten 

Bilgiseven,  bunlardan ilkinin maddeci bir görüĢ olduğunu fakat hiçbir çalıĢmanın 

muvaffak olma isteğinin biyolojik bir gereksinimden doğmadığını gösterdiğini 
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belirtir.
 301

 Aslolan görüĢün kiĢinin psikolojik durumuyla ilgili olarak hayatının ilk 

beĢ yılını kapsayan dönem olduğunu hatırlatır, baĢarı isteği noktasında hedeflere 

ulaĢılabilinmesi için annenin okuma yazma öğrenmesinin sağlanmasının 

kütüphanelerde çocuklara ayrılan bölümün çoğaltılmasının ve çocuğun muvaffak 

olma hedefini oluĢturacak eserlere yöneltilmesinin önemi üzerinde durur.
302

 

Çocuklara okutulacak kitaplardaki kahramanların gerçek yaĢamla alakası olmayan 

kahramanlar değil zorlayıcı koĢulları aĢan değerlere sahip kahramanlar olmasını 

önemser.
303

 Yine anne babanın kütüphanelerden bu tarz kitaplar alıp çocukları 

kitapları okumaya dair teĢvik etmesini de önemli olduğunu düĢünür. Bu yöntemlerle 

muvaffakiyet isteği aktifleĢse bile geliĢmeyi elde etmek için bir nesil beklemek 

gerektiğini söyler. Oysa yetiĢkinleri hedef alan politikalarla da muvaffak olma isteği 

oluĢturarak ilerleme sağlanabileceğini belirtir ve muvaffak olma isteği noktasında 

kadınların eğitilmesinin önemi üzerinde çok durur. Muvaffakiyet isteği konusunda 

David McClelland'ın görüĢlerine yer verir ve kendi görüĢlerine göre konu hakkında 

sentez oluĢturur. Muvaffakiyet isteği üç Ģekilde olabilir. Birinci durum, ulusal 

muvaffakiyet hedefinin geliĢtirilmesidir. Bu durum toplumdaki herkesin muvaffak 

olmaya istekli kılınması ile olabilir. Bunlar da kitle iletiĢim araçları, mektep ve 

siyasetle gerçekleĢebilir. Bu araçlarla topluma muvaffak olmanın önemi benimsetilir. 

Kadınların feminizme özendirilmesi diğer durumu oluĢturur.
304

 Bilgiseven bazı 

kavramları genel olarak kabul edilen anlamının dıĢındaki haliyle benimsemiĢtir. 

Mutasavvıf, feminizm, laiklik kavramlarında genelin kabul ettiği baĢka anlamları 

benimsemiĢ, görüĢlerini bu doğrultuda oluĢturmuĢtur. GörüĢleri incelendiğinde onun 

feminizm kavramına bakıĢ açısı kadınların haklara sahip olması, ne toplumsal ne de 

siyasi anlamda ikinci plana atılmamasıdır yani erkek karĢıtlığı ya da düĢmanlığı 

değildir. David McClelland'ın ve Bilgiseven'in görüĢleri çerçevesinde feminizmin 

benimsenmesiyle ilgili ortaya çıkan durumlar Ģu Ģekilde sıralanabilir. Özellikle 

toplumda iĢsizliğin yoğun olduğu bölgelerde, kadınların ev hanımlığını bırakıp 

çalıĢmaya yönlendirilmesi yetenek isteyen iĢlerde cinsiyet fark etmeksizin iyi ve bu 
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iĢe gönüllü olanların yetiĢtirilmesi geliĢmeyi sağlar.  Kadının iĢ hayatına girmesinin 

toplumsal geliĢme için çok önemli ve sosyolojik bir gerçek olduğu görüĢündedir. Bu 

konuyu örneklerle daha anlaĢılır hale getirmiĢtir. Evde babanın yetkisinin baskın 

olduğu ailelerde erkek evladın muvaffak olma isteğinin daha az olduğunu, anne 

babanın yetkiyi aynı oranda paylaĢtığı ailelerde ise çocuklarda muvaffak olma 

arzusunun daha çok olduğunu ileri sürer. Annenin erkek evlat ile birlikte yaĢadığı 

yapıda ise annenin erkek evlattan beklentisi kendi duygularının giderilmesi olduğu 

için bu durumun erkek evladı baĢarılı olmayı istemek konusunda hayattan geriye 

attığı eğitime isteksiz kıldığı görüĢündedir.
305

 

Muvaffak olma isteği ile ilgili son durum ise yöneticiler ve iĢyeri sahipleri için 

birtakım eğitimler verilmesidir. Bir iĢyerini yöneten kiĢinin muvaffak olma isteğinin 

iĢyerini etkilediğini düĢünür. Ona göre bir iĢyerinde yönetici, üst muvaffakiyet amacı 

taĢıyorsa yöneticisi daha az muvaffak olma hedefine sahip firmalara göre daha hızlı 

geliĢme göstermektedir. Eğer bu eğitimlerle herkes muvaffak olma isteği taĢırsa 

geliĢimin hızlı olacağını belirtir. 

Bu hedefleri gerçekleĢtirirken gerçekçi olunması baĢka ülkelerden ziyade kiĢilerin 

kendi ülkelerinin Ģartlarına göre bir eğitim programı hazırlaması gerektiğini 

söyler.
306

  

Ekonomik ilerlemede bireysel geliĢme ve teĢvik ele alınmıĢtır ama Bilgiseven sadece 

bu durumun yeterli olmadığı görüĢündedir. Gerekli olduğunu düĢünür hatta özellikle 

kendini yeterli görmeyen ve aĢağıda gören toplumlar için çok daha gerekli olduğunu 

düĢünür fakat bir noktada sadece bu durumun yeterli olmadığını savunur.
307

 Buraya 

kadar Mc Clelland'ın  psikolojik olarak muvaffak olma isteği üzerinde duran 

sosyolog, buradan sonra görüĢlerini Dr Jakops'un görüĢleriyle sentezlemiĢtir ve bu 

durumda Ģöyle bir sonuca varılır: KiĢi ne kadar teĢvik edilirse edilsin ekonomik 

imkân ve destek olmazsa bütün çabalar sonuçsuz kalacaktır.
308

 

                                            

305 Bilgiseven, Eğitim Sosyolojisi, s.153. 
306 Bilgiseven, Eğitim Sosyolojisi, s.154. 
307 Bilgiseven, Eğitim Sosyolojisi, s.155. 
308 Bilgiseven, Eğitim Sosyolojisi, s.158. 



76 

Mamafih Bilgiseven eğitimi; eğitim sosyolojisi bağlamında ele almıĢ, genel sosyoloji 

ile ilgili görüĢlerini eğitimle bağdaĢtırmıĢ ve eğitim sosyolojisinde de toplumsal 

geliĢmeyi merkeze koyarak çalıĢma yapmıĢtır. O, eğitim konusunda fırsat eĢitliğini 

çok önemser, fırsat eĢitliğinin doğru bir Ģekilde oluĢmasının orta sınıflaĢmayı 

oluĢturduğunu söyler, fırsat eĢitliğinin olmadığı durumlarda eğitimin menfi sonuçlar 

oluĢturduğunu belirtir. Eğitim konusunda yetiĢkinlerin eğitilmesini özellikle 

kadınların eğitilmesini ister çünkü toplumsal geliĢme çocuğu yetiĢtiren annenin 

eğitilmesiyle çok daha hızlı olacaktır. 

1.3.4. Cemiyetin Ġstenilen Yönde DeğiĢtirilmesi 

Bilgiseven, toplumsal değiĢtirmeyi toplumsal değiĢime bir yön vermek maksadıyla 

dıĢarıdan müdahale edilmesi Ģeklinde tanımlamıĢtır. Toplumsal değiĢtirmede, 

toplumsal değiĢmenin süratine veya yönüne ya da her ikisine müdahale 

edilebileceğini savunur. Toplumsal değiĢtirmenin üç Ģekilde meydana gelebileceğini 

belirtir; bunların inkılâp, planlama ve ihtilal olduğunu ifade eder.
309

 Ġhtilalı, toplumda 

düzenin bozulması sonucunda yeniden düzenin sağlanması adına harekete geçmek 

Ģeklinde tanımlar. Ġhtilalın amacının düzelme olduğunu fakat ihtilalla her zaman 

gerçek ve güzel anlamda bir düzelme sağlanamayacağını ihtilalın toplumdaki 

kaynakları tükettiğini bireylerin ölmesine ve maddi anlamda da kayba sebep 

olduğunu söyler. Ezilen sınıfın, demokratik olmayan bir Ģekilde gücü eline geçirmesi 

halinde yaĢadıkları ezilme durumunu baĢkalarına da yaĢatabilecekleri görüĢündedir. 

Ġhtilalın muvaffak olması için ihtilal yapan kitlenin ezilmiĢ kitle olması bu kitlenin 

bir Ģekilde maddi anlamda birileri tarafından yardıma tabi tutulması bu kitlenin 

toplumsal anlamda mobilitesinin engellenmiĢ ve ihtilalın fikirsel bir tarafının da 

olması gerektiğini belirtir.
310

 Ġkinci bir toplumsal değiĢtirme türünün inkılâp 

olduğunu söyler, inkılâp bir durumdan baĢka bir duruma geçmektir. Ġnkılâbı Bir 

toplumun değiĢen toplumsal Ģartlara göre değiĢime uygun değerlerinin değiĢen 

durumlara uyma kudretinin açığa çıkması Ģeklinde tanımlar. Bu kudret o toplumda 

yoksa o toplumda bir inkılâptan söz etmenin zorluğundan bahseder.
311

 Toplumsal 
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değiĢtirmenin kolay bir Ģekilde meydana gelen bir inkılâp olabileceğini söyler ve 

böyle bir durumun oluĢması için gerekli kriterleri açıklar. Ġnkılâbın toplumun 

içselleĢtirdiği bir değere bağlı olarak geliĢmesi gerektiğini, inkılâbın bu Ģekilde 

toplum tarafından onaylanacağına değinir. Bir takım çıkarların itidalli olarak 

amaçlanması ve inkılâbın toplum tarafından desteklenen bir önder tarafından 

yapılması gerektiği üzerine durur.
312

 Toplumsal değiĢtirmenin pusulası denilebilecek 

planlamayı bir toplumda meydana gelen toplumsal değiĢimleri daimiliği, Ģekli, hız ve 

hedefi konusunda denetimi altına almak Ģeklinde açıklayan sosyolog, bütün planlama 

iĢlerinin genel özelliğinin değiĢim olayı ile ilgili olduğunu ileri sürer.
313

 

Planlama ve toplumsal gerçeklik iliĢkisinin önemi üzerinde durur, toplumsal 

planlamanın toplumsal gerçeklik göz ardı edilerek yapılamayacağını söyler. Her 

memleketin farklı özellikler taĢıdığı hepsine aynı planların uygulanmasının doğru 

sonuçlar vermeyeceği üzerinde durur. Toplumsal değiĢimin tercih edilen hedefte 

olması için planlama yaparken toplumsal gerçekliğin göz önünde bulundurulması 

gerektiğini vurgular, aksi takdirde bir alanda yapılan düzenlemenin diğer alanı 

olumsuz etkileyebileceğini ve çıkan olumsuz sonucun ilk alandaki kârdan daha 

mühim olabileceğini dile getirir. Toplumun bir bütün içinde ele alınması ve 

planlamanın o Ģekilde yapılması gerektiğini belirtir. Bu sebeple planlama sadece 

ekonomik değil toplumsal anlamda da ele alınmalıdır. Ekonomik ilerleme isteyen bir 

politikacının sadece ekonomik alanı değil toplumsal alanı da ele alması gerektiğini 

ancak bu Ģekilde muvaffak olunabileceğini belirtir.  

Planlama konusunu baĢka unsurlar üzerinden de incelemiĢtir. Bir bölgede doğal 

zenginliğin çok olmasının o bölgenin geliĢmiĢ bir bölge olduğunu göstermeyeceğini 

söyleyen Bilgiseven;
314

 ilerlemeyi, doğa ile değil doğal çevre nasıl değerlendirilebilir 

Ģeklinde açıklayıp düzenlemenin buna göre yapılmasını ister. ÇalıĢma unsuru ele 

alındığında da aynı sonuca ulaĢılacağını söyler. Eğer çaba kiĢi zaman Ģeklinde 

düĢünülürse yanlıĢ bir sonuca ulaĢılacağını kiĢi zaman durumunun her memlekete 

göre ve onun Ģartlarına göre değiĢebileceğini ifade eder. ÇalıĢmanın niceliğinden çok 

                                            

312 Kurtkan, Sosyoloji,  s.334. 
313 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.335. 
314Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.336. 
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niteliğine bakılması gerektiğini ve çabanın ne Ģekilde kullanıldığının mühim 

olduğunu ileri sürer. Bu konuyu örneklendirerek açıklayan sosyolog, bazı ülkelerde 

para az iĢ sınırlıysa o memlekette çalıĢacak kiĢi sayısının çokluğunun bir anlam ifade 

etmeyeceğini gösterir.
315

 Planlama mefhumunu para unsuru üzerinden ele alır. Bir 

ülkedeki paranın varlığına değil o paranın nerelerde kullanıldığına bakmak 

gerektiğini söyler.
316

  Paranın kullanılırken kullanılıĢına etki eden toplumsal 

kriterlerinin de ele alınması noktasında vurgu yapar.
317

 Planlamayı giriĢim unsuru 

üzerinden ele alır; giriĢimin, üretimde sağlanacak en yüksek karı elde etme kudreti 

olduğunu az geliĢmiĢ memleketlerde de giriĢimci insanların olabileceğini fakat bu 

kiĢilerin fikirlerini hayata geçirmesini engelleyen bazı toplumsal durumlar olduğunu 

belirtir. Bu durumlar yasadaki aksama, kiĢilerin bir Ģeyleri alma imkânın olmaması 

gibi etmenler olabilir. Sonuç olarak sosyolog toplumsal planlama da baĢarılı olmak 

için toplumsal gerçekliği göz önünde bulundurmanın önemini açıklamıĢtır.
318

 

Sadece toplumsal gerçekliği göz önünde bulundurmanın da planlamanın amacına 

ulaĢması açısından yeterli olmayacağını ifade eder. Planlama yaparken geliĢmiĢ 

ülkelerde ve geliĢmemiĢ ülkelerde kendi durumlarına göre bir takım engeller 

çıktığını bu engelleri orta sınıfın varlığı, azlığı ve yokluğu iliĢkisiyle ele almıĢ, 

geliĢmiĢ ülke ve geliĢmemiĢ ülke kıyaslamasıyla konuyu açıklığa kavuĢturmuĢtur. 

Planlama yaparken ortaya çıkan engellerden ilkinin sosyal güvenlik olduğunu 

belirtmiĢtir. Sosyal güvenliği, geçim ve sağlık hizmetleri  konusunda bazı 

sebeplerden yoksun olan kiĢilerin gereksinimlerinin devlet tarafından sağlanması 

Ģeklinde açıklamıĢ, kamu bağıĢlarını bu duruma örnek göstermiĢtir. Ġleri seviyede 

olan ülkelerde sosyal güvenlik kararlarının uygulanmasının kolay olduğunu ifade 

eden Bilgiseven, bunun sebebini orta sınıflaĢmanın mevcudiyetine bağlamıĢtır. Yine 

orta sınıflaĢma sebebiyle yardıma ihtiyacı olan alt sınıftaki kiĢi sayısının az olmasını 

avantaj olarak görür. Bu memleketlerde yaĢam Ģartları iyileĢtirilmiĢ olduğundan 

ulusal hâsıladan sosyal güvenliğe ayrılacak oranın az, ulusal hâsılanın çokluğundan 

dolayı ayrılan oran az olsa bile miktarın çok olduğunu söyler. Bu memleketlerin 

                                            

315 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.337. 
316 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.339. 
317 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.340. 
318 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.341. 
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 sosyal güvenliğe ayırdığı miktarın çokluğundan ve yardıma muhtaç kiĢi sayısının 

azlığından dolayı kiĢilere çok yardım yapılmasını sağladığını belirtir. MaaĢların 

miktarının çokluğunun da kiĢilerin yaĢlılığa yatırım yapmasını mümkün kıldığını 

gösterir. Bu memleketlerde emekli olma yaĢının daha düĢük olduğunu söyler.
319

 Ġleri 

seviyede olmayan memleketlerde durumun bu anlatılanların tam tersi olduğuna 

değinen araĢtırmacı, bu memleketlerde orta sınıflaĢma olmadığı için alt sınıftaki kiĢi 

sayısının fazla, yaĢam Ģartları güzelleĢtirilmediği için ulusal emniyete ayrılan oranın 

ulusal hâsıla az olmasına rağmen çok olduğunu ileri sürer.
320

 Bu konu ile alakalı 

diğer görüĢleri Ģu Ģekildedir. Bu memleketlerde ulusal hâsıla az olduğu için ulusal 

hâsıladan ayrılan oran çok olsa bile miktarın da az olduğunu gösterir. Miktarın az 

olması kiĢi sayısının çokluğu, kiĢilere verilecek yardımın az olmasına sebep olacağı 

düĢüncesindedir.  MaaĢlar az olduğu için gençlerin yatırım yapamayacağını ve 

yaĢlanınca emekli maaĢlarının azlığının çok fazla sıkıntıya sebep olacağını ileri sürer. 

Toplumsal geliĢme için toplumsal gerçekliğin göz ardı edilmemesini geliĢmiĢ ve 

geliĢmemiĢ ülkelerde sosyal güvenlik üzerinden açıklamıĢtır.  

Sosyal güvenliğe en fazla ihtiyaç duyan memleketlerin az geliĢmiĢ memleketler 

olduğunu söyleyen sosyolog, dengenin korunmasının önemi üzerinde durur. 

Yatırımlar konusunda denge sağlanmadığında ise ortaya çıkacak durumları 

değerlendirir. Bilgiseven'in zaviyesinden dengeli yatırımlar olmadığında ortaya 

çıkacak senaryo Ģöyledir. Eğer sosyal güvenlik tam olarak sağlanırsa yatırımların 

sekteye uğrayacağı, sosyal güvenliğin arka plana atılacağını oraya ayrılan paranın 

yatırım olarak değerlendirilirse kazanılan para üst sınıfa gideceğini ileri sürer. Üst 

sınıfın da elindeki parayı Ģatafat ürünlerine harcayacağını ve bu ürünlere artan istekle 

ulusun parasının baĢka memleketlere gideceğini bu durumun da orta sınıflaĢmanın 

gerçekleĢme süresini uzatacağını ve
321

iç piyasayı küçülteceğini düĢünür.
322

   

Planlama yaparken oluĢan ikinci engelin ise toplumsal bütünleĢme ile toplumsal 

geliĢmenin sebep olduğu sıkıntılar olduğunu gösterir. Bir toplumda ulusal hâsıla çok 

olsa, sınıflara adaletli bir Ģekilde dağılsa da eğer toplumsal bütünleĢme yoksa o 

                                            

319Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.343. 
320Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.344. 
321 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.345. 
322 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.346. 
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ülkeye ileri seviyede ülke denilemeyeceği görüĢündedir.
323

 Toplumsal düzenlemenin 

en önemli amacı toplumu bir anlam çevresinde bütünleĢtirmektir. Bu durumun 

sebebini iç karıĢıklık çerçevesinde açıklamıĢtır. Toplum bir anlam üzerinde 

bütünleĢmemiĢ, böyle bir zihniyet oluĢturmamıĢsa ekonomik kazançların iç 

karıĢıklıklardan dolayı boĢa gideceğini söyler. Bu sebeple ekonomik düzenlemenin 

de boĢuna yapılmıĢ olduğunu belirtir. Toplumsal bütünleĢmenin ekonomik 

ilerlemenin de temel kriteri olduğu sonucuna varır.
324

 

1.3.5. Toplumsal GeliĢmeyi Sağlayacak Öneri ve Çözümleri 

Toplumsal geliĢme için yapılacak çalıĢmaların üç Ģekilde ele alınabileceğinden 

bahseder. Bu çalıĢmalardan ilki, yalnızca yönetim tarafından gerçekleĢecek olan 

çalıĢmalardır. Öğrenim faaliyeti, vergi, yatırım gibi ulusal bütünleĢmeyi sağlayacak 

siyasi hareketleri yönetimin alacağı tedbirler olarak açıklar. Bu çalıĢmaların ancak 

yönetim vatandaĢ arasındaki seferberlikle olabileceğini söyler. ÇalıĢmalardan 

ikincisini vatandaĢ ve yönetim arasındaki seferberliği lazım kılan çalıĢmalar Ģeklinde 

ele alır. Bu çalıĢmalardan yönetimin teĢviki önderliğinde, vatandaĢın çabası ile 

birlikte oluĢacak ve aĢamalı sonuçlar verecek çalıĢmalar Ģeklinde bahsetmiĢ 

kooperatif kurmayı bu duruma örnek göstermiĢtir.
325

 Üçüncü madde bireyin yapacağı 

çalıĢmalardır. Bu maddeyi aydın kiĢilerin oluĢması ve bulunduğu bölgeyi ihya etmesi 

çerçevesinde ele alır ve bireysel çalıĢmaların neler olabileceğinden bahseder.  

 Bölgeler arası medeniyet farklılığına rağmen geri kalmıĢ bölgelerde hayat 

sürdürmeyi seçecek aydın kiĢilerin meydana çıkabilmesi için her bölgede 

merkezi konumdaki kentlerin ilerletilmesi ve bu kentlerin kültürel 

aktivitelerin odağı olması üzerinde durur. 

 Bir bölgede bulunan yetenekli ve zeki kiĢilere özel imkânlar tanınarak o 

kiĢilerin okutulması ve yetiĢtirilmesi üzerinde durur. Bu kiĢilerin yetiĢtikleri 

bölgede bir müddet çalıĢmaları gerektiğini düĢünür.  

                                            

323 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.349. 
324 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.350. 
325 Bilgiseven, Genel Sosyoloji,  s.351. 
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 Aydın olma potansiyeline sahip kiĢilerin uzmanlaĢacakları alanları belirlerken 

israf yapılmaması ve alanlarının doğru belirlenmesi için hem endüstri hem 

öğrenim yatırımlarında yerel bölgelerin özel desteklenmesi düĢüncesindedir. 

 Bu maddeler gerçekleĢirken aydın kiĢilerin vatandaĢlar üzerinde etkili, ikna 

kabiliyetine ve biz bilincine sahip ahlaklı olmayı amaçlayan bir öğrenim 

faaliyeti görmüĢ olmaları gerekliliğini ifade eder.
326
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II. BÖLÜM 

DĠN ANLAYIġI 

 Bilgiseven araĢtırmalarında dine kapsamlı yer vermiĢ toplum bilimcidir aynı 

zamanda teoloji ile ilgili de görüĢleri bulunur. O hem din ile ilgili hem de din 

sosyolojisi ile ilgili çeĢitli görüĢler öne sürmüĢtür. Din deyince, tevhid dini olan 

Ġslam dinini kastetmiĢtir.
327

 Ona göre kiĢinin hakiki anlamda fikir yürütmesi kiĢiyi 

dine yönlendirir. Din düĢünce ve ilimle zıtlaĢmaz. Bu iki kavram doğru kullanılırsa 

çıkacakları yol din gerçeğidir. Bu iki kriterle elde edilen bilgi  bütüne, bu durumda 

kiĢiyi birlik anlayıĢına ulaĢtırır. Yani bütün çeĢitlilikler, bir olan varlığın 

görünümleridir.
328

   

Hem din tanımının iyi anlaĢılabilmesi için hem de Ġslam dininin dinler içindeki özel 

konunun anlaĢılabilmesi için dini kavramları açıklamıĢ, imanın mahiyetini 

incelemiĢtir.
329

 Ġnancı derecelendirmiĢ inancın en üst katmanına  tevhid dinini yani 

Ġslam'ı koymuĢtur.
330

 Bu derecelendirme ile birlikte inanç sistemlerini incelemiĢ, 

Ġslam dininin neden doğru din olduğunu açıklamıĢtır. 

Tasavvuf alanı ile de yakından ilgilenmiĢtir. Din alanıyla ilgili pek çok görüĢü 

tasavvufla yakından alakalıdır.  Tasavvufu kendine has üslubuyla yorumlamıĢ ve 

kendi bakıĢ açısıyla zenginleĢtirmiĢtir.
331

 Ġnsanın kâmil insan olması konusunu 

önemser ve yine bu konuya da sosyolojik bir bakıĢ açısıyla yaklaĢarak kâmil insanın 

bu vasfının cemiyete yansıtılmasının, cemiyette oluĢacak nizam bakımından önemi 

üzerine durur.
332

 Onun tasavvuf anlayıĢını Ġslam'ın iki ana kaynağı ve mutasavvıflar 

oluĢturur.
333

 O, tasavvuf konusunda pek çok mutasavvıfın görüĢünden istifade 

etmiĢtir. Onlarla bazen ortak bir görüĢ paylaĢmıĢ bazen de onlardan ayrılmıĢtır. 

                                            

327 Fahri Kayadibi, "Prof. Dr. Âmiran Kurtkan Bilgiseven'in Ardından" Sosyoloji Konferansları, 40 

(2009),  s.27. 
328 Kayadibi, "Prof. Dr. Âmiran Kurtkan Bilgiseven'in Ardından"  s.28. 
329

 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.1. 
330 Mehmet Cem ġahin,"Türk Sosyolojisinin Kısa Tarihi: Dönemler, ġahıslar ve Ana Yönelimler" 

Ġslami Ġlimler Dergisi, 12/1 (2017), s.30. 
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Zaman zaman Bilgiseven'in mutasavvıflarla ortak olan ve onlardan ayrılan 

görüĢlerine de bu konuda yer verilecektir. 

2.1. Din Kavramı Hakkındaki GörüĢleri 

 Din kelimesi, Arapçada ve Kuran'ı Kerim'de farklı anlamlarda kullanılmıĢ anlam 

bakımından zengin bir kelimedir. Bu anlamlardan bazıları; kanun, hesap, ceza, saygı, 

itaat, teslimiyet, üstün gelme, egemenlik, adet, yol, mezheptir.
334

 Arapça kökenli olan 

bu kelime Türkçeye geçerken anlam daralmasına uğramıĢ ve daha çok itaat, boyun 

eğme ve hesap yani yapılan Ģeylerin karĢılığını görme Ģeklinde anlaĢılmıĢtır.
335

  

Bilgiseven, dinin en detaysız tanımının bile dinin yapısı itibariyle çok karıĢık bir hal 

alabileceği görüĢündedir. Dünyadaki bütün dinleri içine alacak bir tanımlama 

yapmanın zorluğundan bahseder, dinlerin hepsinin içinde barındırdığı özelliklerinin 

bir olmadığını hatta birbirinden çok zıt kavramları da içlerinde barındırabileceklerini 

bir dinde çok önemli olan bir kavramın baĢka bir dinde hiç geçmediğini belirtir ve 

konuyu örneklendirir.
336

 Ġslam'a göre tek doğru inanıĢ biçimi, onun da tevhid inanıĢı 

olduğunu söyler. Eğer bütün dinleri içine alacak Ģekilde bir din tanımı yapılmaya 

çalıĢılırsa Tevhid dini ile putperestliğin aynı kategoride açıklanacağını oysa bu  iki 

dinin birbirlerinden çok farklı fikirsel temele dayandığını belirtir.
337

 

Din tanımı yaparken tasavvuftan da yararlanmıĢ ve insanın iki yönlü bir varlık 

olduğu üzerinde durmuĢtur.
338

 Ġnsanın, insan-ı kâmil de olabileceğini, kul olduğunu 

unutup esfel-i safilin yani aĢağıların en aĢağısı da olabileceğini hatırlatır.
339

 Din için; 

insanı, insan-ı kâmil olmaya yönlendiren bir düzen demiĢ fakat bu tanımında 

oluĢturduğu bir takım sıkıntılar olduğundan bahsetmiĢtir. Bu tanımın sıkıntılı 

yönlerini Ģu Ģekilde açıklamıĢtır:
340

 Birçok farklı dinin olduğunu, her dinde insan-ı 

                                            

334 Baki Adam, Dinler Tarihi, ed: Baki Adam, Ankara, Grafiker,2015,s.36 
335 Zekeriya Pak, "Kuran’daki Kelimelerin Türkçeye GeçiĢ Sürecinde Uğradıkları Anlam 

DeğiĢmeleri". KahramanmaraĢ Sütçü Ġmam Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Dergisi, 3, (Haziran 

2004), s97. 
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Akademik AraĢtırma Dergisi,26,(2010),s.256. 
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kâmil olma mertebesinin farklı özelliklerle nitelendirildiğini belirtmiĢtir.
341

 Herkes 

için kabul edilecek bir din tanımının yapılmasının mümkün olmadığını çünkü 

herkesin kendi bakıĢ açısına göre dini tanımladığını söyler. Din tanımlarındaki 

çeĢitliliğin sebebini kültürlerin farklı olmasına bağlar.  Bu durumun bu Ģekilde kabul 

edilmesinin oluĢturduğu sonuçtan bahseder. Bu sonuç, dinlerin insan tarafından 

oluĢturulduğudur. Bu düĢüncenin akli bir düĢünce olmadığından bahseden sosyolog 

bu görüĢünü desteklemek için bir takım temel değerlerin toplumlara dinler tarafından 

verildiği üzerinde durur. Ġnsan hakları ve eĢitlik gibi mefhumların toplumlara dinler 

tarafından telkin edildiği görüĢündedir.
342

  

Her dini içine alacak Ģekilde ortak bir din tanımı yapmanın mümkün olmadığını bu 

durumun insanları dinlerin  hangilerinin gerçek anlamda din olup olmadığını anlama 

gerekliliğine iteceği düĢüncesi üzerinde durur ve doğru dini bulmak için John Hick'in 

inanç sistemleri hakkındaki görüĢlerinden istifade eder. John Hick'in iman tabakaları 

hakkındaki görüĢünü benimseyen ve kendi görüĢüyle sentezleyen Bilgiseven, onun 

bu konudaki görüĢlerini açıklamıĢtır. Bilgiseven'in John Hick'in iman tabakaları 

hakkındaki görüĢünü açıklaması Ģu Ģekildedir. Bir inanç sisteminin din sayılabilmesi 

için  dört tabakayı içermesi gerektiğini bu tabakalardan ilkinin, bir bilginin akılda 

tutulması; ikincisinin, akılda tutulan bilginin doğru olarak kabul görmesi; üçüncüsün, 

bu bilgi doğrultusunda hareket edilmesi ve son olarak  bu bilgiye yapılan  eleĢtirilere 

karĢı gelme eğiliminin olması gerektiğini açıklar.
343

  Yani din ilimle 

ispatlanmalıdır.
344

 Doğru dini bulmak için  sorulan sorular ya da yapılan eleĢtirilerin 

o dine inanan kiĢiler tarafından yapılması gerektiği düĢüncesindedir çünkü 

inananların soru sormadaki amacı dine takviyede bulunmaktır, muhalif olmak 

değildir. Dine inanan kimse tarafından sorulan soruların yine onlar tarafından 

cevaplandırılmasını önemli görür böylece  dindeki Ģüphelerin daha rahat bir Ģekilde 

giderilebileceğini belirtir.
345

  Bahsedilen soruların ilmi anlamda delillendirmeye 

müsait sorular olduğu ve delillendirilmesi gereken durumun Allah'ın varlığı durumu 

                                            

341 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.3. 
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olmadığı görüĢündedir. O bu durumun sebebini örneklerle açıklar. Eğer kiĢi  yapılan 

iĢ ve onu yapan varlık arasındaki  münasebeti reddedebilecek bir düĢünce 

yapısındaysa o kiĢinin zaten neden-sonuç iliĢkisi ile  ikna edilemeyeceğini savunur. 

Her Ģeyin bu iliĢki içerisinde meydana geldiği düĢüncesindedir. Bu iliĢki bilinmesine 

rağmen bu münasebetin  içine tam anlamıyla girilemeyeceğine değinir ve konuyu 

örneklendirir. Gazın hacminin neden basınçla ters orantılı olarak değiĢim 

gösterdiğinin bilinemeyeceğini savunur.
346

 Bu iliĢkinin içine girebilecek (mesela 

neden yer çekimi var?) hiçbir ilim olmadığını ilimlerin sadece bunları tespit edip 

delillendirebileceğini ileri sürer.  Bir kimse Allah'ın yokluğunu iddia etmek için bir 

delil öne sürüyorsa, onları o delilleri ile orada bırakmanın en doğru yol olacağı 

düĢüncesindedir. Allah'ın fiziksel olarak algılanabilecek bir varlık olmadığını ve 

insanın, Allah'ı tabiattaki düzen ile bulabileceğini düĢünür. Tabiattaki düzeni 

delillendirmek ile Allah'ı ispatlamayı aynı Ģey olarak görür, bu sebeple doğadaki 

iĢlevsel bütünleĢmeyi göstermenin yani neden-sonuç münasebetini ayrı bir gerçeklik 

içinde delillendirmenin bir ilim olduğu görüĢündedir.
347

  

2.2. Tevhid Dini Hakkındaki GörüĢleri 

Ġslam dininin en merkezinde tevhid inancı olduğunu söylemiĢtir.
348

 Tevhid inancını 

enerji ile açıklamıĢ, açıklamasını kütlenin korunma prensibi perspektifinde 

yapmıĢtır.
349

 Maddeyi enerji ile açıklarken Einstein'in görüĢlerinden yararlanmıĢtır. 

ÇağdaĢ fizik anlayıĢına göre enerji ile madde arasında ayrım olmadığına değinen 

Bilgiseven, çağdaĢ fiziğin maddeyi enerjinin yoğunlaĢmıĢ hali olarak kabul ettiğini 

hatırlatır.
350

 

Birlik anlayıĢını yani tevhid anlayıĢını evren ve hidrojen atomu örneğinden anlatan 

Bilgiseven'in bu konudaki açıklamaları Ģu Ģekildedir: Evrende en çok ve en basit 

madde proton ve elektrondan bir tanesinden oluĢan hidrojen atomudur. O zaman 

evren dev bir hidrojenin parçalara ayrılması ile meydana gelmiĢtir ve evren birdir. Bu 
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maddeden meydana gelen parçalardan da farklı nispetlerle bir araya gelen farklı 

elementler, elementlerin farklı Ģekillerle bir araya gelmesiyle de moleküller, 

moleküllerden de evrendeki canlı cansız pek çok varlık meydana gelir.  Sosyolog; 

psikolojik, toplumsal, fiziksel bütün gerçekliklerde anlama dayalı bir bütünleĢme 

görüldüğü ve bu birleĢmenin de birlik gerçeğini gösterdiğini ileri sürer. Bu 

gerçekliklerde ortak olan yasanın tevhid yasası olduğunu belirtir.
351

 Enerji denilen 

fakat özü tam anlamıyla bilinmeyen bu güç nizami bir Ģekilde yoğunluk 

oluĢturmasaydı ne atom ne de evren olmazdı, sonucuna değinir. Madde enerjinin 

yoğunlaĢmıĢ Ģekli değildir, bilinçli bir Ģekilde yoğunlaĢmıĢ halidir 

der. Moleküllerden bir araya gelen pek çok canlı ve cansız varlık olduğu 

açıklamasını yapan Bilgiseven insan ve hayvan ayrılığı konusuna da değinir. Ġnsanın, 

insan-ı kâmil olma yönü olduğu kadar hayvani bir tarafının varlığını da gösteren 

araĢtırmacı, biyolojik tarafımızın hayvanlarla çok ortak noktası olduğundan 

bahseder.
352

 Bu açıklama çerçevesinde evrime değinen sosyolog bu konu üzerinde 

özellikle durmuĢtur. Ġnsanın maymundan yani hayvandan geldiği teorisini reddeder. 

Yani evren tek bir gerçekten oluĢsa da canlıları özellikle insan ve hayvanı birbirinden 

ayrı kılan farklı bir Ģeyin varlığını savunur ve ona ruh adını verir. Ġnsanın 

maymundan gelmediğini fakat insanın yazılı tarihe kadar bir evrim safhasından 

geçtiğini ve o zamanki insanı, insan-ı hayvan olarak kabul etmenin daha doğru 

olacağı görüĢündedir. Bu varlıkların ilk insan haline geçebilme kuvvesi içinde 

mevcuttur.
353

 Bu konuda Mevlânâ ile ortak fikirdedir. Bilgiseven Mevlânâ'nın Fihi 

Ma Fih adlı eserinden Ģu açıklamaya görüĢlerinde yer vermiĢtir:  

"Önce toprak ve cemad idin (cansız cisim idin) seni bitki âlemine getirdi. 

Bitki âleminden aleka ve mudga alemine yolculuk ettin. Buradan 

hayvanlar âlemine, hayvanlıktan da insanlık âlemine sefer ettin. Bu gelip 

geçüğin yollar, duraklar, senin aklında, hayalinde yokken ve hangi 

yoldan nasıl geleceğini bilmezken seni getirdiler, iĢte sen de apaçık 
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görüyorsun ki geldin. Böylece, seni daha baĢka türlü türlü âlemlere de 

götürecekler. Bunu inkâr etme ve sana bundan haber verilse kabul et"
354  

AraĢtırmacıya göre organik anlamda evrimin en mükemmel halinin insan ve insanın 

manevi evriminin en mükemmel hali de insan-ı kâmildir.
355

 Evrimi, ilahi planın 

tasarıdan fiile geçmesi Ģeklinde açıklar ve bu açıklama bağlamında insanın neden 

maymundan gelmediğini örneklendirir. Bu konu hakkındaki örneklendirmesi Ģu 

Ģekildedir. Ġlahi enerjinin tasarıdan fiile intikal etmesi ile birbirlerinden üstün 

gerçekliklerin oluĢmasının insanın hayvandan geldiğini göstermediğini düĢünür.  

Ġnsan hayvan bitki gibi varlıkların aynı maddeden geldiğini söylemekle insanın 

maymundan daha farklı bir kalıtım yolunu takip ettiğini söylemek arasında zıtlık var 

gibi gözükse de aslında bir zıtlık yoktur, Ģeklinde bir açıklama yapar.
356

 Yani sırf bu 

sebeple insanın maymundan geldiğini reddeder. Aralarında mahiyet bakımından 

farklar olduğunu söyler. Maymundaki içgüdüden dolayı yavrusunun kısa bir 

zamanda kendine yetebilecek hale geldiğini fakat insan yavrusunun uzun bir süre 

bakıma muhtaç olduğunu söyler. Ona göre insan maymundan gelseydi kazandığı 

birtakım yetenekleri kendinden sonraki bireylere aktaran biyolojik kalıtım bu 

durumda neden kendini göstermeyecekti ya da maymunun yavrusundaki içgüdü ve 

hız insanın yavrusunda neden gözükmemektedir?
357

 Ġlahi planın tasarıdan fiile 

geçirilmesinin tasavvufta vahdeti vücut kavramına denk geldiğini söyler.
358

  

"Vahdet-i Vücud demek, her ne Ģekil ve tecelli ile tasavvur edilirse 

edilsin, vücudun (yani varlığın) mahiyet bakımından bir ve ayni Ģeyden 

ibaret olduğu, renk ve Ģekillerin o bir Ģey'in tecelli, tezahür ve 

safhalarından baĢka bir Ģey olmadığı, demektir."
359

  

Ġnsanın ruh ve beden olarak iki yönü olduğunu vurgulayan Bilgiseven ruh konusunda 

bazı mutasavvıfların bu konudaki görüĢlerini açıklamıĢtır. Mevlâna, Muhyiddin 
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Ġbnül Arabî, Hacı BektaĢi Velî gibi pek çok mutasavvıfın vahdeti vücut konusuna 

değindiğini söylemiĢ, bu konuda Hacı BektaĢi Veli'nin görüĢlerine yer vermiĢtir.
360

  

''Bunca iĢleri sizler içün araste kıldum(donattım). ÂrĢ’dan ta Süreyya’ya 

degin her ne kim varsa sizlere bildürdüm. Ġmdi kaçan kim beni istesenüz 

sizde isteyin bulasız zirâ size teninüz içinde cânınuzdan yakınım ve 

gönüllerinizden yakınven ve dilinüz söylemekden yakınven ve hem size 

sizden yakınven'' 
361

 

''Böylece Hacı BektaĢ, Gözle görüĢ arasına (görmeyi sağlayan) ruh 

enerjisini koymakla, insan vücudu haline geçerek kitleye dönüĢen ayni 

enerjinin, bir iç benlik (ruh) olarak insana teninden daha yakın 

olduğunu, çünkü, Tenin o iç benlik vasıtasıyla kullanılabildiğini 

belirtmektedir.’’
362

 

Bütün varlıklarda bahsedilen bu enerji aynı özden geldiğini fakat hepsine ihtiyacı 

nezdinde verildiğini gösteren sosyolog, beyin ve piyano arasında bir iliĢki kurarak 

örneklendirme yapmıĢtır. Beyne piyano denirse onun tuĢlarından anlamsız sesler 

değil anlamlı bütünler çıkaran piyanistin ruh olduğunu söyler.
363

 Mamafih sosyolog 

evrimi tevhid çerçevesinde açıklamıĢtır. Tevhidin, ilahi planın kuvveden fiile 

evrilmesi Ģeklinde olduğu görüĢündedir. 

2.3. Tevhidin Formüllerle Açıklanması 

Birlik kavramını daha iyi anlamak adına tevhidi formülize etmiĢ, dört adet tevhid 

formülü oluĢturmuĢtur.
364

 

2.3.1. Cem ve Farkın Birliği OluĢturması 

Cem+fark=tevhid Ģeklinde bir tevhid formülü oluĢturan Bilgiseven, cem âlemini 

bütün kuvvelerin olduğu  bir âlem olarak tanıtır ve cem âleminin çeĢitlilikleri içinde 
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barındıran evrenin yani fark âleminin kaynağı olarak görür. Farkın bir tasarı halinde 

cem âleminde ezeli bir Ģekilde bulunduğu izâhatini yapar.
365

  Ona göre fark, çeĢitlilik 

âlemidir yani evrendeki varlıkların çeĢitli ve farklı olmasıdır. Cem ise bu çeĢitli 

varlıklara rağmen varlığın birliğini ifade eder.
366

 Birbirinin zıddı gibi gözüken bu iki 

kavramın esasen birbirinin bütünleyen iki kavram olduğu görüĢündedir.
367

 Bu 

formülü ehadiyet üzerinden açıklar. Ehadiyeti, zamanın ve hareketin olmadığı âlem 

Ģeklinde tanımlar.
368

 Ona göre ehadiyet niyetlerin hepsinin bulunduğu bir cem 

âlemidir,  bütün varlıkların ilk kaynağı Allah'tır.  Allah ise kendine ve dolayısıyla 

onun aĢkını anlayabilecek insana âĢıktır. Allah'ın görünür olma gereksiniminin 

kaynağı kendine olan aĢkıdır.
369

 

2.3.1.1. AĢk 

O aĢkı mecazi aĢk ve ilahi aĢk olarak ele alır. Ona göre aĢk kavramı derece olarak 

yükselebilecek bir kavramdır, insanın aĢkı mecazi aĢktan ilahi aĢka yükselebilir ve 

aĢk için önemli olan budur. Tevhid temelli inanıĢlarda kiĢinin baktığı her yerde 

Allah'ın olduğu bilincine erdiği zaman, görünümlere duyduğu mecazi aĢktan Allah'a 

yönelik bir aĢk seviyesine ilerleyeceği görüĢündedir.
370

 

2.3.2. Tenzih ve TeĢbihin Birliği OluĢturması 

Tevhid için oluĢturduğu ikinci formül, tenzih+teĢbih=tevhid formülüdür. Bu formül 

hakkındaki açıklaması Ģu Ģekildedir: Tenzihi yaratıcıyı insani vasıflardan ayrı 

tutmak, yaratıcıyı beĢere benzetmemek Ģeklinde açıklar.
371

 TeĢbih benzetme 

demektir, der ve evreni yaratıcının benzeme alanı olarak tanımlar yani evren= 

teĢbihtir. Cem ve farkta konuĢulduğu gibi evren, ehadiyette bir kuvve olan planın 

benzerinin bizzat aynısıdır. Bu tasarıya benzemesi teĢbihtir fakat plana benziyor diye 

de evrendeki görünümlere Allah'tır denilmez der ve bunu da tenzih Ģeklinde açıklar. 
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Yani kâinattaki her Ģey onun görünümüdür lakin o değildir.
372

 Bu kavramları tam 

anlamıyla açıklamanın güçlüğünden bahseder.
373

 Evrenin ağırlığının sonsuzdan 

çıkarıldığında yine sonuç sonsuz olacağını o zaman çok büyük gözüken evrenin 

ehadiyet ile karĢılaĢtırıldığında çok önemsiz bir nicelik sayıldığını belirtir.  Nicelik 

olarak çok az olan bu evreni yüce yaratıcının teĢbih alanı Ģeklinde açıklar.
374

 Ġnsan 

için çok büyük olan evren, ehadiyete göre çok küçük ise o zaman hiç mertebesindeki 

insan neden Allah'ın sevgisine  kavuĢmuĢtur? Sorusu üzerinden konuyu irdeler ve 

Ģöyle açıklar. Ġnsanın Allah'ın baĢlangıcı belli olmayan planını, benzetim âleminde 

anlamlı bir bütün Ģeklinde ilmen idrak edebilen bu yasayı ilim ve aĢk ile 

algılayabilen tek varlık olduğunu izah ederek insanın neden önemli olduğunu 

vurgular.
375

  

''Bu durumda Ġslamiyet'te ki insan kavramı tenzih ve teĢbih idraklerinin 

kavĢak noktasındaki varlığın Ģerefini ifade eden bir kavramdır. Bu öyle 

bir mazhariyettir ki, insan kâinattaki mevkii ile bir yandan diğer 

mazharlar gibi kendine ait uzviyet içinde Allah'ı temsil etmeğe asla 

muktedir olmaksızın O' nu varlığında tenzih eden bir mazhardır, kâinatın 

bir parçasıdır. Fakat kâinatın planını hazırlayan faal aklı yansıtan bir 

kudrete malik kılınmıĢtır. Bu kudretle ezeli planın Ģimdiye kadar gelip 

geçmiĢ olan iĢleyiĢini çözmeğe ve bundan sonrası için bilmediği 

iĢleyiĢleri de dikkate alarak yeni icatları ve yeni görüĢlere ulaĢabilmeğe 

kabiliyetli kılınmıĢtır.''
376

  

Bilgiseven bu formülünde, insanın bir Ģeyleri oluĢturabilme kudretine değinir. 

Allah'ın âlime vasat birey tarafından anlaĢılmayacak, Allah'ın gücünü anlayabilmek 

üzere verdiği Ģeyi ilim olarak görür. Âlim kimsenin evrende yeni Ģeyler oluĢturma 
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(mazhar) gücüne sahip olduğunu,  yapabilme kudretinin sadece insana verildiğini, 

ona yaratma denmese bile ibda denilebileceğini ifade eder.
377

 

2.3.3. ġeriat ve Hakikatin Birliği OluĢturması 

Tevhidin Bilgiseven tarafından formülize edilmiĢ üçüncü hali, 

Ģeriat+hakikat=tevhiddir.  ġeriat ve hakikatin tevhidin iki yüzünü oluĢturduğu 

görüĢündedir. Tevhidin  somut yüzünü Ģeriat,  soyut yüzünü hakikat Ģeklinde açıklar. 

ġeriatın, tevhid gerçeğini soyut bir Ģekilde idrak edemeyenler için olduğunu düĢünen 

araĢtırmacı Ģeriatın kiĢilere inancı, ibadetlerle anlatıp kavratmaya çalıĢtığı 

düĢüncesindedir. Toplumlar ilmi anlamda geliĢtikçe o toplumdaki bireylerin soyut  

alanı anlama konusunda ilerlediğini söyler.
378

 Aynı bu Ģekilde Ģeriattan hakikat 

kavramına ilerleyen bir müslimin de amel etmenin ilimle ortak olan bir soyut temele 

dayandığını anlayacağını belirtir.  

Bu formülü izah ederken tasavvufa da değinir.
379

 Direk hakikate yükselen kimselerin 

varlığından bahseder ve bu kimseler için hakikat ehli der. Hakikat ehlinin kendileri 

için istemediklerini baĢkası için de istemedikleri, kendisi için istediklerini baĢkası 

içinde istedikleri görüĢü üzerinde durur. Bu kimselerin bir yol göstericisi olmadan 

hakikat alanına yükseldiği görüĢündedir.
380

 

 ġeriattan hakikate geçmek için bir takım yollar olduğuna değinir. Bu yolların 

varlığını anlatan araĢtırmacı, bu yolların amacının kiĢinin somuttan soyuta geçmesi 

olduğunu söyler.
381

 Her yolun amacının hangi yöntemi kullanırsa kullansın bireyleri 

somuttan soyuta yükseltmek olduğunu düĢüncesine sahip Bilgiseven
382

 artık bu 

yolların çoğunun bozulduğunu toplumsal yapının dejenere olmasının tasavvufu da 

olumsuz yönde etkilediğini söyler. Bu konuda Melamiliğe değinir ve bu yolu 

benimser. Kendilerini yolun yolcusu olarak değil bir meydan savaĢçısı olarak gören 

yani hakikat makamının temsilcisi olarak tanıtan Melamilerin bozulmadığı 
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görüĢündedir. Niyâzî-i Mısrî'nin bu konudaki görüĢlerine yer veren araĢtırmacı 

Niyâzî-i Mısrî'nin'de Melami Ģairlerinden biri olduğunu belirtir ve bu konuda onun 

fikirlerine değinir. Bütün yolların en üstünde Melamilik vardır. Melamilik bir yol 

olmaktan ziyade yol göstericidir. Melamilik; halktan soyutlanmaz, görünürde halkla 

olur, kalpte Allah ile olur.
383

 Melamiler özellikle günahlarını açığa vurur ibadetlerini 

gizli yaparlar böylece riyadan uzak dururlar.
384

  

2.3.3.1. Tasavvuf 

ġeriat+hakikat=tevhid formülünde Bilgiseven'in çokça zikrettiği tasavvufla ilgili 

diğer görüĢlerine değinmek görüĢlerini sağlam bir temele oturmak açısından 

önemlidir. AraĢtırmacı bazı konuları iĢlerken karıĢtırıldıkları kavramlarla ele alır, 

aralarındaki farkı ortaya çıkarır böylece konuya netlik kazandırır. Mistisizm ve 

tasavvufu ikisi arasındaki farkları belirleyerek anlatır, bu konuda tevhid anlayıĢını 

içerecek Ģekilde açıklamalar yapmıĢtır. Tasavvufu; insanın kendini, doğayı, toplumu 

tanımasıyla yaratıcısını tanıyacağını tevhid inancından faydalanarak izah eden 

düĢünce Ģeklinde açıklar. Tasavvufla ilgilenen kimseye mutasavvıf denildiğine ve bu 

iki kavramın birbirinden farklı kavramlar olduğuna değinen Bilgiseven, bu 

kavramların pek çok kiĢi tarafından karıĢtırıldığını ifade eder. Tasavvufu tanımlarken 

ilim kavramı üzerinde özellikle durmuĢ ve tasavvufu ilim üzerinden tanımlamıĢtır. 

Bu iki kavram arasındaki farkları açıklamıĢtır.  Mistik aĢk,  mutasavvıf hem aĢk hem 

ilim öğrencisidir der yani mistisizmin ruhsal bir haz durumu, tasavvufun buna ek 

olarak aynı zamanda ilim etmek elde etmek olduğu görüĢündedir. Mistiğin bir çaba 

göstermeden cezbe haline geçebildiğini fakat mutasavvıfın ilim elde etme noktasında 

talepkâr olduğunu ve onlara bu sebeple mürit yani isteyen denildiğini söyler. 

Tasavvufun istediğinin Allah'ın bilgisi olduğunu belirtir.  Aralarındaki ikinci farkın 

kapsam farkı olduğunu belirten sosyolog, tasavvufun mistisizmi kapsadığını 

söyler.
385

 Mistiğin sevgi durumunun dıĢarıdan görülebileceğine mutasavvıfın bu 

bilgiye çaba ve araĢtırma ile ulaĢtığına değinir. Ona göre tasavvuf ileri seviyede 
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olmayan soyutlama yeteneği düĢük insanların kavrayamayacağı bir alandır. Bu 

sebeple mutasavvıf anlayamayacak kiĢilere bunları açıklamaz, onun hak aĢkı da ilmi 

de dıĢarıdan anlaĢılmaz. Aralarındaki  üçüncü farkın geldikleri köken farkı olduğu 

üzerinde duran sosyolog tasavvufun dayanağının insanüstü bir kökenden yani Hz 

Muhammed'den itibaren süregelen terbiye ve öğretim olduğunu mistisizm de böyle 

bir kökenin olmadığını bir Ģamanın bile bir mistik olabileceğini belirtir. Mesela bir 

Ģaman davul çalarken gökyüzünde dolaĢabilir, bu esnada vücudu yerde kalır.
386

 

Dördüncü farkı çaba çerçevesinde açıklar. Tasavvufta Ģahsi çaba gerektiği halde 

mistisizmde Ģahsi çabaya gerek olmadığını tasavvufta kiĢinin kendi nefsini terbiye 

etmesi yani bunun için uğraĢması gerektiğini belirtir. Bu durumun da ancak kiĢinin 

kendi davranıĢlarını devamlı sorgulaması ile meydana geleceği görüĢündedir. 

Mutasavvıfın insan-ı kâmil olmak için uğraĢtığını fakat mistiğin böyle bir çabaya 

gereği olmadığını iĢaret eden sosyolog
387

 tasavvufta çeĢitli terbiye yöntemleri 

olmasına rağmen mistisizmde böyle bir çeĢitliliğin olmadığından bahseder. 

Mistisizmin sadece bir hal olduğuna, o yüzden tasavvuftaki gibi terbiye yöntemleri 

olmadığına değinir. Diğer farkın mertebe farkı olduğunu söyler.  Tasavvuf insana 

daimi bir ruhi mertebe atlattığı halde mistisizm anlık bir haz verir, der. Tasavvufta 

kiĢinin daima koruyacağı bir ruh hali olduğunu fakat mistisizmde bu ruh halinin 

gelip geçici olduğunu hatta mistiğin aynı ruh haline bir daha giremeyebileceğini 

söyler. Mutasavvıf bazı halleri kendi çabası ile yaĢadığı için tasavvufta hiyerarĢik bir 

düzen olduğundan bahseder. Bilgiseven tasavvufta en yüksek makamın kiĢinin kendi 

dertlerini bir köĢeye bırakarak toplumun derdi ile dertlenmesi ile olacağı 

düĢüncesindedir. Mutasavvıfın toplumun her yerinde Allah'ın varlığını gördüğünü ve 

kendi isteklerinin doyumunu dahi hayatta kalmak ve bu sebeple topluma hizmet 

etmek için talep ettiğini ileri sürer.
388

 Yani yediği yemeğin dahi topluma hizmet 

etmek sebebiyle hayatta kalmak için olduğu düĢüncesindedir. Bu kimsenin aslında 

kendisini hiç mertebesine düĢürdüğünü belirtir. Bu durumu tıpkı toplum biliminde 

liderin kendi isteklerini bir kenara bırakıp grubun isteklerini öne alması her istediğini 

yaptırabilir hale gelmesi Ģeklinde örneklendirir. Bu kiĢinin artık vücutta beyin neyse 
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o halde olduğunu onun isteğinin kendi çıkarları için değil baĢkalarının iyiliği için 

olduğunu düĢünür. O kiĢinin artık toplumun külli beyni olduğu açıklar.
389

 Kendini 

toplum için feda etme noktasında Ģehitliğe değinen Bilgiseven fena ve beka 

piramitleri üzerinden konuyu anlatmıĢtır: 

'' Kuran'ın bir ayeti de Ģehitlerin ölü zannedilmemesi gerektiğini, onların 

gerçek diri olduklarını belirtirken, bilhassa bu türlü ġehitliği ve bu türlü 

diriliği kastetmiĢtir. Fakat böyle bir Ģahıs kendisi için hiç baĢkaları için 

külli Beyin olduğundan ötürü kendisi fena (yokluk) piramidinin en alt 

kısmındadır veya ters dönmüĢ Bir piramit olan fena piramidinin en 

Ģerefli noktası olan en alttaki zirvede o vardır. Buna karĢılık aynı Ģahıs 

Beka piramidinin de zirvesinde yer alır. ''
390

 

ġekil 1: Fena ve Beka Piramitleri 

    Fenâ piramidi                                                  Bekâ piramidi 

                                                TABAN                            ZĠRVE 

 

 

                                  ZĠRVE                                                          TABAN 

Kaynak:Bilgiseven (1985, 243)                                                                                       

 

Piramitleri Ģu Ģekilde anlatmıĢtır: Bekada sonsuzluk piramidinin zirvesinde olan kiĢi 

fiziksel olarak ölse de toplum tarafından ebedi olarak anılır. Çünkü o hayatta iken 

kendi isteklerini öldürmüĢ, toplumun istekleri için uğraĢmıĢtır.  Bir kimse istek ve 

arzularını ne oranda öldürebilir ve toplum için ne oranda var olursa o oranda ölümsüz 

olur.
391

 Böylece fiziksel anlamda bir ölümle toplumsal açıdan ölümü ayrı tutmuĢ 
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kiĢinin yaptıklarıyla sosyolojik açıdan ölümsüz olabileceğini insanlara 

göstermiĢtir.
392

 

ġehitlik ile ilgili diğer görüĢleri de bu konu bağlamında ele alınarak bu konudaki 

görüĢleri bir bütün halinde sunulacaktır.  ġehitliği, yüce bir amaç ile kiĢinin din için 

kendisine feda etmesi Ģeklinde tanımlamıĢtır.
393

 Ġslam'a göre Ģehitliği kiĢinin hem bu 

dünya hem ahiret için kendisine feda etmesi Ģeklinde ifade eder, efdal olanın 

yaĢamak böylece tevhidi anlayıĢı yaygınlaĢtırmak ve farklı kültürlere örnek olmak 

olduğunu söyler. Fakat bazı durumlarda kiĢilerin ölmesi gerekebileceği olayların 

meydana geldiğine değinir. SavaĢın amacının ganimet değil tevhidi yaĢam biçimini 

yaymak mantığını benimser ve savaĢın kazanıldığı bölgelerdeki ganimetlerin 

Müslümanlara geçmesini de kabul edilebilir görür. Tevhidi yaĢamı yaymanın ilk 

yolunun ilimden geçtiğini anlatan sosyolog, âlim kimsenin kutsal bir savaĢ faaliyeti 

gösterdiğini
394

her insanın ilme yani tevhid anlayıĢına desteğinin farklı olabileceğini 

söyler.
395

 

Mistisizm ve tasavvuf arasındaki diğer farkı acı çekmek üzerinden anlatır.  

Mistisizmde acı çekmenin mühim olduğunu fakat tasavvufta acı çekmenin özel bir 

konumu olmadığı görüĢündedir. Mistik kiĢinin ancak belli bir acı ruhsal durumu 

içindeyken bazı halleri yaĢayabileceği, tasavvufta ise durumun böyle olmadığı 

görüĢündedir. Mutasavvıfın ölüme giderken dahi gülebileceğini, maddi anlamda haz 

aldığı anlarda bir anda üzüntü hissedebileceğini çünkü tasavvufta acının özel ve 

önemli bir yeri olmadığını söyler. Ona göre mutasavvıflar nefis terbiyesi bakımından 

kendilerine en uygun durum hangisi ise ona uymalıdır.
396

 

Ġlmi ledün ve tasavvuf arasındaki iliĢkiye de değinen sosyolog ilmi ledün konusunda 

mutasavvıfların görüĢünden ayrı bir görüĢ benimsemiĢtir. Vahyin insanı düĢünmeye 

yönlendirdiğini bu sebeple ayetler üzerine düĢünülmesi gerektiğini önemser. Vahyin 

bir açık bir de gizli manası olduğundan bahseder. Gizli manayı insan-ı kâmilin 

                                            

392 Ġnan,  Türkiye'de Din Sosyolojisi,  s.64. 
393 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.220. 
394 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.225. 
395 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.230. 
396 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.246. 



96 

anlayabileceği düĢüncesindedir. Kuran'daki bu gizli anlama ilm-i ledün adını 

vermiĢtir. Mutasavvıflara göre ayetlerin gizli anlamları onların kalbine ilham 

edilmiĢtir.
397

 Mutasavvıflara göre ilmi ledün çalıĢma ve uğraĢ ile elde edilmez, ilmi 

ledün Allah'ın bazı sebeplerden dolayı kullarına verdiği bir lütuftur.
398

 Fakat 

Bilgiseven ilm-i ledünün bir ilim olduğu görüĢündedir.
399

 Ġlmi ledünün tanrı sırları 

manasına geldiğini belirtir. Her sırrın ilim olmadığını fakat her ilmin bir takım sırları 

yani gerçeklikleri ortaya çıkardığını söyler. Evren de Allah tarafından yaratıldığına 

göre çeĢitli gerçekliklerin gizlediği sırlar ise Allah'ın sırrıdır der. Böylece araĢtırmacı 

ilmi ledünün ilim olduğu görüĢünü temellendirir.
400

  

Kuran'a ilmi ledün tarafıyla bakılmadığını söyler, Kuran'da erkek anlamı verilen 

recul kelimesinin aslında insan-ı kâmili ifade ettiğini ve kadınlarda olan kâmil insan 

olma özelliğinin recul kelimesine erkek anlamı verilerek yok sayıldığı görüĢünü 

benimser. Yine nefs kelimesi yerine kadın kelimesi kullanıldığı için kadınların 

yerildiğini ifade eden sosyolog, Kuran'a ledünni yönüyle ve ilim yönüyle 

bakılmadığı için bu tarz sonuçların meydana geldiğini belirtir.
401 

2.3.4. Ben ġuuru ve Biz ġuurunun Birliği OluĢturması 

Bilgiseven'in son tevhid formülü ise ben Ģuuru+biz Ģuuru=tevhid Ģeklindedir. Bu 

formülünü cemaat, ben Ģuuru, deha ve kiĢilik bağlamında ele almıĢtır. Bahsettiği 

hiçbir tevhid formülünün egoist ve cemaatçi bir toplumsal yapıya yol açmadığını 

gösterir. Ġslam dini ferdiyetçi yapıyı onaylayan kendine ait değerlere sahiptir.
402

 

Ġslam'ın oluĢturmak istediği yapının kiĢilik algısından noksan,  cemaat içinde erimiĢ 

bir kiĢilikle biz Ģuuru yaĢayan tip olmadığının üzerinde durur ve kavram karmaĢasını 

engellemek adına konuda bahsedilen kavramları açıklayarak formülü izah eder.  Ġki 

kiĢi tipi ve üç ayrı  toplum tipinden bahsetmiĢ toplum anlayıĢında da bu kavramların 

üzerinde çokça durmuĢtur. Her toplumun kendi istediği Ģekilde standart bir tip 
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oluĢturmak amacında olduğunu,  bu tipin toplumda yaygın olan tip olduğunu ve bu 

tipe kiĢi ya da fert denildiğini söyler. 
403

 Bu kiĢinin oluĢturmak istenilen standart 

toplumun sadece alıcısı konumunda olduğuna değinir. Ġnsanın sadece kültürden 

etkilenme kapasitesi ile yaratılmadığını insanın kültürü etkileme kapasitesi de 

olduğunu vurgular.  Kültürü etkileyen kimselerin ferdiyet yani birey olabilme 

seviyesine yükselmiĢ kiĢiler olduğunu düĢünür.
404

 Toplum tiplerine bakıldığında ise 

karĢıya çıkan ilk topluluk tipinin cemaat topluluk tipi olduğuna değinir. Toplum 

tiplerinin özellikleri için açıklama yapar. Cemaatte yaĢayan bireylerin biz Ģuuru 

içinde yaĢadığına çıkarlarını toplum içinde erittiğine değinir.
405

 Cemaatte bireyin, 

toplum için var olduğunu söyler. Cemiyet toplumsal yapısında ise  ben hissi 

olduğunu, cemiyetteki kurumların amacının kiĢinin imkânlarını güzelleĢtirmek 

olduğunu söyler.  Bu topluluk tipinde kiĢilerin karakterinin erimemiĢ olduğunu ileri 

sürer. KiĢilerin çıkarlarını gerçekleĢtirirken benliklerini yok saymak durumunda 

olmadığı görüĢündedir.
406

 KiĢinin sadece kendini düĢünmesinin yani egoist 

olmasının topluma fayda sağlamadığı düĢüncesindedir. KiĢinin sadece toplumu 

düĢünmesinin de onun kendi benliğinin yok sayması demek olduğunu savunur.  

KiĢinin kendi çıkarları ile toplumun çıkarlarını uyumlu hale getirmesi gerektiğini,  

böylece hem ben hem biz bilinci ile hareket etmesi gerektiğini söyler.
407

 Son topluluk 

tipi olan ferdiyetçi topluluk tipinde ise bireyin kültürüne, diğer iki toplum yapısında 

rastlanmayacak derecede katkısı bulunduğunu ifade eder. Bir kiĢide kiĢiliğini geride 

bırakacak derecede  öncesiz ve sonsuz güzelliklere açık olma ve yaratıcı bir ruhsal 

kudret varsa, bu olayın bireyin en üst mertebesini oluĢturan deha iĢareti olduğunu 

belirtir ve bu durumu önemser.
408

 Birey olma gücünün herkeste olduğunu; bazı 

kiĢilerde az, bazı kiĢilerde çok olduğunu söyler. Toplum dehayı ortaya çıkaran 

kurumlar ve roller ile çevrilmiĢ bir toplumsal yapı oluĢturulabiliyorsa böyle bir 

toplumsal yapıya ferdiyetçi yapı denilebileceğine vurgu yapar. Sosyolog bu yapının 

ne ben ne biz bilincini ifade ettiği düĢüncesindedir. Ben ve biz Ģuurunun doğru 
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Ģekilde doğru oranlarda mevcudiyetinin toplumsal bütünleĢme ve birlik anlayıĢını 

meydana getirdiği görüĢünü ileri sürer.
409

 

2.4. Gerçek Dinin Özellikleri 

Bilgiseven John Hick'in iman tabakalarının dördünü de içeren dini Ģu Ģekilde 

tanımlar. Ġnanılan  varlığın öyle bir  sözüdür ki insanı, insan-ı kâmil olmak için iman 

etmeye ve amel etmeye çağırır. Dört tabakayı içeren dinin özelliklerini tanımlar, bu 

özelliklerden ilkinin, insanın zaten kendi içinde olan insan-ı kâmil ve tevhidci  

hareket durumunu, düĢünceden harekete geçirmek olduğunu belirtir ve bu tanımdan 

dinin, ilerlemeci ve tevhidci olduğunu çıkarır. Gerçek dinin ikinci özelliğini Ģu 

Ģekilde açıklar. Dinin uygulama kısmı, aslında kültürün de önemli bir kısmıdır der ve 

dinin,  kültürün bir öğesi olduğunu söyler.  Fakat inanç bakımından dinin  kültürel 

öğelerin temelinde yer aldığına değinir. Bu dinin son özelliğinin ise kiĢiyi, ilmi 

anlamda tevhidi delillendirmeye çağırdığını yani kiĢiyi ilme yönlendirdiğini belirten 

sosyolog, bahsedilen bu üç öğenin Ġslam dininin de üç öğesi olduğunu söyler ve o bu 

üç maddeyi tek tek analiz ederek aslında tevhid inancının  niteliklerini açıklamıĢ 

olur.
410

 Bilgiseven'in çerçevesinden bu üç madde Ģu Ģekildedir: 

2.4.1. Gerçek Din, Ġlerleme ve Tevhid 

Ġlk madde dinin ilerlemeci ve tevhidci hareketinin insanın doğasında mevcut 

olduğudur. Gerçek bir dinde  bu algının olması noktasına vurgu yapar aksi takdirde, 

dinin kendi ile çeliĢeceğini belirtir. OluĢacak olan çeliĢkinin sebebini Ģu Ģekilde 

açıklar.  Böyle bir düĢünceye sahip olmayan dinde, insanın kâmil olmak için 

çabalaması yani daha iyi bir insan olarak uğraĢması ve kötü hareketler gösterdiğinde 

yaptığının sonucunu beklemesi mantıklı değildir. Bu düĢünceden farklı olan 

görüĢlere de yer verir. Batılı sosyologların fıtratı kabul etmediklerine değinir. Bu 

sosyologların, kiĢinin anne babasının etkisi sonucunda bir takım davranıĢlar 

gösterdiği düĢüncesine sahip olduklarını ifade eder.
411

 Gerçek din olarak kabul edilen 

Ġslam dininde ise her çocuğun fıtrat üzere doğduğunu, bu iki düĢüncenin yani Ġslam 
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ve Batı düĢüncesinin bu konuda birbiriyle çeliĢtiğine değinir. 
412

 Fıtratın, insanda 

doğuĢtan mevcut olan temiz ve iyi davranıĢ eğilimi olduğunu belirten Bilgiseven,  bu 

eğilimin tevhidi bir özellik taĢıdığını ve manen bir ilerlemenin insanın doğasında 

doğuĢtan olduğunu dile getirir. Yani yüce ve tek bir yaratıcıya inanma fikri insanda 

doğuĢtan mevcuttur.
413

 Hz Muhammed'in de bu konuda hadisi vardır, hadis Ģöyledir: 

“Her doğan fıtrat üzere doğar. Sonra anne babası onu Yahudi yahut Hıristiyan veya 

Mecûsî yapar…”
414

 Bilgiseven fıtrat konusuyla ilgili vicdan kavramını örnek 

vermiĢtir. Bir kiĢinin Allah’ın varlığı ve tekliğinden habersiz olsa bile vicdanıyla 

hareket edebileceğini ifade eder, buradan yola çıkarak Ġslam fıtratının her insanda 

olduğunu söyler. Ġnsanda sadece inanma temayülünün olmadığını insanın iki uç 

kuvveyi de içinde barındıran iki kutuplu bir varlık olduğunu görüĢlerine ekler. Yani 

insanda insan-ı kâmil olma özelliği de, aĢağıların aĢağısı olması özelliğinin de 

mevcut olduğunu söyleyerek Ģu soruyu araĢtırır. Madem insanlar her iki yönü de 

içinde barındırıyor, o zaman neden bazı insanlar kötülüğe meylediyor? Her insanın 

yaratılıĢının aynı olmadığının bir gerçek olduğunu bazı insanların kötülük yaptığını 

ve bundan zevk aldığını belirtir. Bu farklılığın insanı ahlaken eğitme amacı taĢıdığı 

düĢüncesindedir. Allah'ın her Ģeyi zıddıyla yarattığı görüĢünü benimser, iyinin 

değerinin bilinmesinin kötülüğün bilinmesi ile olacağını ifade eder. Bu durumun 

oluĢturduğu sonuç için; kötülüğe meyilli bir mizaçta yaratılmıĢ  bir insan kendisine 

haksızlık yapıldığını düĢünmez mi?  Diye bir soru sorar ve soruyu cevaplandırır. 

Fıtratın insanda az bir durumda olsa bile ilerleme ve olgunlaĢmaya müsait durum 

olduğunu,  bencilliğe dayalı mizacın ise daha çok azalmaya ve yok olmaya yatkın 

olduğunu ileri sürer. Bu konuyu haz noktasında örneklendirir. Hayvani isteklerde 

doyum sağlandıkça alınan zevkin azaldığını kiĢinin kazandığı parayı devamlı 

biriktirmesinin maddi anlamda doyumu artırırken doyumdan oluĢan sonuçtan dolayı 

maddi anlamda zevkin azalmasına sebep olduğunu söyler.
415

  Parayı bir amaç olarak 

değil araç olarak gören insanın,  insanlara yardım ederek manevi anlamda doygunluk 

seviyesini artırdığını fakat maddi anlamdaki doygunluğun aksine manevi anlamdaki 

                                            

412 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.15. 
413 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.16. 
414 Mehmet Görmez, Mehmet Emin ÖzafĢar vd., Hadislerle Ġslâm, Cilt 4, Ankara, DĠB, 2014,s.141 
415 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.20. 
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doygunluğun artsa bile verdiği zevkin azalmadığını söyler. Allah'a yönelmenin 

insana en baĢta zor geldiğini fakat sonra insan için çok güzel bir hal aldığına 

değinir.
416

 Yirminci yüzyılın sonlarında insanın fazlasıyla hayvani isteklere yönelmiĢ 

olduğuna değinen Bilgiseven tevhid inancının toplum, devlet ve yaratıcı olarak üç 

Ģekilde bencilliğe dayanan karakterin özelliğini yitirebileceği görüĢündedir. Bu üç 

madde aĢağıda belirtilmiĢtir. 

 Toplumsal anlamda tevhid fikrine karĢı  olanları,  toplumun belli tavırlarla 

buna uyumaya  mecbur bırakması fikrini öne sürer. Ġnsanın kendisine ne 

yapıldıysa aynı Ģekilde karĢılık verme  davranıĢı gösterdiğini söyleyen 

sosyolog, bir insanın kendisine iyilik yapıldıysa bunu yapana iyilik, kötülük 

yapıldıysa kötülüğü yapana kötülük yapma davranıĢı gösterdiğini bunun 

aksini yapan kiĢi sayısının yani kötülüğe  iyilikle cevap veren kiĢi sayısının 

az olduğunu ifade eder. Diğer türlüsünün kiĢinin kendisine kötü davranması 

demek olduğu görüĢünü ileri sürer.  Protestan ahlakını örnek vererek insan 

fıtratına karĢı geldiği için bu ahlakı eleĢtirir. Protestan ahlakında biri birinin 

yanağına tokat attıysa tokat atılan kiĢi diğer yanağını da uzatmalıdır.
417

 Bahsi 

geçen konu Ġncil'de Ģöyle geçer: ''………..sağ yanağınıza tokat atana öbür 

yanağınızı da çevirin.''
418

  

 Birlik  gerçeğinin karĢısında duranları laik sistemin, hareketler anlamında bu 

duruma uyumaya mecbur bırakması bencilliği engelleyecek baĢka bir 

durumdur. O bu maddeyi laiklik ve kısasla iliĢkilendirmiĢtir. Bilgiseven'in 

din anlayıĢında laiklik önemli bir yer tutar. Ġslam'daki kısasın yirminci 

yüzyılın girift yapısında laik  sistemle  yorumlanmaya  ihtiyaç duyduğunu 

belirten sosyolog,  bu dönemde Ģahısların  birbirlerine verdikleri zararın fark 

edilemez bir hal aldığını gösterir.
419

 Bu maddenin gerçekleĢmesiyle egoist 

bireyin birlik gerçeğini, laik sistemin düzenlemesi ile anlayacağını yaptığı her 

                                            

416 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.21. 
417 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.22. 
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Ģeyin mukabilinde karĢılık alacağını bildiğini söyler. Bu sebeple suçtan 

kaçtığına değinir.
420

 

 Birlik gerçeğine karĢı gelenleri Allah'ın farklı bir âlemde kendi adaleti ile 

buna uyumaya mecbur etmesini de bencilliği engelleyici bir faktör olarak 

görür,  birlik gerçeğini inkâr edenlerin baĢka bir âlemde yaptıklarının 

sonucunu göreceğini düĢünür.                                                                              

Bilgiseven'in saydığı üç maddede üç kavram öne çıkmaktadır.  Bu kavramlar: 

Laiklik, ahiret ve kısastır. Onun bu konulardaki görüĢüne geniĢ bir Ģekilde yer 

vermek konu bütünlüğü ve onun görüĢlerinin kavranması açısından önemlidir. 

2.4.1.1. Laiklik  

Mutasavvıfların iyi ve kötü yapılan her fiilin sonucunun sadece diğer dünyada değil 

bu dünyada da bir sonuç meydana getireceğini söylediklerini belirtir. Dünyada 

iĢlenen suçların sadece öbür dünyada karĢılığını bulmasının dünya düzenini 

sağlamak için yeterli gelmeyeceği düĢüncesindedir. Bu düĢünceyi insanlara empoze 

eden değerlerin, Ġslam'ın özünü oluĢturan birlik ve bu özün korunması için gerekli 

olan laiklik olduğunu belirtir.
421

  Laikliği, din ve dünya iĢlerinin birbirinden 

ayrılması görüĢü olarak kabul etmez çünkü ona göre din toplumsal hayattan 

soyutlanabilecek bir yapıda değildir.
422

 Bu bağlamda devletlerin laik olabileceğini 

fakat kiĢilerin laik olamayacağını söyler.
423

 O laikliğe toplumda yaĢayan insanların 

her türlü saldırıya karĢı din özgürlüklerinin sağlanması açısından bakar yani laik 

sistem din hürriyetini sağlar, bunu sağlayan otorite ise devlet otoritesidir. Laikliği, 

devletin hukuku ile Ġslam hukuku farklı hükümler verdiğinde devletin laikliği nasıl 

muhafaza edeceği ya da din özgürlüğünü nasıl sağlayacağı soruları üzerinden 

araĢtırır.
424

 Bu soruyu miras konusu üzerinden analiz eden Bilgiseven; Ġslam'da miras 

hukuku konusunda erkeğe iki kadına bir pay verilmesi ile laik sistemin payların eĢit 

olması konusundaki görüĢlerinden hangisine göre nasıl bir karar verileceği 

                                            

420 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.25. 
421 Bilgiseven, Türk Milletinin Manevi Değerleri,  s.45. 
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sorusunu
425

 ve bu gibi konuları ortak bir zeminde açıklamaya çalıĢır. Toplumun 

dinamik yapıda olduğunu söyleyerek Ġslam'ın itikadi tarafının hiç değiĢmeyeceğini 

fakat değiĢen toplum yapısı nedeniyle uygulamaya yönelik taraflarının daha esnek 

hükümler içerebileceğini ifade eder.
426

 

Tevhid inanıĢının toplumda bölünme eğilimlerinin önüne geçebilmesinin ve kendini 

koruyabilmesinin kadın-erkek ayrımının olmamasının insan haklarının farklı gruplara 

ayrımcılık yaparak uygulanıĢının bitmesinin, güçlü-güçsüz zengin-yoksul ayrımının 

ortadan kalkmasının, dönemin Ģartlarına göre farklılaĢan Ġslami örfleri 

kanunlaĢtırmakla olacağını söyler.
427

 Dine tarihselci bir bakıĢ açısıyla yaklaĢır ve 

Kuran'ın bazı hükümlerinin döneme göre değiĢebileceği görüĢünü benimser.
428

 Bu 

durumu Kuran'ın dünyevi iliĢkileri düzenleyen uygulama surelerinin, süreç içinde 

farklı hükümlü ayetlerle kaldırıldığı örnekleriyle delillendirir. Bu konuda Ziya 

Gökalp'ın görüĢlerinden yararlanan Bilgiseven, ibadetin ve Ġslamiyetin özünün ebedi 

kalacağını ifade eder.
429

 Ayetlerin hükümlerinin peygamber zamanında dahi değiĢtiği 

düĢüncesine sahip olan sosyolog konuyu örneklendirir. Erkeklerin istediği kadar 

kadınla evlenebildiği Arap toplumunda erkeklerin evlenebileceği kadın sayısının 

dörde indirildiğini belirtir. Ondan sonra inen ayetle bu konu ile ilgili maddi ve 

manevi anlamda eĢitlik oluĢturma Ģartının getirilmiĢ olduğunu hatırlatır. Sonraki 

ayette ise bir kiĢinin ne kadar iyi niyetle olursa olsun eĢitliği sağlayamayacağı 

söylendiğini bu Ģekilde tek kadınla evliliğin dolaylı yoldan yavaĢça sağlandığını ileri 

sürer. Ona göre böylece zaman ilerledikçe toplumun bütünlüğünü tahrip edecek bir 

ayrılığın olmasına birlik inancı engel olmuĢtur. Bazı fakihlerin hala muamelat ile 

ilgili ayetleri toplumun Ģartlarına bağlı kalmadan ilk hallerine göre yorumladıklarını 

ifade eder, bu kimselerin dinin özünü idrak edemediklerini zaman ve Ģartların 

değiĢkenliğini görmezden geldiklerini düĢünür.
430

 Bilgiseven konuya Ziya Gökalp'in 
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bu konudaki fikirleriyle yaklaĢmıĢtır. Ziya Gökalp kadınların dini yanlıĢ yorumlayan 

bütün insanlar tarafından, hakir görüldüğünü söylemiĢtir.
431

  

Toplumun sürekli değiĢtiğini bu sebeple uygulamalarda değiĢiklik olabileceğini 

değiĢiklik olmadığı takdirde adaletin olmayacağını ifade eder. O dönemde bütün 

insanlık tarihinde oluĢacak durumlara göre ayetler indirilseydi bunların bir kitaba 

nasıl sığacağını sorarak mantıki anlamda bu konuyu temellendirmiĢtir. Bu konuda 

önemli noktanın vahiylerin özünün anlaĢılması olduğunu yani bütünlük inancı 

olduğunu belirtir.  

Kadın haklarını noktasında açıklama yapar, Ġslam'ın özünde barındırdığı laiklik 

ilkesini anlamayanlar ve muamelat ayetlerinin elastikliğini anlamayanların kadın 

hakları inkılâbının Ġslam'a karĢı yapılmıĢ bir baĢarı olduğunu düĢündüğünü söyler. 

Bu kimseler ayetlerin esnetilebildiğini anlamamıĢ, Osmanlı'nın gerileme 

dönemindeki dini uygulamalarını Ġslam'a aitmiĢ gibi düĢünerek hataya kapılmıĢtır. 

Bu düĢünceye karĢılık Atatürk'ün üç baĢarısından bahseden Bilgiseven, bunları Ģu 

Ģekilde sıralamıĢtır:
432

 

''ilk olarak îslâmiyetten önceki dönemde mevcut Türk-topluluklarının 

dahi feminizm açısından son derece taminkâr bir sosyal yapıya sahip 

olduklarını belirleyen bir tarih Ģuuru ile hareket etmiĢtir, îkinci olarak, 

îslâmi Tevhit akidesinde ifade olunan bütüncü görüĢ'ün ve bunun zarurî 

bir neticesi olan lâiklik prensibinin ve kadın haklarının Ġslâmiyetin de 

gereği olduğunu idrak etmiĢtir. Üçüncü olarak Atatürk, Ġslâm dininin 

akılcı bir din olduğunu belirterek, Türk-îslâm kültürünün, dejenere 

edilmemiĢ hâline sahip olduğu aslî değerleri müdafaa ederken, sonradan 

bozulmuĢ Ġslâmî tatbikata karĢı da haklı olarak cephe almıĢtır. Bundan 

ötürü Atatürk, Türk-Ġslâm kültürünün öz değerlerine vâkıf bir aydın 

olarak hem zamanın ve cemiyetin Ģartlarına, hem de Ġslâmiyetin öz 
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değerlerine uygun müesseselere imkân veren inkılâpların 

yapılabileceğini, o inkılâpları fiilen yaparak gösterebilmiĢtir.''
433

 

Sonuç olarak Bilgiseven, Türk-Ġslam kültürünü sentezlemenin önemli olduğu 

düĢüncesiyle hareket etmiĢ, bu bağlamda muamelat ayetlerine tarihselci bir bakıĢ 

açısıyla yaklaĢmıĢ, Ġslam'ın özünde laikliği barındırdığı düĢüncesini savunmuĢtur. 

2.4.1.2. Dünya ve Ahiret 

Ġslam ve Hıristiyanlıkta öbür dünya anlayıĢının varlığına değinen sosyolog, bu 

durumun doğal bir neticesinin de cennet ve cehennem olduğundan bahseder.
434

 

Evrimi ilahi enerjinin bir halden bir hale geçmesi Ģeklinde tanımlar, ilahi enerjinin 

evrilmesiyle dünyanın meydana geldiğini bu evrilmenin bir sonucunun da ahiret 

olduğunu söyler. Ahiretin dünyanın bir üst tabakası olduğu görüĢündedir. 
435

 

 Bu ebedi hayatı ispatlamanın mümkün olmadığını belirtir, böyle bir hayatın 

varlığının mantıki olabileceğini ebedi hayat olmazsa bu âlemde kurulan cemiyet 

yaĢamının da bir anlamının olmayacağını düĢünür. Dünya hayatının ahiret ile anlam 

kazandığını ifade eder, bu ebedi hayatta insanların ruhlarının sonsuz bedenler içinde 

yaĢamlarına devam edecekleri görüĢünü benimser.
436

                                                  

Dünya hayatının bitiĢi olarak kabul edilen kıyamet kavramını evrim gerçeğinin bir 

sonucu olarak gösterir, insanın bu evrimin bir neticesi olarak daha yüksek bir 

gerçekliğe ilerlemeye mecbur olduğunu söyler.
437

 Kıyameti mantıken izah eden 

Bilgiseven bu konuda Mevlânâ'nın görüĢlerinden yararlanır. Tekâmülden dolayı 

Mevlânâ'ya göre cehennem dahi Ġslam'dan daha üst konumda bir âlemdir. Çünkü 

oradaki kiĢiler yaratının varlığından emindir ve bir üst âleme evrilmiĢtir.
 

438
Mevlânâ'ya göre doğada kıyameti reddedenleri yalanlayan bir diriliĢ vardır, 

                                            

433 Bilgiseven, ''Atatürk'ün Kadın Hakları Bakımından Türk-Ġslam Kültürüne Hizmeti '', Sosyoloji 

Konferansları, s.50. 
434

 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.249. 
435 Arslantürk, Türk-Ġslam DüĢünce Tarihinde Sosyali DüĢünme Geleneği & Milli-ĠnĢacı Türk 

Sosyologları,  s.227. 
436 Arslantürk, Türk-Ġslam DüĢünce Tarihinde Sosyali DüĢünme Geleneği & Milli-ĠnĢacı Türk 

Sosyologları,  s.226. 
437 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.251. 
438 Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî, Fîhi Mâ Fîh, çev. (Abdülbaki Gölpınarlı), Ġstanbul, 1959, s.46. 
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mevsimlerin gelmesi buna örnektir. KıĢın ölenler, baharda yeniden uyanır. Ġslam'a 

göre kiĢinin aslolan mevcudiyetinin ruhu olduğu ve o ruhun sonsuz olduğu yeniden 

dirilmenin ruhun yeni ve ölümsüz bir vücuda girmesi olduğu görüĢünü benimser.
439

.  

Yeniden dirilme konusunda haĢrin ruhani mi cismani mi olacağı konusu tartıĢılan bir 

konudur. Bilgiseven'in bu konudaki görüĢü yani ruhun yeni ve ölümsüz bir vücuda 

girmesi görüĢü Gazzâlî'nin cismani haĢr görüĢüyle benzemektedir.
440

  

2.4.1.3. Kısas ve Af 

Af ve kısas kavramlarını açıklayan Bilgiseven'in din anlayıĢında kısas çok önemli bir 

yer tutar. Ġslam dininde Ģahsi karakterde olan suçlarla toplum içinde yapılan suçların 

birbirinden ayrılmıĢ olduğunu ifade eder.
441

  

 Ġslam'ın doğuĢtan gelen birtakım alt mevkileri reddettiğini kiĢilere süreçte kendi 

çabalarıyla birtakım dereceler elde etme imkânı getirdiğini söyleyen sosyolog, batıda 

Fransız devrimine kadar gücün bir zümrenin elinde olduğunu hatırlatır. Hristiyanlıkta 

da kısas imkânının olmadığını söyler. Hristiyan anlayıĢına göre biri sana tokat atarsa 

ona diğer yanağını uzatabilmen gerektiğini izah eder. SavaĢ ve kısas arasındaki 

iliĢkinin, Ġslamiyet'in kurduğu insani düzenin yayılması için savaĢı emrettiğini Ġslam 

bölgelerinde tevhid anlayıĢına dayalı bir nizam kurularak insanların din seçimi 

noktasında serbest bırakıldığını söyler.  

Affı; insanların içinde yapılan ve bireysel olarak yapılan suçlara göre değerlendirir. 

Ġslam dininde kiĢilerin karĢı tarafı affetmesinin de duruma göre değiĢir nitelikte 

olduğunu söylemiĢ ve durumu Ģu Ģekilde açıklamıĢtır. Eğer bir suç herkesin gözü 

önünde örnek oluĢturacak Ģekilde iĢleniyorsa bu suç af edilmemelidir. Bir haksızlık 

olduğunda herkesin, zulme uğrayanın hakkını alması için haksızlık yapanla mücadele 
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etmek durumunda olduğu üzerinde özellikle durur, mücadelenin sadece silahla 

olmayacağını belirtir.
442

 

2.4.2. Gerçek Din ve Kültür 

Bilgiseven bu konuda Vernon'un görüĢlerine yer vermiĢ dinin hangi anlamda 

müessese olabileceğini Vernon'un görüĢleri üzerinden tartıĢmıĢtır. O Batılı bilim 

insanı Vernon'un dini kültürün bir parçası, hatta en önemli müesseslerinden biri 

Ģeklinde tanımladığını söyler. Vernon'un bu görüĢlerine Ģu soruları sorar. Bu sebeple 

din insan yapımı mıdır, peki din hangi anlamda müessesedir, hangi anlamda değildir?  

ġamanlık, putperestlik gibi inançların müessese olabileceğini belirtir, tevhid dininin 

müessese olmadığını yani insan oluĢumu olmadığını açıklar. Bunun sebebinin ise 

tevhid dininin kendini Allah'tan baĢka ilah yoktur, Ģeklinde tanımlamasında bulur. 

Birlik dini yani tevhid dini ve kültür iliĢkisine değinir. Tevhidin; kiĢilerin 

karakterlerinin yok olmasına karĢı insanları koruyan kültürün temelini oluĢturduğu 

fikrindedir. Birlik anlayıĢının kültürün her alanında kültürü tekâmüle yönlendirdiğini 

ifade eder, bu ilerlemenin de ancak bir anlam çerçevesinde olacağına değinir.
443

 

Demokrasinin siyasi anlamda tam anlamıyla ortaya çıkmasından önce de adalet, 

özgürlük gibi  dine dayalı değerlerin mevcudiyetinden bahseder.
444

 Bu kıymetleri 

kendi içinde barındıran toplumların birlik anlayıĢına sahip toplumlar olduğunu 

belirtir. Birlik anlayıĢına sahip olmayan toplumların bu Ģekilde yasalar yapsalar dahi 

kiĢilerin buna uymasının siyasi güç ile olabileceği görüĢündedir.
445

 Bilgiseven, 

Vernon'un fikriyle birlik düĢüncesine sahip olmayan dinler noktasında ortak bir 

düĢünceyi taĢır.
446

 Fakat tevhid dini noktasından Vernon'dan ayrılır. 

2.4.3. Gerçek Din ve Ġlim 

Gerçek dinin özelliklerinden biri olan gerçek dinin kiĢileri, tevhid inancını ilimle 

delile çağırması özelliğini açıklar. Ġslam dininin Hz. Muhammed'den önceki 

peygamberleri de peygamber olarak kabul ettiğini bu sebeple  onların da Tevhid 

                                            

442 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.219. 
443 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.36. 
444 Kurtkan, Tasavvuf ve Laiklik, Ġstanbul, Kutsun, 1977,  s.156. 
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anlayıĢını getirdiğini hatırlatır.
447

  Hz Âdem'in  bir topluma gönderildiğini bomboĢ 

bir bölgeye indirilmediğini Kuran'da Havva isminin geçmediğini söyler. O, ilk 

insanın yaratılıĢı ile ilgili anlatılan hikâyelerin  Ġsrailiyat olduğunu söylemiĢtir.  Bu 

durumun insanları iki sonuca ulaĢtırdığından bahseden sosyologun vardığı 

sonuçlardan ilki insanın toplum halinde yaratılması yani toplumun suni olarak 

meydana gelmemesidir. Ġkinci sonuç ise  aslolan dinin, fert toplum münasebeti 

bakımından  toplumsal ilimlere uygun olduğudur.
448

 Toplum biliminin de insanın iki 

kiĢiden üremediğini insanların en baĢtan beri toplum olarak yaĢadığı görüĢünde 

olduğunu belirtir.
449

 Bu duruma kurt tarafından toplumdan bağımsız bir Ģekilde 

büyütülmüĢ gayrimeĢru bir çocuk olan Kamala'yı örnek verir. Kamala'nın, kurt 

tarafından yetiĢtirildiği için bulunduğunda insan gibi davranmadığını, 

yürüyemediğini ve konuĢamaz halde olduğunu izah eden sosyolog, bu ve bu tarz 

örneklerin çoğaltılabileceğini belirtir.
450

  

2.5. Ġnançlar Derece Olarak Yükselebilir mi? 

Bu konuda Bilgiseven'in araĢtırdığı Ģey kiĢinin inancının değil ayrı bir kavram olarak 

inancın yükselmesidir. Hz Âdem'in nasıl bir topluma indiğinin net bir Ģekilde 

belirlenemeyeceği için ilk inançların yükseliĢi hakkında da net bir Ģey 

söylenemeyeceğini belirtir.
451

 Talcott Parsons’ın bu konudaki görüĢlerine yer verir, 

onun görüĢlerini açıklar. Onunla ortak olan ve olmayan düĢüncelerini söyler. 

Bilgiseven Talcott Parsons’ın inançların yükseliĢini üç Ģekilde açıkladığını 

söylemiĢtir ve kendi açısından açıklamıĢtır. Ġnançların yükseliĢinin ilki ilkel, ikincisi 

orta, üçüncüsü modern seviyedir. Ġlkellikten orta seviye geçiĢ dil ile olur. Özellikle 

yazılı dil, yapılan icatların diğer nesle aktarılması noktasında önemlidir. Bu Ģekilde 

toplumlar inanç bakımından bir üst seviyeye geçer. Orta seviyeden modern seviye 

yükseliĢ ise toplumsal yapının içselleĢtirilen düzenli kanunlarıyla olur. Dilin 

ilerlemediği toplumlarda insanlara tevhidi anlatmanın imkân dâhilinde olmadığını 

söyler ve Ģöyle bir çıkarım yapar. O zaman Âdem peygamber az da olsa zihnen 

                                            

447 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.39. 
448 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.42. 
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ilerlemiĢ olan bir topluma fakat inancı tevhid inancına dayalı olmayan bir topluma 

indirilmiĢtir.
452

 O zamandan bu zamana tevhid inanıĢında bir yükseliĢ olup 

olmadığını araĢtıran sosyolog, tevhidci ve bozulmamıĢ bir inancın yükselmeye ya da 

olgunlaĢmaya ihtiyacı olmadığını yalnızca tevhid inancının özünün korunması için 

dinin uygulamaya yönelik hükümlerini laik sistemin desteklemesi gerektiğini 

düĢünür. Yani laiklik konusunda da bahsedildiği gibi tarihselci bir bakıĢ açısıyla 

Ġslam'ın uygulama konusundaki hükümlerine yaklaĢmıĢ, bu hükümlerin topluma göre 

değiĢmesini bir olgunlaĢmadan ziyade desteklenme ve korunma olarak görmüĢtür. 

Talcott Parsons'ın tarif ettiği aĢamalardan, alt seviyelerdeki inançların inanç 

olduklarını söylemenin doğru olduğunu belirtse de din olduklarını söylemenin pek 

mümkün olmadığı görüĢündedir. Bu görüĢünün sebebini Kuran'ı Kerim'le 

gerekçelendirir ve Kuran'da dinin tek olduğunun söylendiğini onun da Ġslam 

olduğunu belirtir. Dinin tekliğini ispat eden en kuvvetli vasıtanın da ilim olduğunu 

savunur.
 453

 

2.6. Ġnanç Biçimleri Hakkındaki GörüĢleri 

Bu konuda John Hick'in iman katmanlarına yer vermiĢ ve bu baĢlıkta bahsedilen 

inançların John Hick'in saydığı dört katmandan ilk üç katmanı sağlayıp sonuncu 

katmanı sağlamayan inançlar olduğunu söylemiĢtir. Yani bu inançlar ilk üç aĢamayı 

gerçekleĢtirip dördüncüsü kalan inançlardır.
454

 Bu inançlar için alelâde inançlar 

tabirini kullanır.
455

 Bu inançlar tanrısız, tanrının varlığını  ya da çok tanrının varlığını 

kabul eden düĢüncelerdir.
456

 Konuyu daha iyi anlayabilmek adına Allah ve tanrı 

kavramlarını doğru bir Ģekilde öğrenmenin önemi üzerinde durarak bu kavramları 

açıklar, bu mefhumlar arasındaki farkın John Hick'in din anlayıĢının ilk üç katmanı 

sağlayıp dördüncü katmanı sağlayamayan yani alelade toplumlarda kendini 

gösterdiğini söyler. Ġlk üç aĢamayı tamamlayıp dördüncü aĢamada kalan toplumlarda 

tanrı kavramından bahseder fakat bu toplumlarda daha üst bir kavram olan Allah 

                                            

452 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.144. 
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kavramına geçiĢ yaĢanmadığını vurgular. Tanrı'nın, belli bir güce sahip ilahi varlık 

olduğuna değinen Bilgiseven Allah'ın ise her konuda güç sahibi, bu gücün sonucunda 

evrene anlamlı bir bütünlük kazandıran ilahi tek varlık olduğunu bu kavramın da 

ancak tevhid anlayıĢına denk geldiği görüĢündedir.
457

 Bu sebeple Allah kavramı 

sadece Ġslam dininde olan bir kavramdır.
 
 

 2.6.1. Tanrısız ĠnanıĢlar 

Tanrı düĢüncesine sahip toplumların kısıtlı bir soyut dereceye çıkmıĢ toplumlar 

olduğuna değinir.
458

 Tanrısı olmayan inanıĢların en basitini ongun ya da totem inancı 

olarak ifade eder. Ongunun bir kabilenin bireyleri arasında kan ve öz birliği içinde 

bulunduğuna inandıkları canlı veya cansız varlıklar olduğunu bu varlığın sihirbaz 

tarafından korunduğunu ayin yapılırken sihirbaz tarafından kullanıldığını açıklar. Bu 

anlayıĢta ruhun sonsuzluğu, ata ruhu, öbür dünya anlayıĢının olmadığını dolayısıyla 

bu anlayıĢın fizik ötesinden yani hedeften yoksun kaldığını belirtir. 

Tanrısız inançlara natürizminde örnek verilebileceğini vurgulayan Bilgiseven, bu 

inançta tanrı yerine doğal güçler olduğunu bu güçlerin sihirbaz tarafından 

kullanıldığını belirtir.
459

 Doğadaki olayların nedenlerini çözemeyen insanlar bunları 

yönlendiren tanrılar olduğunu düĢünerek GüneĢi, Ayı, akarsuları tek tek 

tanrılaĢtırmıĢlardır. Bu durum da çok tanrıcılığa sebep olmuĢtur.
460

  Natürizmde 

tapmanın dünyadaki bir çıkarı sağlamak kendini bir takım belalardan muhafaza 

etmek gibi dünyaya dair bir özellik taĢıdığını anlatır.  

Ġlkel insanın inanıĢının ne olduğunun hala tartıĢılan bir konu olduğunu ifade eden 

Bilgiseven, Tylor ve Spencer'ın inancın bu konu hakkındaki görüĢlerini araĢtırmıĢtır. 

Tylor ve Spencer, natürizm inancından yola çıkarak inancın nereden kaynaklandığını 

bulmaya çalıĢmıĢ, ruh fikrinin inancı oluĢturduğunu düĢünmüĢtür. Onlara göre bu 

fikrin ortaya çıkmasında rüyaların ve ölümün doğru yorumlanmaması etkili 

olmuĢtur. Rüya ve ruh arasında bir münasebet bulunduğunu düĢünen kiĢi sonrasında 
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doğaüstü varlıkları mecburen kabul etmiĢtir.
461

 Tylor, insanın rüyasında çeĢitli yerleri 

gezerken dolaĢırken bedeninin yatağında olmasından dolayı insanların ruhun 

dolaĢtığı fikrine kapıldığını belirtir. Ruh özgürce dolaĢır bu sebeple ölen insanın ruhu 

da serbest kalıp özgürce dolaĢmaya baĢlar. Ġyilik ve kötülük bu ruhlardan gelir. 

Ġnsanlar da onlardan korunmak için dua edip kurban keser. Bunu düĢünen insanlar 

bir taraftan da doğadaki maddelerin canlı ruhlar olduğunu düĢünmeye baĢlar yani 

GüneĢ, Ay, Yıldızlar ruha benzer yapıda canlı varlıktır. Bu varlıklar önce yüceltilmiĢ 

sonra tanrılaĢtırılmıĢtır.
462

 

Bilgiseven bu açıklamalardan sonra en ilkel inanıĢın bile az bir oranda soyutlama 

yapabildiğini ve soyut bir kavram olan ruh mefhumuna ulaĢabildiğini söyler. Doğaya 

tapıcılık yani natürizmin ne zaman ortaya çıktığı konusunda kendi görüĢlerini sunar. 

Bu konudaki görüĢleri kiĢinin doğaya hakim olup olmadığı bağlamında 

ĢekillenmiĢtir. Doğaya tapmanın mikro çevre istismarcılığı zamanında 

çıkamayacağını ifade eder çünkü ona göre insan o dönemde sadece toplayıcıdır, 

doğayı kullanacak durumda değildir. Doğayı yetiĢtirmeyen doğaya karĢı bir ümidi 

olmayan insanın doğayı ilah kabul etmesi pek de mümkün değildir. Modern 

yaĢamında natürizmin oluĢmasına müsaade etmediğini izah eder çünkü doğayı büyük 

oranda yönetebilen insanda doğayı tanrılaĢtıramaz.
463

 Bu sebepten dolayı doğaya 

tapıcılığın insanın doğa karĢısında ne tamamen güçsüz ne de tamamen ona karĢı 

güçlü olmadığı bir dönemde vuku bulmuĢ olacağını düĢünür. Hala bazı inanıĢlarda 

doğaya tapıcılık izlerine rastlanabileceğini belirtir.
464

  

2.6.2. Çok Tanrılı ĠnanıĢlar 

Çok tanrılı inançları mücadele kavramı bağlamında inceleyen Bilgiseven, bu 

inanıĢlar içinde hiçbir mücadeleye yer vermeyen inanıĢın doğaya tapıcılık olduğunu 

belirtir. Bu durumun sebebi ise zeytine inanan yani tapan ile buğdaya tapan arasında 

mücadeleyi gerektirecek bir durum olmadığıdır. Fakat Yunanistan'dan farklı olan çok 
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tanrılı toplumlar arasında bir mücadele görülebileceğini söyler ve konuyu Ģehir, köy 

yaĢamı ile açıklar. O dönemde köyde yaĢayan insanların bir tanrısı olduğunu kiĢilerin 

güvenlik, geçim gibi çeĢitli sebeplerle Ģehre geldiğini Ģehirde köydeki inanıĢlarını 

devam ettirdiklerini ve bu Ģekilde baĢka köylerden gelen insanların da köydeki 

inanıĢlarını devam ettirdiklerini ifade eder. Bu kiĢiler köydeki tanrılarına Ģehirde de 

inanmaya devam etmektedir. Köyden kente göç eden bu kiĢilerin Ģehirlere kendi 

tanrılarının heykellerini diktiklerini anlatır, bu tanrılar arasındaki çeĢitli 

mücadelelerden sonra  Ģehirde zamanla eski inanıĢların bırakıldığını Ģehrin ortak bir 

inanıĢta birleĢerek Ģehir cemaatini meydana getirdiğini ifade eder.  Bu sefer de bu 

Ģehirdekilerin inanıĢlarının baĢka Ģehirdeki inanıĢlarla mücadeleye girdiğini belirtir, 

Ģehirlerin tanrıları arasında bir akrabalık bağı olsa da bu durumun Ģehirlerarası 

mücadeleyi engelleyemeyeceğini vurgular.
465

 Ġslam'daki Allah kavramının inananlar 

arasındaki savaĢı yasak kılmıĢ olduğunu ve bir olmayı emrettiğini söyleyerek baĢka 

ilahların Tanrıları ile Allah arasındaki bir farka değinir.
466

 

2.6.3. Tek Tanrılı ĠnanıĢlar 

Tek tanrılı inanıĢları çok tanrılı inanıĢların devamı niteliğinde açıklayan Bilgiseven 

yaĢanılan süreçlerden sonra insanların çok tanrı sayısını tek tanrıya düĢürebileceğini 

belirtir. Milli ilaha tapma inanıĢını çok tanrılı inanıĢların devamı niteliğinde 

açıklayan sosyolog Ģehir devletinin milli devletin gücüne bağlandıktan sonra merkezi 

kentin ilahının milli ilah olabileceğini gösterir.
467

 Tek ilahlı bir anlayıĢ olan 

imparatora tapmayı da aynı Ģekilde açıklar. Devamlı savaĢta olan ve güvenlikten 

mahrum olan halkın, daimi barıĢı sağlayabilmek adına dünyaya egemen olabilecek 

imparatorunu ilahlaĢtırdığı görüĢündedir. Ġmparatora tapma anlayıĢının oluĢturduğu 

dört sonuçtan bahseden Bilgiseven, bu sonuçları Ģu Ģekilde açıklar. Birinci sonuç, 

medeniyet yıkılmaktan kurtulmuĢtur.
468

 Ġkinci sonuç, böyle bir imparator daha çok 

kısmi soyut bir nitelik taĢır çünkü çok fazla göz önünde bulunmaz böylece ona 

inanan insanlar hayal kırıklığına uğramaz. Üçüncü olarak iĢbirliği sonucunda refah 
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artmıĢtır. Dördüncü sonuç Ģudur: Bu imparatorların çoğunluğu vicdanlı kiĢilerdir. Bu 

kiĢilerin savaĢa son veren dünyaya düzen getirecek bir kader tarafından kurtarıcı 

olarak insanlara gönderildiği düĢünülür.  Bu sonuçlar bu durumun olumlu yönleridir. 

Ġmparatora tapmanın olumsuz yönlerine değinir. Öncelikle imparator tanrı, dünya 

hâkimiyeti amacı taĢısa bile yeteri kadar prestije sahip değildir, nihayetinde insandır. 

Bu sebeple tanrı olarak merkezde çok güçlü değildir. Onun gücü daha çok 

eyaletlerde görülür.
469

 Diğer olumsuz yönü ise diğer insanlar gibi olan imparatorun 

suçlu olanlara cezasını verme noktasında aceleci ve gaddar olma ihtimalinin kiĢilerin 

zihninde yer etmiĢ olmasıdır. Filozofa tapma inanıĢını imparatora tapma inanıĢıyla 

kıyaslayarak açıklar. Bu inancın bazen kafasına göre hareket eden bazen merhametli 

bazen kızgın olan bir imparatora tapmaktan daha doyurucu olduğu görüĢündedir. Bu 

duruma Budizm inanıĢını örnek verir. Budizm inanıĢını filozofa ve onun öğretilerine 

tapma yolu olarak açıklar.
470

 Peygambere tapmanın da bir inanç biçimi olduğuna 

değinen sosyolog, tevhid anlayıĢının çıktığı her dönemde insana tapmak 

alıĢkanlığının yeniden gündeme geldiğini vurgular ve Ġslamiyetin bu durumdan hariç 

olduğunu belirtir.  Dinin özünden her dönemde baĢka yöne çekildiğini belirtir, 

Hristiyanların Hz Ġsa'ya yüklediği misyonu buna örnek verir.
471

 Hristiyanlara göre 

tanrı kendisini Hz Ġsa olarak açığa çıkarmıĢ, insanlara mesajını bu yolla iletmiĢ, 

kendisini yine kendisi yoluyla izah etmiĢtir. Hz Ġsa'nın, insanlar içinde yaptıkları ve 

söyledikleri aslında Tanrı'nın açıklamalarıdır.
472

 

2.7. Ġnanç ile Ġlgili Kavramlar Hakkındaki GörüĢleri 

 Bilgiseven görüĢlerini her zaman sistemli bir Ģekilde açıklamaya çalıĢmıĢtır. Hem 

sosyoloji görüĢlerinde hem din görüĢlerinde onun bu özelliği fark edilir. Ġnançla ilgili 

kavramları da sistemli bir Ģekilde açıklamaya dikkat etmiĢtir. Bu konuda inançla 

ilgili görüĢlerine yer verilecektir. Bu görüĢlerin bazıları ilkel inançlarda olup 

olmamaya göre değerlendirilecektir. 
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2.7.1. ġamanlık 

Ġlkel inanıĢlardan olan ġamanlığı, tanrılar ve ruhlarla insanlar arasında aracılık 

yapma kudretine sahip olan ruhani reis olarak tanımlar. ġamanlık çok ilahlı bir 

inanıĢtır. GüneĢ en büyük ve yüce varlıktır.
 
ġaman olmak nesle dayanır, sonradan 

Ģaman olunmaz. 
473

 

2.7.2. Ruhbanlık 

 Ruhbanlık kavramını açıklayan sosyolog ruhbanlığı, ruhban sınıfı üzerinden 

tanımlamıĢtır. Ruhban sınıfının, ayinlerle yaratıcı ile yaratılan arasında vasıta olan 

bir sınıf olduğundan bahseder. Ruhbanlığın oluĢmasının sebebi Ģu Ģekildedir:
474

 

Toplumdaki uzmanlaĢma dini törenleri yönetme faaliyetinin bir meslek haline 

gelmesini yine dinin baĢka yerlere yayılması da ibadetler konusunda tekliğin 

sağlanması bakımından ruhban sınıfını gerekli kılmıĢtır.
475

 Ġslam'da ruhban sınıfı 

olmadığına göre bu kavramın dört katmanı da içeren bir inanıĢta olmayacağı 

söylenebilir. 

2.7.3. Ayin 

Ayin kavramını tevhid inancı çerçevesinde açıklar. Ayini Ģekilsel anlamda yapılan 

ibadetler Ģeklinde tanımlamıĢ ve Ġslam'da ayinlere tarikatlarda rastlanabileceğini 

söylemiĢtir.
476

 Bilgiseven, inançların tevhid seviyesine çıktığı zaman asıl ibadetin 

Ģekilsel bir Ģekilde yapılması ve ruhban sınıfı tarafından yönetilmesi durumunun yok 

olacağını ifade eder.
477

 Hristiyanlıkta ayinlerin ruhban sınıfı tarafından yapıldığını 

vurgular.
478

 

                                            

473 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.205. 
474 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.206. 
475 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.207. 
476 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.208. 
477 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.209. 
478 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.208. 
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2.7.4. ġeytan-Melek 

ġeytan kavramını ilkel olan toplumlar, dinler ve tevhid inancı kapsamında ele alır. 

ilkel inanıĢlarda Ģeytanın somut bir Ģekilde tasvir edildiğini ve insanları kötülüğe 

yönlendiren varlık olarak bilindiğini izah eder. ġeytanın Kuran'da da bu özelliği ile 

bilindiğini fakat somut bir Ģekilde anlatılmadığını düĢünen Bilgiseven'e göre Ģeytan 

insanın nefsidir, yani insandan ayrı bir varlık değildir. ġeytanın insandan farklı bir 

güç algılandığı toplumlarda bazı sonuçlar ortaya çıkacağını belirtir. Birincisi, büyü 

gibi bir takım araçlarla Ģeytanla mücadele etmek ikincisi onunla savaĢmanın 

mümkün olmadığını kabul ederek hayali bir varlık olan Ģeytana ilah demektir. Bir 

diğer sonuç günah çıkarmadır. ġeytan insana musallat olmuĢ kiĢi günah iĢlemiĢtir. 

ġeytanın kötü tesiri rahipçe yok edilir ve insan tertemiz hale getirilir. Hristiyan 

toplumlar da bu durum dikkat çeker.  Ġslam'da Ģeytanın insanları kötülüğe 

yönlendiren nefis olduğundan bahseden Bilgiseven, insanın hem kendi nefsi ile hem 

de kötülüğe yönlendiren baĢka nefislerle savaĢ halinde ve en zor savaĢın insanın 

kendi nefsi ile savaĢması olduğunu vurgular. Bunun sebebini baĢkasının kötülüğünü 

fark etmenin kolaylığına, insanın kendi kötülüğünü fark etmesinin zorluğuna 

bağlar.
479

 

Melek kavramını ilkel toplum ve Ġslam bağlamında izah eder.  Ġlkel toplumlarda 

meleğin insanları iyiliğe yönlendiren somut bir varlık olarak tasvir edildiğini izah 

eder. Ġslam'a göre melek, Allah'ın emirlerini asla terk etmeyen daima emirlerini 

yerine getiren cinsiyeti olmayan bir varlıktır.
480

 Ġslam'a göre Ģeytanın insanı aldatmak 

için yaratılmasını kabul etmez fakat meleğin insanı iyiliğe yönlendirmesini kabul 

eder. Allah'ın insana iyilik ve kötülük yapabilme eğilimi vermiĢ olduğunu aynı 

zamanda akıl ve irade de vermiĢ olduğunu tercihin kiĢiye bırakıldığını söyleyerek 

meleğin varlığının olabilmesini mantıken temellendirir.
481

 

                                            

479 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.210. 
480 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.212.  
481 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.215. 
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2.7.5. Haram ve Helal 

Haram ve helal kavramlarını ilkel inançlar ve bazı dinlere göre ele alıp incelemiĢtir. 

Ġlkel inançlarda harama tabu denildiğini belirten Bilgiseven, tabunun inancın yasak 

olan kısmını yani olumsuz tarafını oluĢturduğunu söylemiĢtir.
482

 Yeme içme 

konusunda da haramlara değinen sosyolog; domuz etinin, Yahudilikte de Ġslamiyet'te 

de haram olduğunu Ġslam dininde, kumar oynamak, büyü, alkolün haram olduğunu 

tabu konusunda örneklendirmiĢtir.
483

 Helali ise haramın zıddı olarak tanımlamıĢtır.
484

 

2.7.6. Günah ve Sevap 

Bu iki kavramın ilkel toplumlarda ve öteki dünyaya inanmayan toplumlarda 

olmayacağı daha ileri din derecelerinde ortaya çıkacağı görüĢündedir.
485

 Bu iki 

kavramın ilahi dinlerle Ġslamiyet'te mahiyet farkından bahseden Bilgiseven, 

Yahudilik ve Ġsevilikte bu iki kavramın kiĢilerin dıĢarıdan gözüken hareketleriyle 

tanımlandığını fakat Ġslamiyet'te kiĢinin iç düĢüncesinin yani niyetinin de bu 

tanımlamaların içine girdiğini belirtir.
486

 

2.7.7. Kurban-Bayram 

Kurban kavramının çeĢitli inançlarda nasıl anlaĢıldığı konusu üzerinde durur. 

Kurbanın yüce yaratıcıya verilen bir armağan olduğunu onunla kul arasında bir bağ 

kurduğunu ifade eder. Yaratıcıların insana benzetildiği dönemlerde tanrıya yiyecek 

kurban edildiğini çünkü tanrının da yediği ve içtiğinin düĢünüldüğünü anlatır. Ġslam 

dininde kavramın en mükemmel hale geldiğini belirten Bilgiseven, Ġslam'a göre 

Allah'ın bir armağana gereksinimi olmadığını belirtir. Fakat o, kurbanların etlerinin 

ihtiyaç sahiplerine dağıtılmasının Allah'ı hoĢnut edeceği görüĢündedir. Yani Ġslam 

kurbana toplumsal bir anlam yükler. 

'' Onların ne etleri Allah’a ulaĢır ne de kanları; O’na ulaĢacak olan 

sadece sizin takvânızdır. ĠĢte Allah onları sizin istifadenize verdi ki size 

                                            

482 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.215. 
483 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.216. 
484 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.217. 
485 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.217. 
486 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.218. 
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doğru yolu göstermesinden ötürü O’nu tâzimle anasınız. Ġyilik yolunu 

tutanları müjdele!(Hac, 22/37)'' 
487

 

Kurbanın bir kısmının da kurban eden kiĢi ve ailesi tarafından tüketilmesinin 

sebebini, kurban eti verilen kiĢinin gururunun incinmemesi Ģeklinde açıklar.
488

 

Bayram kavramını ilkel inanıĢlara göre açıklayan sosyolog, ilkel inanıĢlarda maddi 

sonuçların olduğu zamanların kutsi kabul edilmesiyle bayramın meydan geldiğini 

ifade eder. Ġleri seviyedeki inançlara doğru ilerledikçe bayramın niteliğinin manevi 

bir anlam kazandığını söyler. Bazı inançlarda elçilere ait önemli olayların senelerinin 

bayram olarak kutlanabildiğini hatırlatır.
489

 Ġslam'da Ramazan Bayramı'nın bir ay 

tutulan oruçların muvaffak bir Ģekilde tamamlanmasının kutlanması olduğu 

görüĢündedir. Oruç ibadetinin kiĢiye katkılarından bahseder. Oruç ibadetinin 

müminlere bir olma bilincini benimsettiğini ileri sürer. Orucu hakkı ile tutan 

kimsenin ihtiyaç sahibinin aç olma halini daha iyi algıladığı düĢüncesindedir. Eğer 

kiĢi bir ay oruç tutup bayram edip ibadetin anlamını anlamaya çalıĢmıyor, bencilliği 

bırakmıyorsa onun yaptığı ibadet sadece sembolik bir anlam taĢır. O, bir ibadetin 

hakiki ibadet olabilmesinin anlamının bilince yerleĢmesiyle olacağını savunur.
490

  

Hac ibadeti için Ģunları söylemiĢtir: 

''Ġslamiyet'te Hac ibadetini tamamlayan Müslüman kurban keser. Bu 

ibadet, hacca gitmeyenler tarafından da uygulanarak genel bir bayram 

niteliğini kazanmıĢtır. Hac, bütün Müslümanları Kâbe etrafında 

toplayarak tevhidin senede bir kutlandığı bir ibadettir. Bu kutlama bir 

bayram vesilesi olmuĢtur''
491

  

Birlik bilincinin kurban ile tamamlanmasının sebebini artık bu durumda olan kiĢinin 

topluma kendinden bir Ģeyler vermesi ya da bu bilince eriĢmiĢ olması Ģeklinde 

açıklar. Kurbanın sembolik simgesinin hayvan kesip ihtiyaç sahiplerine vermek 

                                            

487 Kuran Yolu Türkçe Meal ve Tefsir III, Hayrettin Karaman Mustafa Çağrıcı Ġbrahim Kâfi Dönmez 

Sadrettin GümüĢ, Ankara, Diyanet ĠĢleri Yayınları, 2020, s.726. 
488 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.231. 
489 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.263. 
490 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.264. 
491 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.263. 
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olduğunu belirten Bilgiseven, tevhid inancını gerçek anlamda idrak edebilen bir 

kimsenin gereksiz ihtiyaçlarını da toplum için kurban etmesinin kurbanın özü olduğu 

düĢüncesini benimser. Bu sebeple bu tarz toplumlarda kurbanın dört gün süren bir 

bayramdan ibaret olmadığı sonucuna varır.
492

 Ali ġeraiti'nin kurbana yaklaĢımıyla 

Bilgiseven'in yaklaĢımı arasında da ortak noktalar bulunur. Ali ġeriati daha edebi bir 

dille Bilgiseven'in üzerinde durduğu konuları anlatmıĢtır. Ali ġeriatı'nın Kurbana 

yaklaĢımı Ģu Ģekildedir: 

'' Kurban 

Son putu taĢıdıktan sonra hemen kurban kes. Bu üç put teslis anıtı'dır. Üç 

Ģeytani aĢamanın simgesini unutma! Niyet bu demek. Daima niyet 

halinde ol, kendini bil, Bilinçli ol. Ne ve niçin yaptığını bil. Amellerin 

zahirinde boğulma, anlamlardan gafil olma. Bunların hepsi ''iĢaret'tir. 

Bir an dahi gözünü iĢaret edilen yerden ayırma. Formaliteler seni 

karmaĢık teknik Ģeylerle meĢgul etmesin.''
493

 

''Ve Ģimdi Mina'dasın, Ġbrahim'sin Ġsmaili'ni kurban yerine getirdin. 

Senin Ġsmail'in kimdir? Veya nedir? Makamın mı? Onurun mu? Mevkin 

mi? Statün mü? Mesleğin mi? Paran mı? Evin mi? Bağın mı? Otomobilin 

mi? Sevgilin mi? Ailen mi? Ġlmin mi? Rütben mi? Sanat ve maharetin 

mi? Ruhaniyetin mi? Âlimliğin mi? Elbisen mi? Adın mı? Namın mı? 

ġöhretin mi? Canın mı? Ruhun mu? Gençliğin mi? Güzelliğin mi…..? 

 Ben nereden bileyim? Bunu sen kendin bilirsin. Her ne ve kim ise onu 

sen kendin Mina'ya getirmeli ve kurban için seçmelisin.  Ben sadece 

onun alametlerini sana söyleyebilirim.  Seni iman yolundan zayıflatan, 

gitmekte olan seni kalma'ya çağıran, seni 'sorumluluk yolunda Ģüpheye 

düĢüren, seni kendine bağlayan ve alıkoyan, Gönül bağlılığı, mesajı 

iĢitmene, hakikati kabul etmene Ġzin vermeyen, seni firara çağıran, seni 

maslahatçı izah ve yorumlara sürükleyen ve aĢkı kör eden her Ģey… 
494

 

                                            

492 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.263. 
493 Ali ġeriati, Hac, Çeviri: Ejder OkumuĢ, Ankara, Fecr, 2012,  s.130. 
494 ġeriati, Hac, s.132–133. 
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2.7.8. Zahitlik ve Ariflik  

Zahitlik ve ariflik kavramlarını açıklayan sosyolog bu iki kavramın alt tabakadaki 

dindarların ulaĢamayacağı uygulama biçimleri tarzında ele alır. Ġki kavram 

arasındaki farklara değinerek bu iki kavramı analiz eder. Zahit kavramının anlamının 

korkan demek olduğunu zahit kimsenin Allah'ın sevgisini kaybetmekten çekindiği 

için dünyevi âlemin aĢırı zevklerinden kendisini alıkoyduğunu amacının ahirette 

mutlu olmak ve Allah'a kavuĢmak amacı taĢıdığını belirtir. Arif kimse ise hakikat 

ehli ve Allah'ı bilendir, der. Bunun sebebini arif kimsenin her Ģeyde Allah'ı görmesi 

bu dünyada Allah'a kavuĢma hazzını bilmesidir, Ģeklinde açıklar. Yani o yaptığı 

davranıĢları korkudan değil sevgiden kaynaklı yapar.
495

 

2.7.9. Kader-Ġrade 

Kader ve irade kavramlarını açıklayan Bilgiseven insanın fiilleri konusunda ne tam 

anlamıyla özgür ne de tam anlamıyla kısıtlı olduğunu düĢünmektedir. Yani ne 

Cebriyye gibi insanın fiillerinin hepsinin Allah tarafından yaratıldığını söyler ne de 

bu konuda Mutezile gibi tam anlamıyla bir özgürlükten bahseder. Ġkisinin ortasında 

bir orta yolu benimser. Bu bakıĢ açısıyla kader görüĢü Mâtürîdî mezhebinin görüĢüne 

benzer.
496

 Ġnsanın kader karĢısındaki konumunu biri diğerinin içine geçmiĢ iki 

çember çizerek anlatan Bilgiseven'in çizdiği Ģekil aĢağıdaki gibidir. 

ġekil 2: Kader ve Ġrade 

                                                                                       Kader (Ezeli istidat) 

  

                                                                                      Ġrade(Ferdi gayret) 

Kaynak:Bilgiseven (1985, 234)                                                                                       

 

                                            

495 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.232. 
496 Yusuf ġevki Yavuz, ''Kader'',Ġslam Ansiklopedisi, (EriĢim: 27.02.2023) 
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Kader büyük bir çemberdir. O çemberin içindeki küçük çember ise iradedir ve iraden 

kiĢinin Ģahsi çabasına bağlıdır. Bilgiseven'in kader ve irade anlayıĢına göre kiĢi, Ģahsi 

çabasıyla kaderinin elverdiği kadar ilerleme gösterebilir. DıĢarıdaki çember 

değiĢmesi mümkün olmayan çemberdir. Ġçerdeki çember ise eğitim ve çevre 

Ģartlarıyla büyüyebilen çemberdir fakat bu çember ancak dıĢarıdaki çembere kadar 

büyüyebilir.
497

 DıĢarıdaki çember herkeste değiĢkenlik gösterebilir.
498

 KiĢi çabasıyla 

içerideki çemberi dıĢarıdaki çembere kadar büyütebilir. 

Sosyolog, dıĢarıdaki çemberin yani fıtrat yeteneklerinin herkese neden eĢit 

dağıtılmadığı problemini açıklar. Fıtratın her insanda geliĢmeye müsait bir Ģekilde 

olduğunu ve Ġslam çağrısının herkese eĢit bir Ģekilde yapıldığına değinir.
499

 Bazı 

insanların fıtri temayülünü geliĢtirirken bazılarının bu temayülü kör hale getirdiğini 

ileri sürer. 

Mamafih Bilgiseven, kiĢinin bu benim kaderim diyerek her Ģeyi bırakmasının doğru 

olmadığı görüĢündedir, aksine kiĢi elinden geleni yapmalıdır. Ona göre kiĢinin kendi 

çabası da tek baĢına yeterli olmayabilir. Çevrenin kriterleri, aile, okul bu durumu 

etkiler.
500

 

2.7.10. Halvet 

Halvet kavramını açıklayan Bilgiseven bu kavramı ilkel inanıĢlarda ve tahrif edilmiĢ 

dinlerde oluĢuna tevhid dini olan Ġslam'a göre yorumlamıĢtır. Halvet için Allah ile 

yalnız kalmak diyen sosyolog, bu kavrama ilkel inanıĢlarda rastlanmayacağını 

belirtir. Tahrif olmuĢ inanıĢlarda bu kavramın anlamının bozulduğunu söylemiĢtir. 

Tahrif olmuĢ dinlerden olan Hristiyanlıkta halvetin dünyadan tam anlamıyla 

uzaklaĢmak anlamına geldiğini ifade eder, bu sebeple bu dinin yuva kurmayı evlat 

sahibi olmayı din sınıfına yani ruhban sınıfına yasakladığını ve onları toplumdan 

uzaklaĢmaya mecbur bıraktığını bu durumun gerçek anlamda bir halvet olmadığını 

belirtmiĢtir. Hristiyanlıktakinin tam tersi olarak Ġslam dinine göre kiĢilerin bu 

                                            

497 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.234.  
498 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.235. 
499 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.236. 
500 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.237. 
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dünyada dünyevi bir yaĢam yaĢamaya teĢvik edildiğini Ġslam'da dünya hayatından 

tamamen soyutlanmak gibi bir durum söz konusu olmadığını vurgular.  Sosyolog 

kiĢinin evrende yüce yaratıcının görünümlerini görmesi gerektiğini ancak bu Ģekilde 

Allah ile kavuĢma imkânı sağlayacak bir bilince ulaĢabileceğini savunur.
501

 Halvet 

ile anlamlı bütünleĢme arasında iliĢki kurar, kiĢinin toplum içinde kalarak çoklukta 

tekliği görmesini ve kiminle iliĢkiye girerse Allah ile alıĢveriĢ yaptığını bilmesi 

gerektiğini önemser.
502

 KiĢinin çarĢıda, pazarda, her yerde, herkeste Allah'ın 

varlığını bilmesinin toplumsal geliĢmeyi sağladığını çünkü bu zihniyette olan bir 

kimsenin, hiç kimsenin hakkına giremeyeceğini ve kötülük yapamayacağını 

söyler.
503

 KiĢilerin anlam etrafında bütünleĢmesinin ancak bu Ģekilde yani toplum 

içinde yapılan halvet ile imkân dâhiline girebileceğini söyleyerek Hıristiyanlıktaki 

halvet anlayıĢının yanlıĢlığını toplumsal bütünleĢmeyi engellemesi ile açıklar.
504

  

2.7.11. Sabır ve Tevekkül  

Bu iki kavramın yüksek inanç mertebelerinde ortaya çıktığını ilkel inanıĢlarda öteki 

dünya bilinci olmadığı için ilerleyen süreçte kazanılacak bir karĢılık ve mutluluk için 

güçlüklere sabır ve tevekkül gösterme gereği olmadığı düĢüncesindedir. Sabrın, 

insanın kötülüğe iyilikle yanıt vermesi olmadığını açıklayan Bilgiseven yine de 

affetmenin kısasa baĢvurmaktan daha üstün bir nitelik olduğunu düĢünür. Affetmekle 

ilgili yapılan suçun toplum içinde mi bireysel mi olduğu konusu üzerinde duran 

araĢtırmacı toplum içinde herkesin göreceği Ģekilde yapılan zulmün karĢılıksız 

bırakılmaması gerektiğini vurgular. Bunu söylemekteki amacı baĢkalarının zulme 

özendirilmemesidir. O zaman affetmek kiĢiler arasında dıĢarıda anlaĢılmayan özel 

durumlarda olabilir.
505

 Af için, yapılan kötülük tevhide dayanan toplumun düzenini 

bozup çoğunluğa zarar vermiyorsa önemlidir düĢüncesindedir. KiĢinin kendine 

yapılan zararı affetmesinin o kiĢiyi faziletli yaptığını ifade eder.
506

 

                                            

501 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.247. 
502 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.248. 
503 Bilgiseven, Ġslamiyet'in Kültürel Özellikleri ve Ġslami Kavramlar, s.122. 
504 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.248. 
505 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.253. 
506 Bilgiseven, Ġslamiyet'in Kültürel Özellikleri ve Ġslami Kavramlar, s.131. 
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 Sabrın kiĢilerden gelen kötülüklere değil ama toplum içinde yapılacak fedakârlıklara 

dayanmak olduğunu söyleyerek bu kavrama toplumsal bir anlam yükler. Sabra 

tevekküle göre daha dinamik yapıda bir kavram olarak bakar, Ġslami toplumlarda 

tevekkül kavramının yanlıĢ anlaĢıldığını bu yanlıĢ anlayıĢla insanın kader ve 

tevekkül karĢısında hiç etkin olmayan bir hale getirildiğini belirtir.
507

  Tevekkülü 

açıklayan sosyolog,  tevekkül için Allah'a güvenmek der. Fakat tevekkülün elinden 

gelen hiçbir Ģeyi yapmadan direkt her Ģeyi Allah'a bırakmak olmadığını kiĢinin 

elinden gelen her Ģeyi yaptıktan sonrasını Allah'a bırakması gerektiğini belirtir.
508

 

2.7.12. Dua ve Fakr 

 Ġlkel inanıĢlarda dua kavramının olmadığına ya da yüksek inanıĢlarda anlaĢılan 

Ģeklinden farklı anlaĢıldığına değinen Bilgiseven, ilkel inanca sahip kiĢi de tevhid 

anlayıĢı olmadığını bu sebeple bazen büyüyle bazen tanrıya kurban keserek çıkar 

elde etme amacı taĢıdığını ifade eder. Ġleri seviye inanıĢlarda ise kiĢinin bir Ģey 

isterken Allah'tan istemesinin kiĢiye hem maddi hem manevi anlamda doyum 

sağladığı düĢüncesindedir.
509

 Duada teslimiyet ve duanın yüce yaratıcının istediğini 

yapabileceği kudretine inanç duymak olduğunu belirtir. ġu sorular üzerinden konuyu 

inceler:  Peki, Allah her Ģeyi görüyor, biliyor, her Ģeye gücü yetiyorsa insanın 

duasına ihtiyacı var mıdır?
510

 Ya da kiĢinin dua etmesi onun sahip olduğu cüzi 

iradeyi yok sayarak bundan oluĢacak sorumluluktan kaçması mıdır? Bu soruları irade 

ve kader konusundaki iki numaralı Ģekle bağlı bir Ģekilde açıklar. KiĢinin içerideki 

çemberi geniĢletmek için Allah'a dua etmesinin mantıklı olduğunu fakat dıĢarıdaki 

çemberin değiĢmesi için dua istemesinin mantıklı olmadığını düĢünür.
511

 

Duanın iĢlevlerinden bahseder. ĠĢlevleri fiili çaba ve psikolojik doyum açısından 

analiz eder ve duanın iĢlevlerini Ģu Ģekilde açıklar: Dua, dua eden kiĢinin 

psikolojisinde istediği durumların yaĢanmasını sağlayacak Ģahsi çabaya zemin 

oluĢturan bir istek ve bir iradeyi simgeler.  KiĢinin fiili çaba göstermeden yaptığı 
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duanın sonuç vermeyeceği fikrinde olan Ġslam dini, duadan faydalanmak isteyen 

kiĢiyi çalıĢmaya yönlendirir, kiĢiyi pasif olmaktan kurtarır. Hiçbir çabanın sonuç 

oluĢturmadığı durumlarda duaya yönelen kiĢinin Allah'a teslim olmasını sağlar. 

Böylece kiĢinin psikolojik doyumu dua ile sağlanır yani dua kiĢiyi karamsarlığa 

girmekten alıkoyan bir role de sahiptir. 
512

  

Fakrı; semme vechullah kavramı bağlamında açıklar, fakr için insanın her yerde ve 

her Ģeyde 'semme vechullahı'   görme seviyesine vardıktan sonra ulaĢtığı bütünlük ya 

da tevhid bilinci Ģeklinde açıklar. Semme vechullah tasavvufi anlamda 

''...kötülüklerden arınmıĢ bir kiĢinin her nereye bakarsa Allah'ın nurunun tecellisini 

göreceği''
513

 anlamına gelir. Bu bilinçteki kiĢinin kendini cemiyetten ayrı 

düĢünmediğini kendi istek ve emellerine aĢırı önem vermediğini söyleyen 

Bilgiseven, her Ģeyde hakkı gören kiĢinin kendi isteklerine aĢırı önem vermenin 

bütünlük ya da birlik anlayıĢı ile uymayacağını fark edeceği görüĢündedir. Bu 

kimsenin her Ģeyde hakkı gördüğü için halkın isteğini hakkın isteği olarak 

algılayacağı düĢüncesindedir. Bu kimsenin kendi derdini arkaya atarak toplumun 

derdini öncelediğini böylece fena ve beka piramitlerinde (Ģekil no:1) fena 

piramidinin en ucu olan yokluk zirvesine varacağını beka piramidinde ise külli beyin 

olarak en üst mertebeye ulaĢacağını belirtir.  

Fakr haline yani olgunluk mertebesine ilerlemiĢ olan bir kimsenin, maddi ve manevi 

amaçlarını uyum durumuna getirebilmiĢ kimse olduğunu bu seviyede birinin çıkarı 

için baĢkalarını üzmediğini maddi çıkarını ilahlaĢtırmadığını maddi anlamda çok iyi 

seviyede olsa dahi ihtiyacından fazlasını muhtaçlara harcayacak kadar bir olma 

bilincine sahip olduğunu vurgular. Fakrın toplumsal sonuçlarına değinir. Fakr 

seviyesinin arttığı toplumlarda fakirliğin büyük oranda azaldığını orta sınıflaĢmanın 

oluĢtuğun ifade eder. Bu durumun sebebi bu kimsenin toplumun derdi ile 

dertlenmesidir. Fakr seviyesindeki kiĢi için duanın önemli bir yer tuttuğun değinen 

sosyolog,
514

fakr seviyesindeki kiĢinin topluma fayda sağlayabilmek için Allah'tan 

                                            

512 Bilgiseven, Din Sosyolojisi,  s.257. 
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imkân ve enerji istediğini aslında Ģahsi gözüken bu isteklerinin altında toplum için 

faydalı olmak yattığını izah eder.
515

 

2.8. Tevhid AnlayıĢının OluĢturduğu Toplumsal Düzen 

Bu konuya acaba devamlı kendi arasında savaĢan kabileci, kız çocuklarını diri diri 

gömebilecek kadar ilkel olan Arap toplumu, birlik dini olan Ġslam'ı nasıl kabul edip 

içselleĢtirebildi? Sorusuyla baĢlayan Bilgiseven, bu soru çerçevesinde tevhid 

anlayıĢının oluĢturduğu toplumsal yapıyı açıklamıĢtır.
516

 Tevhid anlayıĢının yani 

Ġslam dininin bu durumu bazı unsurlarla sağlayabildiğini anlatan sosyolog bu 

unsurları bazı açılardan ele almıĢtır. 

 Dinin soyut mefhumlardan oluĢsa da bir toplumda tutunabilmesinin ancak 

somutlaĢtırılması ile olabileceğini ifade eder, bu tutunma araçlarından birinin Hz 

Muhammed'in ömrü boyunca gösterdiği sağlam karakter ve mükemmel ahlakı 

olduğunu söyler. Hz Muhammed'in bu konuda özellikle gençlik yıllarına değinen 

sosyolog eğer Hz Muhammed gençliğinde kötü bir insan olsaydı ve sonradan 

düzelmiĢ olsaydı soyut kavramları anlayamayacak insanların bulunduğu toplumda 

tutunabilmesi pek mümkün olamayacaktı, düĢüncesindedir. Hz Muhammed'in 

karakterini açıklar. Onun gençliğinde güvenilir olmasından dolayı Muhammedül 

emin lakabı almasından ve bu durumun insanların Ġslam'ı kabul etmeyi 

kolaylaĢtırmasından bahseder. Hz Muhammed'in Hz Hatice ile Hz Hatice'nin 

ölümüne kadar evli kaldığını sonrasında baĢka kadınlarla evlenmesini Kuran'ı 

Kerim'in emrettiğini ve yaptığı evliliklerin genelinin bir sebebe bağlı olan evlilikler 

olduğunu belirtir.
517

 Hz Muhammed'in kölelere olan tavrına değinir, Hz 

Muhammed'in gençliğinde dahi kölelere kötü davranmadığını belirtir.
518

 Hz 

Muhammed'in gençliğinde adaletli olmak için çabaladığını bu sebeple erdemliler 

birliğine katıldığını ve Ġslam'dan sonra da bu birliğe katılmaktan dolayı gurur 

duyduğunu ifade etmiĢtir. Bu birliğin amacının, güçlünün zayıfı ezmesini engellemek 
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haklının hakkını almasını sağlamak olduğunu vurgular.
519

 Yirmi yaĢındayken bu 

birliğe katılan Hz Muhammed ve erdemliler birliğindeki kiĢiler zulme uğrayanlar 

haklarını zalimden alıncaya kadar Mekke'den ya da dıĢarıdan gelen kimselerden 

haksızlığa uğrayanların yanında olacaklarına ve mazlumu destekleyeceklerine dair 

karar almıĢtır.
520

 

Ġslam'ın toplumsal anlamda ilerlemeye uğramıĢ bir yapı oluĢturmasında en önemli 

etkenlerden birisinin de kısas olduğuna değinir. Tevhidi algılayabilmenin bütün 

yaratılanlar da Allah'ı görmeye ve bu görünümden onun gücünü soyutlamaya bağlı 

olduğunu fakat böyle bir soyutlamanın ilerlememiĢ zihinlerde kolay olmadığını 

söyler. Tevhid dininin diğer inançlardan farklı olmasının sebebini gerçekçi olması ile 

açıklayan Bilgiseven, tevhid anlayıĢı ile hareket ederek toplumsal bir düzen 

oluĢturmanın ancak kiĢilerin bencillikten vazgeçmeleri ile olacağını ifade eder ve bu 

görüĢü önemser.
521

 Bundan vazgeçemeyecek insanların sayısının her toplumda fazla 

olduğunu bu sebeple Ġslam peygamberinin Kuran'daki kısas ayetlerini gerçekçi bir 

Ģekilde uyguladığını vurgular. Ġslam dininin tevhidin oluĢturduğu faydanın 

anlaĢıldığı bir toplumsal yapı meydana getirdiğini belirterek toplumsal bütünleĢme 

bağlamında kısasın önemi üzerinde durmuĢtur. Hristiyanlığın bozulmasını gerçekçi 

bir Ģekilde insan doğasını dikkate almaması ve kısasa yer vermemesi olarak 

açıklamıĢtır. Kısasın savaĢ ilkesiyle tamamlanacağı üzerinde durur, bunun açık bir 

gerçek olduğunu savunur çünkü baĢka Ģehirlerde Müslümanlara kötülük yapan 

kiĢilere mani olunması için öncelikle oraya savaĢ açılması gerekir. SavaĢın amacının 

baĢkalarını zorla Müslüman etmek olmadığını açıklar ve savaĢın aslında dolaylı 

yoldan bir kısas olduğuna değinir.
522

 

Ġslam'ın toplumsal anlamda ilerlemeye uğramıĢ bir yapı oluĢturmasında en önemli 

etkenlerden birisinin de laiklik olduğunu düĢünen sosyolog laikliği din ve devlet 

iĢlerinin ayrılması olarak değil, Ġslam ile laikliğin bağdaĢtırılması olarak yorumlar.
523

 

Laiklik konusunda Hz Muhammed'in Medine Ģehir devletinin yasasını laik bir 
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Ģekilde yapmıĢ olduğunu hatırlatır. Bu yasanın Ģehirdeki her inanıĢı ilgilendiren bir 

yasa olduğunu söyler.
524

 Bu antlaĢma Ģehirdeki herkesi kapsayan bir antlaĢmadır, 

Ģehirdeki Yahudi de Müslüman da bu antlaĢmaya dâhildir. ġehirdeki herkes birbirine 

ihanet etmemeye ve Ģehri korumaya söz vermiĢtir. Yani Hz Muhammed Ģehirdeki 

baĢka din mensuplarına savaĢ açmak bir yana onlarla anlaĢmıĢ, onlara dini 

yaptırımlar uygulamamıĢtır.
525

 Bilgiseven, Hz Muhammed'in yaptığı bu yasayla 

tevhidi düzenin ancak laik bir yasayla korunabileceğini bizlere gösterdiğini vurgular. 

Laikliğin; toplumsal bünyeyle, bilim ve dini uyumlu hale getirdiğini düĢünür ve 

önemser.
526

 

Ġslam'ın toplumsal ilerlemeye müsait olmasının bir sebebinin de muhataplarının 

seviyelerine göre hitap etmesi herkesle anlayacağı Ģekilde konuĢması olduğunu 

söyler. Herkesin algı seviyesinin birbirinden farklı olmasını bu durumun izahı olarak 

belirtir.
527

 

Tevhid inanıĢının toplumda ve bireyde oluĢturduğu iki temel sonuçtan 

bahsedilebileceğini açıklayan Bilgiseven, bunların inanıĢın bir düzen 

oluĢturmasından doğan psikolojik doyum ve toplumsal bütünleĢme olduğunu 

söylemiĢtir.
528

 

Tevhid inanıĢından meydana gelen toplumda oluĢan psikolojik doyumu anlamlı 

bütünleĢme ile açıklar. Bir dinin hakiki anlamda din olabilmesi için anlamlı bir bütün 

oluĢturan inanç sistemi oluĢturması gerekliliğine değinir. Bir putperestin putu hem 

kendi eliyle yapıp hem de ondan bir Ģeyler dilenmesinin anlamlı bir bütünlük 

oluĢturmayacağını savunur. Hristiyanlıktan da örnek verir, Hz Ġsa'nın ilah kabul 

edilmesi ile Hz Meryem'den doğuĢu arasında bir tezatlık olduğunu bu tezatlığın 

kiĢilerin psikolojik tatminlerini engellediğini fakat gerçek din olan Ġslam'daki anlamlı 
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inanç sisteminin, kiĢilerin psikolojik anlamda tatmin olmalarını sağladığını dile 

getirmiĢtir.
529

 

Tevhid inancının bir sistem meydana getirmesinden doğan toplumsal bütünleĢmeyi 

de anlamlı bütünleĢme bağlamında değerlendirir, tek tanrı anlayıĢının hüküm 

sürdüğü Ġslam toplumlarının, Batı'nın uzun zamanda ulaĢtığı toplumsal ilerlemeyi 

kısa sürede sağladıklarına değinmiĢtir. Burada kiĢilerde oluĢturulan ahlaki değerlerin 

önemine ve topluma katkısına vurgu yapar, özellikle alt sınıfların çok olduğu 

toplumlarda bu durumun önce zihinlerde sağlandığına dikkat çekmiĢtir. Bu zihinsel 

değiĢiklik sonucunda toplumsal geliĢimin organik bir Ģekilde olduğunu 

belirtmiĢtir.
530

 Ġslam'ın zihinlerde meydana getirdiği değiĢikliklerle ilgili durumlara 

aĢağıdaki ayetler örnek verilebilir. 

''…Allah katında en değerli olanınız, O’na karĢı gelmekten en çok 

sakınanınızdır. ġüphesiz Allah hakkıyla bilendir, hakkıyla haberdar 

olandır. (Hucurat 13)'' 
531

 ''Onlara Diğer insanlar gibi siz de iman edin 

denildiğinde, Akılsızların inandıkları gibi biz de inanalım mı? Derler. 

Biline ki, asıl akılsızlar onlardır, fakat bilmezler.''-(Bakara 13)'' 
532

''Kim 

zerre miktarı hayır yapmıĢsa onu (karĢılığını) görür. Kim zerre miktarı 

kötülük iĢlerse onu (karĢılığını) görür. (Zilzâl, 99/7-8)''
533

 

Yukarıdaki ayetlerden de anlaĢılacağı üzere Ġslam insanların Allah katında aynı 

olduğunu söyleyen ve kibri yasaklayan ayetlerle bir noktada sınıflar arası geçiĢin 

mümkün olduğunu göstermiĢ, yukarıda değinildiği gibi zihinlerde bir değiĢim 

baĢlatmıĢtır. Bilgiseven, tevhid inancının doğru bir Ģekilde idrakinin anlamlı 

bütünleĢmeyi sağladığını söylemiĢ,
534

 modern batılı siyasi nizamların hiçbirinin 

anlamlı bir bütünleĢme sağlama kudretine sahip olmadığını belirtmiĢtir. Çünkü bu 

düzenlerin hiçbirisi toplumsal ve ruhsal sıkıntıları ahlaki bir perspektiften çözmeye 
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çalıĢmaz ve bu durumda da manevi anlamda sorumluluk etkili olmaz.
535

 Böyle bir 

sistemin ancak din ile imkân dâhiline girebileceğini bu dinin de ancak tevhid inancını 

benimseyen bir din olacağını ifade eder.
536

 

Tek ilah anlayıĢına sahip olan tevhid anlayıĢıyla, tek varlık inanıĢına sahip olmanın 

aynı Ģeyler olmadığını ve aynı sonuçlar doğurmadığını söyleyerek iki kavram 

arasındaki farka özellikle değinir. Tek varlık anlayıĢı gerçek bir müminin inandığı 

fakat yeterli bulmadığı bir birlik inancıdır. Tek varlık anlayıĢının bazı soruların 

cevabının alınamamasına sebep olacağını belirtir. KiĢi su ve toprak tanrıdan önce mi 

yaratıldı sonra mı yaratıldı? Ģeklinde bir soru sorabilir fakat cevap bulamaz. Oysa bir 

Müslüman Allah'tan önce hiçbir varlığın yaratılmadığına inanır. Tek varlığa inanan 

kiĢinin sorularına doğru cevaplar alamadığını söyler. Soruların bu sebeple karmaĢık 

bir hal alacağını belirten sosyolog bu durumun da anlamlı bütünleĢmeyi 

engelleyeceğini dile getirir. Konuyu Ģu Ģekilde açıklar: KiĢi toprak mı su mu önce 

yaratıldı sorusunun cevabına, tanrıdan önce yaratılmıĢ baĢka varlıklar olduğu 

cevabını verirse bu sefer evrenin baĢka yaratıcıları olduğunu düĢünebilir. O zaman 

farklı varlıkların yarattığı bu görünümlerin nasıl düzenli bir sistemde iĢlediğini 

açıklayamaz, bu durumda inanan kiĢinin zihin dünyasında birtakım tezatlıklar ve 

açıklanamaz durumlara sebep olur.
 537

   

Yani birlik anlayıĢı toplumun geliĢmesi ve ilerlemesi için mihenk taĢlarından birini 

oluĢturur.  Bir cemiyet ancak tek varlık anlayıĢıyla tam olarak anlam etrafında 

bütünleĢebilir. 
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SONUÇ                                                                                                                

Bu çalıĢmada Âmiran Kurtkan Bilgiseven'in toplum ve dine dair görüĢlerine yer 

verilmiĢtir. Bilgiseven milli inĢacı bir sosyologdur. O ilmini ülkesini geliĢtirecek 

Ģekilde kullanmıĢtır. Ġlmi kimliğini oluĢtururken yabancı ve yerli pek çok bilim 

insanından ve mutasavvıftan faydalanmıĢtır. Bilim insanlarından faydalanırken kendi 

bakıĢ açısı ve bulunduğu toplumun toplumsal gerçekliğini bu görüĢlerle 

sentezlemiĢtir. Yani kendi kültürüne sırtını dönmemiĢ kendi kültürü ve toplumsal 

gerçekliğiyle ülkesini geliĢtirmek ve doğru bir toplumsal temel oluĢturmak istemiĢtir. 

Bilgiseven için kavramların sosyoloji çerçevesinde anlaĢılması önemlidir bu nedenle 

araĢtırmalarında kavram tanımlarına özellikle yer vermiĢtir. Mutasavvıf, feminizm, 

laiklik gibi kavramlarda genel olarak kabul edilen görüĢün dıĢında görüĢler 

benimsemiĢtir.  

Onun toplum anlayıĢının merkezinde cemiyet bulunur. O cemiyeti derinlemesine 

analiz etmiĢtir. Bunu yapmaktaki amacı toplumsal geliĢmenin nasıl oluĢacağının 

bilinmesidir. Pek çok çalıĢmasının temelinde toplumsal geliĢmeyi sağlama amacı 

görülmektedir. ÇalıĢmalarında zaman zaman karĢılaĢtırma metodu kullanmıĢtır. 

Cemiyeti analiz ederken toplumsal geliĢmeye daha az müsaade eden cemiyet gibi 

toplumsal yaĢam biçimi olan cemaatle kıyaslamıĢtır. Bir ülkenin geliĢebilmesi için 

cemiyet Ģuuruna eriĢmesi gerektiği görüĢündedir. Cemiyet ve cemaatin iyi yönleri 

olduğunu ileri sürmüĢtür. Cemaat ya da cemiyet konusunda net bir taraf tutmamıĢ 

ikisinin de yararlı yönlerinin alınacağını savunmuĢtur. Cemiyet kavramının içerisinde 

pek çok kavramı barındırdığı görüĢündedir. Bu kavramlardan bazıları; çıkar birliği, 

müessese, iĢbirliği, kültür, medeniyet, örf adet, kültür emperyalizmidir. Ülkesini 

kültür emperyalizminden korumayı amaçlamıĢtır. Bu nedenle çalıĢmalarında kültüre 

ve kültürel kavramlara önem vermiĢtir. 

Bir toplumun geliĢmesini orta sınıflaĢmanın oluĢmasına bağlamıĢtır. Bu sebeple orta 

sınıflaĢmanın ekonomik ve kültürel anlamda nasıl gerçekleĢebileceği ile alakalı 

çeĢitli çözümler ortaya sunmuĢtur.  Orta sınıflaĢmayı sağlayan en önemli unsurlardan 

birisinin eğitim olduğunu söylemiĢtir. Eğitimle orta sınıfa geçiĢin sağlanması için 

çeĢitli formüller sunmuĢtur. Bu konuda annenin eğitilmesine ayrı bir önem vermiĢtir. 

Orta sınıfın oluĢması için öğretmenlik mesleği ile ilgili görüĢler sunmuĢtur. Herkesin 
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eğitme aynı imkân dâhilinde ulaĢmasının zor olduğu üzerinde özellikle durmuĢtur ve 

toplumda imkân eĢitliğini sağlamak adına çeĢitli fikirler öne sürerek orta sınıfın 

oluĢmasını amaçlamıĢtır. Bilgiseven'in imkân eĢitliği anlayıĢı, kiĢilerin eğitime 

ulaĢırken aralarındaki tek farkın çabayla değiĢtirilmeyecek olan biliĢsel fark 

olmasıdır.  

Sosyologa göre toplumsal geliĢme için orta sınıf, eğitim, teknoloji bunların yanında 

toplumun anlamlı bir Ģekilde bütünlük oluĢturması yani toplumsal bütünleĢme de çok 

önemlidir. Anlam etrafında bütünleĢmemiĢ toplumları geliĢme konusunda tam 

anlamıyla ivme kazanamamıĢ toplumlar olarak tanımlamıĢtır. Toplumsal geliĢmenin 

daha hızlı sağlanması adına toplumsal değiĢtirme kavramına önem vermiĢtir. 

Toplumsal değiĢtirmenin; inkılâp, ihtilal ve planlama olarak üç Ģekilde 

yapılabileceğinden bahsetmiĢtir. Planlamanın toplumun gerçekliğini göz ardı 

etmeden toplumsal geliĢme için topluma yön vermek olduğunu söylemiĢtir. 

Toplumsal geliĢme için planlamanın çok önemli olduğu sonucuna varmıĢtır. 

Toplumsal gerçekliği göz ardı edilen baĢka ülkelerdeki planların bizzat uygulandığı 

ülkelerin planlama konusunda baĢarılı olamayacağını çünkü ülkelerin farklı 

toplumsal gerçeklikleri içlerinde barındırdığını ileri sürmüĢtür. Bir ülkeye iyi gelen 

bir uygulamaların baĢka ülke için daha büyük problemlerin ortaya çıkmasına sebep 

olacağı düĢüncesini ileri sürmüĢtür. 

Bilgiseven'in din hakkındaki görüĢleri hem din sosyolojisi, hem dinin kendisi hem de 

tasavvufla ilgilidir. Tasavvufi görüĢü Melâmiliktir. O, diğer yolların bozulduğunu 

düĢünmektedir. Tasavvufi anlamda Ģekilselliği doğru bulmamıĢtır. Melamiliğin 

görünürde halkla kalpte hakla olduğunu söylemiĢ ve bu görüĢü benimsemiĢtir. Bu 

görüĢünün altında bile toplumsal geliĢmeyi görmek mümkündür. 

 Din hakkında konuĢurken de toplumda anlamlı bütünleĢmeyi yani toplumsal 

geliĢmeyi temel almıĢtır. Ona göre gerçek din ilimle desteklenebildiği için tevhid 

dini olan Ġslam'dır. Tevhidi, vahdeti vücutla açıklamıĢtır. Bu anlayıĢla evrendeki her 

Ģeyin Allah'ın görünümü olduğu fakat Allah olmadığını söylemiĢtir. Yani tüm 

çeĢitlilikler de bir olanı görmek ya da birlik oluĢturmak tevhiddir.  
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O din ve tasavvufla ilgili görüĢlerinde laikliği çok önemsemiĢtir. Hatta laikliği dini 

düĢüncelerinin merkezine koymuĢtur. Sosyolog muamelat ayetlerine tarihselci bir 

yöntemle yaklaĢmıĢtır. Ona göre muamelat ayetleri toplumsal Ģartlara göre 

değiĢmelidir çünkü toplum değiĢim halindedir. Bu değiĢimin laiklikle sağlanacağı 

görüĢünü benimsemiĢtir.  

Tevhid inancının kiĢide psikolojik anlamda doyum sağladığı görüĢünü ileri 

sürmüĢtür. Bu doyum sonucunda toplumda anlama dayalı bütünlük oluĢacağı 

düĢüncesindedir. Sosyologa göre toplumsal bütünlük oluĢturan tevhid dini böylece 

toplumsal anlamda geliĢmeye sebep olur. 

Sonuç olarak Bilgiseven'in görüĢlerinin en temelinde toplumda anlamlı bir bütünlük 

oluĢturarak toplumsal geliĢmeyi sağlamak vardır. 
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